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АПСТРАКТ 

 

Раната училишна возраст претставува многу чувствителен развоен период. 

Развојот на физичките карактеристики е условен од бројни фактори, а изведувањето на 

моторичките задачи, меѓудругото, зависи и од физичките карактеристики на децата. 

Еден од важните аспекти на развојот, кој е поврзан и со физичкиот и моторичиот развој 

е степенот на исхранетоста. Исхранетоста на децата е еден од најважните показатели за 

здравјето, психофизичките способности и потенцијалот за нормален и здрав раст и 

развој. Честопати, зголемената телесна тежина кај децата со прекумерна тежина и 

дебелина се поврзани со заостанување во моторичкиот развој и формирање на моторни 

навики. Цел на истражувањето е да се утврдат промени во физичкиот и моторичкиот 

развој кај учениците од 6 до 10-годишна возраст со различен степен на исхранетост. 

Истражувањето е реализирано на примерок од 2.197 испитаници, извлечени по случаен 

избор од повеќе основните училишта од Скопскиот регион. Примерокот е поделен на 

два суппримерока според полот и тоа 1.096 испитаници од машки и 1.101 испитаници 

од женски пол. Секој од суппримероците е поделен и според хронолошката возраст во 

5 возрасни групи во распон од една календарска година. Исто така, петте возрасни 

групи од машки и женски пол врз основа на вредностите на BMI (kg/m2) и табелата 

(cut-off points IOTF reference) предложена од Коле и соработниците (Cole et al., 2000, 

2007) се класифицирани во три подгрупи: нормално исхранети (нормална тежина), 

прекумерно исхранети (прекумерна тежина) и дебели. За реализирање на целите на 

истражувањето применети се вкупно 14 варијабли, од кои 4 варијабли за проценка на 

антропометриските карактеристики, 2 варијабли за проценка на телесниот состав, 6 

варијабли за проценка на моторичките способности и 2 варијабли за проценување на 

крвниот притисок. Добиените податоци се обработени со соодветни статистички 

процедури (основна статистика, повеќе факторска униваријатна анализа на варијанса и 

Т-тест ). Момчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани со нормална и 

прекумерна телесна тежина, покажуваат подобри резултати во сите моторички тестови, 

освен во тестот  „претклон во сед“ во кој испитаниците од женски пол покажуваат 

подобри резултати. Момчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како 

дебели, покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  динамометрија на 

дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, 

девојчињата покажуваат подобар резултат во тестот „претклон во сед“. Во тетстот за 
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проценување на аеробниот капацитет не се утврдени статистички значајни разлики 

меѓу момчињата и девојчињата класифицирани како дебели. Законитостите во развојот 

на повеќето моторички тестови кај момчињата и девојчињата кои се класифицирани со 

нормална и прекумерна телесна тежина, (освен тестот претклон во сед) покажуваат 

континурана форма на раст и се во согласност со законите на растот и развојот. Кај 

испитаниците од двата пола класифицирани како дебели, дисконтинуирана форма на 

раст покажуваат тестовите „скок во далечина од место“, „трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината“ и „длабок претклон во сед“. Кај испитаниците 

од женски пол класифицирани со прекумерна телесна тежина, дисконтинуирана форма 

на раст покажува тестот „чуњесто трчање 4 х 10 метри“. Останатите тестови кај 

испитаниците од двата пола класифицирани како дебели, покажуваат континурана 

форма на раст и се во согласност со законите на растот и развојот. Постојат 

статистички значајни разлики во нивото на исхранетост меѓу момчињата и 

девојчињата. Процентуалните вредности покажуваат дека поголем процент од 

девојчињата се класифицирани со прекумерна тежина (25,10% девојчиња, наспроти 

21,50% момчиња) додека поголем процент од момчињата се класифицирани како 

дебели (15,70% момчиињата, наспроти 12,60% девојчињата). Вакви истражување треба 

да бидат составен дел на наставата по физичко образование, а анализата на крајот на 

учебната година, би дала увид во физичкиот и моторичкиот развој на децата на ниво на 

локалната самоуправа, регионот и републиката, како би можело соодветно да се 

реагира на проблемот кај децата во училишната возраст.    

 

Клучни зборови: деца, рана училишна возраст, фитнес, моторика, телесен состав, 

антропометрија, дебелина, тренд. 
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ABSTRACT 

 

Early school age is a very sensitive developmental period. The development of physical 

characteristics is conditioned by numerous factors, and the performance of motor tasks, 

among other things, depends on the physical characteristics of children. One of the important 

aspects of development, which is related to both physical and motor development, is the level 

of nutrition. Children's nutrition is one of the most important indicators of health, 

psychophysical abilities and the potential for normal and healthy growth and development. 

Increased body weight in overweight and obese children is often associated with a delay in 

motor development and the formation of motor habits. The aim of the research is to 

determine changes in physical and motor development among students from 6 to 10 years of 

age with different levels of nutrition. The research was carried out on a sample of 2,197 

respondents, drawn randomly from several primary schools in the Skopje region. The sample 

is divided into two subsamples according to gender, namely 1,096 male respondents and 

1,101 female respondents. Each of the subsamples is also divided by chronological age into 5 

age groups spanning one calendar year. Also, the five male and female age groups based on 

the BMI values (kg/m2) and the table (cut-off points IOTF reference) proposed by Cole and 

colleagues (Cole et al., 2000, 2007) are classified into three subgroups: normally fed (normal 

weight), overfed (overweight) and obese. To achieve the objectives of the research, a total of 

14 variables were applied, of which 4 variables for the assessment of anthropometric 

characteristics, 2 variables for the assessment of body composition, 6 variables for the 

assessment of motor abilities and 2 variables for the assessment of blood pressure. The 

obtained data were processed with appropriate statistical procedures (basic statistics, multi-

factorial univariate analysis of variance and T-test). Boys between 6 and 10 years of age 

classified as normal and overweight show better results in all motor tests, except for the "sit 

forward bend" test in which female subjects show better results. Boys from 6 to 10 years of 

age classified as obese show better results in motor tests palm dynamometry, long jump, 30 

seconds lie-sit, 4 x 10 meter sprint, girls show better result in "sit forward bend" exercise. In 

the aerobic capacity assessment test, no statistically significant differences were found 

between boys and girls classified as obese. Patterns in the development of most motor tests in 

boys and girls classified as normal and overweight (except for the "sit forward bend" 

exercise) show a continuous pattern of growth and are in accordance with the laws of growth 

and development. In subjects of both sexes classified as obese, the tests "long jump", 
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"running 20 meters with a progressive increase in speed" and "sit forward bend" exercise 

show a discontinuous form of growth. In female subjects classified as overweight, a 

discontinuous form of growth is shown by the "4 x 10 meter sprint" test. The rest of the tests 

in subjects of both sexes classified as obese show a continuous form of growth and are in 

accordance with the laws of growth and development. There are statistically significant 

differences in the level of nutrition between boys and girls. The percentage values show that a 

higher percentage of girls are classified as overweight (25.10% girls, vs. 21.50% boys) while 

a higher percentage of boys are classified as obese (15.70% boys, vs. 12.60% girls). Such 

research should be an integral part of the teaching of physical education, and the analysis at 

the end of the school year would provide insight into the physical and motor development of 

children at the level of the local self-government, the region and the Republic, how the 

problem could be adequately responded to in school-aged children. 

 

Keywords: children, early school age, fitness, motor skills, body composition, anthropometry, 

obesity, trend  
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1. ВОВЕД 

 

Преваленцијата на дебелината кај децата и адолесцентите е една од 

најсериозните закани за јавното здравје во 21 век, ширум светот (Reilly, 2006). Се смета 

за болест која најчесто се шири кај децата во развиените земји (Reilly, 2006). 

Прекумерната тежина и дебелината во детството, а особено во адолесценцијата, 

продолжуваат и во зрелата возраст. Исто така, се смета за фактор на ризик за 

кардиоваскуларни заболувања, дијабетис, астма, како и за некои ментални нарушувања 

во зрелоста и староста (Freedman, et al., 2007). Резултатите од претходните 

истражувања покажуваат дека секое четврто дете на возраст од 6 до 14 години има 

прекумерна тежина (Kotani, et al. 1997; Kain, et al., 2002).  

Детската дебелина достигнува епидемиолошки размери во речиси сите 

индустријализирани земји, при што најголем раст на бројот на дебелите деца и 

адолесценти се пријавени во Соединетите Држави (Kimm & Obarzanek, 2002; Troiano, 

Flegal, Kuczmarski, Campbell & Koplon, 1995; Ogden, Flegal, Carrol &Jonson, 2002). Од 

1960 година, инциденцата на дебелина кај деца на возраст од 6 до 11 години се зголеми 

за 54%, а кај млади луѓе на возраст од 12 до 17 години за речиси 40% (Nelms, 2001). Во 

Соединетите држави, процентот на дебели деца на возраст од 6 до 11 години  се 

зголеми трипати, помеѓу 1980 и 2008 година, т.е. се зголеми од 7% на 20% (Ogden, 

Carroll, Curtin, Lamb, & Flegal, 2010). 

Преваленцата на дебелината во земјите на ЕУ стабилно се зголемува во текот на 

изминатите две до три децении (Lobstein & Frelut, 2003). Се проценува дека во 

Европската Унија има 22 милиони деца со прекумерна тежина и над 5 милиони дебели 

деца, со преваленца која се движи од 13% во Финска, 16% во Чешка, 33% во Грција и 

Италија до 36%  (Cali и Caprio, 2008). Национална студија спроведена во Германија 

укажува дека преваленцата на  дебели деца на возраст од 3 до 18 години е 8,7% и 6,3%, 

соодветно (Kurth & Rosario, 2007). 

Дебелината е мултифакторски проблем кој е под влијание на различни фактори, 

вклучувајќи ги наследноста, социјалните услови, начин на живот, навики во исхраната, 

ниво на физичка активност и разликите во воспитувањето кои постојат во различни 

средини (National Institutes of Health of USA, 2000). Нејзиното вистинско ниво на 

преваленца се разликува во зависност од географскиот регион (Jackson-Leach & 

Lobstein, 2006). 
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Се покажа дека моторичките способности (физичкиот фитнес) е уште едно 

важно прашање од перспектива на јавното здравје, и кај возрасните (Myers et al., 2007), 

децата и адолесцентите (Ortega, et al. 2008; Ortega, et al., 2008; 10). Студиите кои ја 

испитуваат врската помеѓу статусот на тежина и моторичките способности (физичкиот 

фитнес поврзан со здравјето) кај младите често објавија намалување на моторичките 

способности со зголемување на дебелината (Brunet, et al., 2007; Casajús, et al., 2007; 

Haerens, et al., 2007; Fogelholm, et al., 2008; Martinez‐Tellez, et al., 2016; Gontarev & 

Ruzdija, 2014;  Gontarev, et al., 2018; Xu, et al. 2020). 

Разбирањето на поврзаноста помеѓу моторичкките способности - фитнес 

(вклучувајќи го кардиореспираторниот фитнес, мускулниот фитнес и моторниот 

фитнес) и резултатите поврзани со дебелината кај децата од 6 до 10-годишна возраст 

би овозможило да се дојде до дополнителни информации за тоа дали моторичките 

способности (физичкиот фитнес) може или не може да се предложи како здравствен 

маркер веќе на овие возрасти. Постои претпоставка дека нивоата на моторичките 

способости (физичкиот фитнес) се поврзани со маркерите за маснотија. 

Мотивите на авторот за оваа докторска дисертација е да се истражат развојни 

промени во физичкиот и моторичкиот развој кај учениците од 6 до 10-годишна возраст 

со различен степен на исхранетост. 
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2. ДОСЕГАШНИ ИСТРАЖУВАЊА 

 

 

Досега, истражувањето на антрополошкиот статус на децата се занимавале со 

различни теми. Забележано е дека многу е посветено внимание на физичкиот статус на 

децата од страна на научната јавност, укажувајќи на загрижувачката застапеност на 

деца со прекумерна тежина и дебелина. Има голем број на истражување кои биле 

реализирани со деца од различна возраст и степени на исхранетост (Biskanaki et al., 

2004; Okeli et al., 2004; Svetomel, 2005; Tokmakidis et al., 2006; Ara et al., 2007; Brunet et 

al., 2007; Leskošek et al., 2007; D'Hondt et al., 2009, 2013; Kostic et al., 2010; Milanese et 

al., 2010; Runhaar et al., 2010; Ostojić et al., 2011; Pereira et al., 2011; Sijakujajan et al., 

2011; Tivel et al., 2011; et al., 2012; Djokic and Medjedovic, 2013; Yavuz, 2013; Yusuf et 

al., 2013). 

Посебен интерес за научни истражувања е поврзан со односот помеѓу степенот 

на исхранетост и моторичките способности кај деца од различна возраст (Biskanaki et 

al., 2004; Okeli et al., 2004; Tokmakidis et al., 2006; Ara et al., 2007; Leskosek et al. 2007; 

D'Hondt et al., 2009, 2013; Kostić et al., 2010; Runhaar et al., 2010; Lopes et al., 2012; 

Ostojić et al., 2011; Pereira et al., 2011; Thivel et al., 2011; Esmaeilzade & Zasiluvac; 

Ebadolazade, 2012 godina; Pantelic i dr., 2012; Okokic i Medjedovic, 2013; Jusuf i dr., 2013; 

Baine et al., 2009; Malina et al., 1995; Minck et al., 2000; Deforche et al., 2003; Prista et al., 

2003; Graf et al., 2004; Kim et al., 2005a, b; Brunet et al., 2007;  Casajus et al., 2007; 

Haerens et al., 2007; Huang and Malina, 2007; Fogelholm et al., 2008; Brunet, et al., 2007; 

Casajús, et al., 2007; Haerens, et al., 2007; Fogelholm, et al., 2008; Martinez‐Tellez, et al., 

2016; Gontarev & Ruzdija, 2014;  Gontarev, et al., 2018; Xu, et al. 2020; Elezi, et al., 2021). 

Децата со прекумерна тежина и дебелина, без оглед на возраста и полот, 

постигнуваат послаби резултати кај речиси сите моторички способности, во споредба 

со  децата кои имаат нормална телесна тежина. Значајно послаби резултати во 

тестовите за проценка на силата, брзината, координацијата и експлозивната силина кај 

деца на возраст од 6 до 12 години се воочени и  во голем број на истражувања  (Kostić, 

et al., 2007; Castro-Piñero, et al.,2009; Milanese, et al., 2010; Ara, et al., 2007; Graf, et al., 

2004; D’Hondt, Deforche, De Bourdeaudhuij, & Lenoir, 2008; Zhu, Sheng, Wu, & Cairney, 

2010). Силна негативна корелација меѓу аеробната издржливост и дебелината кај деца 

на возраст од 6 до 14 години е утврдено во истражувањата во Србија и Кина (Ostojić, et 
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al., 2011; Shang, et al., 2010). Во некои студии не се утврдени значајни разлики во 

фитнес способностите меѓу нормални, прекумерно исхранетите и дебели деца, но 44 до 

47% од резултатите се под просек за анализираната возраст (De Toja, et al., 2009). 

Генерално, децата покажуваат се послаби резултати во развојот на фитнес 

способностите, 75% од децата на шест години имаат слабо развиена абдоминална 

мускулатура, 50% од нив не можат да стојат на една нога повеќе од 30 секунди, 50-60% 

имаат некое пореметување на постуралниот статуси, 40% имаат болки во грбот 

(Grossing, 2008). Во Швајцарија кај 12 годишните деца забележана е мускулна слабост 

кај 50% од децата (Zophi, Serino, & Wirz, 2008).  

Кога се работи за поврзаноста меѓу флексибилноста проценета со sit and reach 

test и дебелината резултатите од досегашните истражувања се контрадиктирни. 

Casonatto et al. (2016) ја истражувале поврзаноста меѓу BMI статус и моторичките 

способности кај бразилски деца  и утврдиле дека абдоминалната адипозност може да 

влијае на флексибилноста на долниот дел на ‘рбетниот столб и потколницата и да го 

попречува трупот во екстремна положба. Но, во други студии не е утврдена поврзаност 

меѓу флекисбилнаста проценета со sit and reach test и мерките на вкупнта и централнта 

адипознист, што е во согласнот со резултатите добиени во нашава студија (Ceschia, et 

al., 2016; Sacchetti, et al., 2012; Tokmakidis, et al., 2006; Dumith, et al., 2010; Malina, et al., 

2011; Gontarev, et al., 2018). 

Децата со прекумерна тежина и дебелина честопати се подобри во 

динамометрија на дланка (Malina, et al., 1995; Deforche, et al., 2003; Casajús , et al., 2007; 

Prista, et al., 2003). 

Во однос на полот, момчињата биле супериорни наспроти девојчињата во 

повеќето моторички способности, додека девојчињата, генерално биле подобри на 

тестовите за флексибилност (Kurelić, N., et.al. 1975; Mraković, M., et. al. 1996; Mraković, 

M., et. al 1996, Strel, J. et. al, 2003; Strel,  et. al. 2010; Kondrič, 2000). 

Во однос на возраста, постои тренд на зголемување на нивото на моторни 

способности, освен во флексибилноста (Mraković, et. al, 1996., Horvat & Vuleta, 2002; 

Vraneković et. al, 2003., Starc et. al, 2010; Bala i sar., 1996., Popovići et al., 2006; Bala & 

Popović, 2007., Popović, 2008). 
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3. ПРОБЛЕМ, ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ХИПОТЕЗИ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕТО 

 

3.1. ПРОБЛЕМ, ПРЕДМЕТ И ЦЕЛИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

 

Проблем но ова истржување е да се утврдат промени во физичкиот и 

моторичкиот развој кај учениците од 6 до 10-годишна возраст со различен степен на 

исхранетост. 

Предмет на истражување се антропометрисите карактеристики, телесниот 

состав, моторичките способности и крвниот притисок кај ученици од  6 до 10-годишна 

возраст.  

Врз основа на проблемот и предметот на истражувањето поставени се повеќе 

конкретни цели: 

1. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите карактеристики, 

телесниот состав, моторичките способности и крвниот притисок кај испитаници 

од машки пол од  6 до 10-годишна возраст со нормална тежина. 

2. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите карактеристики 

телесниот состав, моторичките способности и крвниот притисок кај испитаници 

од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со прекумерна тежина. 

3. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите карактеристики 

телесниот состав, моторичките способности и крвниот притисок кај испитаници 

од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со дебелина. 

4. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите карактеристики 

телесниот состав, моторичките способности и крвниот притисок кај  

испитаници од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со нормална тежина. 

5. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите карактеристики 

телесниот состав, моторичките способности и крвниот притисок кај испитаници 

од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со прекумерна тежина. 

6. Да се утврдат развојните промени на антропометрисите телесниот состав, 

моторичките способности и крвниот притисок кај испитаници од женски пол од 

6 до 10-годишна возраст со дебелина. 

7. Да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во антропометриските 

карактеристики, телесниот состав, моторичките способности и крвниот 
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притисок кај испитаниците од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со 

различен степен на исхранетост.  

8. Да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во антропометриските 

карактеристики, телесниот состав, моторичките способности и крвниот 

притисок кај испитаниците од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со 

различен степен на исхранетост.  

 

 

3.2. ХИПОТЕЗИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 

 

Имајќи ги предвид резултатите од досегашните истражувања, проблемот, 

предметот и целите на истражувањето, поставени се следниве хипотези: 

Х1 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики, телесниот состав, моторичките способности и 

крвниот притисок кај испитаници од машки пол од  6 до 10-годишна возраст со 

нормална тежина. 

Х2 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики телесниот состав, моторичките способности и 

крвниот притисок кај испитаници од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со 

прекумерна тежина. 

Х3 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики телесниот состав, моторичките способности и 

крвниот притисок кај испитаници од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со 

дебелина. 

Х4 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики телесниот состав, моторичките способности и 

крвниот притисок кај  испитаници од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со 

нормална тежина. 

Х5 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики телесниот состав, моторичките способности и 

крвниот притисок кај испитаници од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со 

прекумерна тежина. 

Х6 - Ќе постојат статистички значајни разлики во развојните промени на 

антропометрисите карактеристики, телесниот состав, моторичките способности и 
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крвниот притисок кај испитаници од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со 

дебелина. 

Х7 - Ќе постојат статистички значајни разлики во во антропометриските 

карактеристики, телесниот соства, моторичките способности и крвниот притисок кај 

испитаниците од машки пол од 6 до 10-годишна возраст со различен степен на 

исхранетост.  

Х8 - Ќе постојат статистички значајни разлики во антропометриските 

карактеристики, телесниот соства, моторичките способности и крвниот притисок кај 

испитаниците од женски пол од 6 до 10-годишна возраст со различен степен на 

исхранетост.  
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4. МЕТОДИ НА ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 

Кој било антрополошки проблем може да се операционализира на повеќе 

начини. Меѓутоа, природата на повеќето проблеми и карактеристики за процесите 

често бараат мултиваријантен пристап.  

Врз основа на природата на научните истражувања (Bala, 2007a), ова 

истражување припаѓа на категоријата емпириски истражувања, додека врз основа на 

преземената цел претставува применето, односно апликативно истражување кое има за 

цел стекнување на нови знаења и информации потребни за педагошката пракса во 

учиилиштата, педијатријата и пошироко.   

Во однос на познавањето на проблемот, ова истражување претставува 

конфирмативно истражување, каде врз основа на познати проблеми се спроведува 

проверувањето на поставените хипотези врз основа на содветни методи и 

истражувачка скица. Во поглед на временската одреденост, истражувањето е од 

трансверзален карактер, а се состои од еднократно мерење на соодветните 

антропометриски мерки, телесниот состав и моторните способности кај учениците од 

основнит училишта во Република Северна Македонија. Врз основа на степенот на 

контрола, ова научно истражување припаѓа во категоријата на теренски истражувања 

кое е реализирано во природни животни услови (Bala, 2007b). 

Истражувањето e составен дел на проектот ,,СИСТЕМ ЗА КОНТИНУИРАНО И 

СИСТЕМАТСКО СЛЕДЕЊЕ НА ФИЗИЧКИОТ И МОТОРИЧКИОТ РАЗВОЈ КАЈ 

УЧЕНИЦИТЕ НА НАЦИОНАЛНО НИВО ПОД ИМЕТО МАКФИТ“, кој е во фаза на 

реализирање од страна на Факултетот за физичко образование, спорт и здравје, во 

Скопје. Менторот на оваа докторска дисертација е еден од главните истражувачи во 

проектот, а исто така во проектот активно ќе биде вклучен и кандидатот на оваа 

докторска дисертација.  

 

4.1. ПРИМЕРОК НА ИСПИТАНИЦИ 

 

Истражувањето e реализирано на примерок од 2.197 испитаници, извлечени по 

случаен избор од повеќе основните училишта од Скопскиот регион. Примерокот e 

поделен на два суппримерока според полот и тоа 1.096 испитаници од машки и 1.101 

испитаници од женски пол. Секој од суппримероците e поделен и според 

хронолошката возраст во 5 возрасни групи во распон од една календарска година. 
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Хронолошката годишна возраст e биде дефинирана врз основа на децималните години 

(разлика меѓу датумот на мерење и датумот на раѓање, кои се трансформирани во 

големина која одговара на поделба на годината на десет наместо дванаесет месеци). 

Врз основа на тоа ќе бидат формирани 5 возрасни групи од машки и 5 возрасни групи 

од женски пол во распон од една календарска година и тоа: 6 (6-6,9), 7 (7-7,9), 8 (8-8,9), 

9 (9-9,9) и 10 (10-10,9) години. Исто така, петте возрасни групи од машки и женски пол 

врз основа на вредностите на BMI (kg/m2) и табелата (cut-off points IOTF reference) 

предложена од КолЕ и соработниците (Cole et al., 2000, 2007) ќе бидат класифицирани 

во три подгрупи: нормално исхранети (нормална тежина), прекумерно исхранети 

(прекумерна тежина) и дебели. 

Во примерокот се влезени  сите ученици за кои родителите додоа согласност да 

учествуваат во проектот и  се психофизички здрави и редовно ја посетуваат  наставата 

по физичко и здравствено образование. Покрај тоа, од анализата беа исклучени сите 

ученици кои од некоја причина не ги реализираа сите мерења и тестови. Со 

испитаниците се постапува согласно на Хелсиншката Декларација, 1961 (revision of 

Edinburgh 2013). 

 

4.2.ПРИМЕРОК НА ВАРИЈАБЛИ 

4.2.1. Варијабли за проценка на антропометриските карактеристики 

 

Мерењето на антропометриските мерки беше реализирано по препораките на 

IBP-меѓународната биолошка програма, (Lohman, Roche & Martorell, 1988). За 

проценување на антропометриски карактеристики во ова истражување се применети 

следните антропометриски мерки и мерки на телесниот состав: 

1. висина на телото; 

2. тежина на телото; 

3. обем на половината и 

4. индекс на телесна маса (Weight & Height - BMI). 

 

 4.2.2. Варијабли за проценка на компонентите на телесниот состав 

 

Компонентите на телесниот состав се одредени со методот на биоелектрична 

импенданса. 

1. процент на масно ткиво и 
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2. процент на мускулна маса. 

 

4.2.3. Примерок на варијабли за проценка на моторичките способности 

 

Сите испитаници беа мерени по модифицирана батерија на ЕУРОФИТ тестови 

кои се препорачани од страна на Советот на Европа, а дел од истите се модифицирани 

и прилагодени во меѓународните научни проекти ,,Feeding and Assessment of Nutritional 

Status of Spanish Adolescents (AVENA study)“ и „The Healthy Lifestyle in Europe by 

Nutrition in Adolescence“ - (HELENA study) (Ruiz et al., 2006), „Identification and 

prevention of Dietary- and lifestyle-induced health EFfects In Children and infantS“ 

(IDEFICS study) (Miguel-Etayo et al., 2014). 

1. Кардиореспираторен фитнес 

- трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (шатл-ран). 

2. Мускулно-скелетен фитнес 

- динамометрија на дланка; 

- скок во далечина и 

- лежење – сед за 30 секунди. 

3. Флексибилност 

- претклон во сед. 

4. Моторен фитнес 

- чуњесто трчање 4 х 10 метри (4 x 10 m shuttle run test). 

 

 

4.2.4. Примерок на функционални мерки 

 

Крвниот притисок и срцевата фреквенција беа мерени со автоматски дигитален 

апарат од фирмата „Omron“, кој се поставува на подлактот над зглобот на дланката, 

при што се добиваат следните мерки: 

1. срцева фреквенција во мирување; 

2. систолен притисок и 

3. дијастолен притисок. 

 

 



18 

 

4.3. УСЛОВИ И ТЕХНИКА НА МЕРЕЊЕ НА АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ 

МЕРКИ 

 

Мерењето беше реализирано во стандардни училишни услови на  редовните 

часови по физичко и здравствено образование. Мерењето го реализираа стручни лица 

од областа на кинезиологијата, кои претходно беа оспособени за мерење на определен 

тест. Мерењата се спроведени секој работен ден од 7:30 до 14:30 часот (за време на 

редовната  претпладневна  настава); 

1. инструментите се стандардни и соодветно баждарени пред нивната употреба; 

2. просториите во кои  беа вршени мерењата беа чисти, доволно топли и соодветно  

осветлени; 

3. при мерењето испитаниците мора да бидат боси и минимално  облечени  во  

спортска  опрема. 

 Сите антропометриски мерки беа мерени по методот на Интернационалната 

биолошка  програма (Lohman, Roche & Martorell, 1988). Инструментите за мерење се со 

стандардна изработка. За мерењата  се обезбедени следните инструменти: 

 антропометар по Мартин со точност на мерење од  0.1 см; 

 електронска вага (транспортабилна); 

 други технички и мерни инструменти потребни за  реализација на мерењата. 

 

4.4. УСЛОВИ И ТЕХНИКА НА МЕРЕЊЕ НА ТЕЛЕСЕНОТ СОСТАВ 

 

Компонентите на телесниот состав се одредени со методата на биоелектрична 

импенданса (мерење на електричната спроводливост - Bioelektrical Impedance Analysis - 

BIA). Мерењето е реализирано со Body Composition Monitor, модел „OMRON - BF511“, 

со чија помош е измерена телесната тежина, процентот на масно ткиво, процентот на 

мускулна маса. Пред започнување на мерењето во Body Composition Monitor беа 

внесувани параметрите пол, години и телесна висина на испитаникот. За да се обезбеди 

подобра прецизност на резултатите добиени од проценката на телесниот состав, пред 

секое мерење беа исполнети предусловите кои ги препорачува ACSM (2005) и Heyward 

(2006).  

- мерењето да се реализира секогаш во исто време; 

- испитаникот да биде со празен мочен меур; 

- 4 часа пред мерењето испитаниците не треба ништо да јадат или да пијат; 
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- 48 часа пред мерењето испитаникот не треба да консумира алкохол; 

- електродите на Body Composition Monitor треба да бидат чисти; 

- испитаникот треба да биде нормално хидриран; 

- 12 часа пред мерењето испитаникот не треба да има никакви физички 

активности и 

- за време на мерењето испитаникот е бос и во стоечки став. 

 

4.5. УСЛОВИ И ТЕХНИКА НА МЕРЕЊЕ НА МОТОРИЧКИТЕ ТЕСТОВИ 

 

Мерењето се реализираше во стандардни училишни услови на редовните часови 

по физичко и здравствено образование. Мерењето го реализираа стручни лица од 

областа на кинезиологијата, кои претходно беа оспособени за мерење на определен 

моторен тест. 

Моторните тестови се мереа во сала и на отворен терен. Салата беше опремена 

со сите потребни реквизити и инструменти за предложените тестови. Температурата во 

салата беше од 17-22ºС. Сите испитаници беа во спортска опрема и поделени во групи.  

Предвидениот тест беше мерен според методологијата препорачана  од страна 

на Советот на Европа (батерија на ЕУРОФИТ тесови), а дел од истите се 

модифицирани и прилагодени во меѓународните научни проекти ,,Feeding and 

Assessment of Nutritional Status of Spanish Adolescents (AVENA study)“ и „The Healthy 

Lifestyle in Europe by Nutrition in Adolescence“ - (HELENA study) (Ruiz et al., 2006). 

 

4.6. УСЛОВИ И ТЕХНИКА НА МЕРЕЊЕ НА КРВНИОТ ПРИТИСОК 

 

Мерењето на крвниот притисок (систолен и диастолен) е спроведен од експерти 

од медицината, доктор специјалист од полето на педијатријата. Мерењата на крвниот 

притисок беа извршени со употреба на осцилометрички метод, преку калибриран 

електронски и дигитален Ормон уред од моделот HEM- 742 со манжетни соодветни да 

одговара на рака на уредот. Овој уред е валидиран за употреба кај деца. Учесниците ќе 

бидат информирни за процедурите и ќе им бидат дадени инструкции да бидат во 

тишина најмалку пет минути, во тивка средина без бучава, со празен мочен меур, да 

немаат извршено никаква физичка активност најмалку 10 минути пред мерењето. Исто 

така, да немаат јадено,  да немаат пиено газирани пијалаци, најмалку 30 минути пред 

да бидат добиени конечните резултати.  
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Атмостферата беше тивка и без бучава. Крвниот притисок беше мерен три пати 

на интервали од шеесет секунди и резултатот се добива од просечната вредност на 

трите мерења. Нормалниот крвен притисок е дефиниран како крвен притисок помал од 

90. перцентили, предхипертензијата е дефинирана како крвнен притисок помеѓу на 90.  

и 95. перцентили. И хипертензијата е дефинирана како крвен притисок еднаква или 

поголема од 95. перцентили. 

 

4.7. ДЕФИНИРАЊЕ НА СТЕПЕНОТ НА ИСХРАНЕТОСТА 

 

Дебелината, во главно се дефинира како прекумерно складирање на телесни 

маснотии во организмот кои во клиничката пракса најчесто се изразува преку индексот 

на телесна маса BMI индексот (body mass index), каде вредноста еднаква или поголема 

од 95. перцентили за деца од иста возраст и пол, додека прекумерна исхранетост кога 

вредностите се во распонот од 85. до 95. перцентили  (Barlow, & Expert Committee, 

2007). 

Индекс на телесна маса (анг. bоdy mаss indеx – BМI) се пресметува преку 

математичка формула која го пресметува односот на висината и масата на поединецот 

или попрецизно, претставува масата на телото (во кг) поделена со висината (изразена 

во метри на квадрат), односно, БМИ = кг/м2 . Во секоја возрасна категорија и пол врз 

основа на вредностите на BMI (kg/m2) и табелата (cut-off points IOTF reference) 

предложена од Коле и соработниците (Cole et al., 2000, 2007) испитаниците ќе бидат 

класифицирани во три категори: нормално исхранети, прекумерно исхранети и дебели.   

 

4.8. МЕТОД ЗА ОБРАБОТКА НА ПОДАТОЦИТЕ 

 

Од постоечките методи за обработка на податоците се применети оние кои ќе 

овозможат кондензација и трансформација на основните информации, со кои доволно 

егзактно во научна смисла е можно да се одговори на целите, како и да се провери 

заснованоста на хипотезите од ова истражување. Во тој контекст беа избрани оние 

методи кои најчесто се применувани во досегашните истражувања и одговараат на 

спецификата на добиените податоци.  

За сите варијабли што беа применети ќе бидат пресметани: 



21 

 

- основните статистички параметри: аритметичка средина (Х), стандардна 

девијација (SD), коефициент на варијабилност (КV%), минималниот резултат 

(MIN), максималниот резултат (MAX); 

- асиметричноста (скјунис - skewness) на дистрибуцијата на резултатите;  

- издолженост, односно плоскавоста (куртозис - кurtosis) на дистрибуцијата на 

резултатите и 

- Колмогоров-Смирновата метода за тестирање на нормалноста на 

дистрибуцијата на резултатите (KS). 

Разликите во антропометриските мерки, телесниот состав, крвниот притисок и 

моторните тестови во однос на возрасните категории и полот и категоријата на 

исхранетост се утврдени со повеќе факторска мултиваријантна и униваријатна анализа 

на варијансата (МАНОВА и АНОВА). За да се утврди кои субпримероци меѓусебно 

статистички се разликуваат, во варијаблите каде што постои статистичкаи значајна 

разлика е применет е ЛСД-тестот. 
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5. РЕЗУЛТАТИ 
 

5.1. ОСНОВНИ ДЕСКРИПТИВНИ СТАТИСТИЧКИ ПАРАМЕТРИ НА 

АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА ПРОЦЕНУВАЊЕ НА 

ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ ТЕСТОВИ 

 

При собирање на податоците беа почитувани сите општи методолошки барања 

за добро планирано и реализирано истражување и по внесување на податоците во 

матрицата извршена е иницијална анализа на податоците (логичка контрола на мерните 

листи, матрицата и утврдување на нелогичните и евидентно погрешно измерените и 

внесените податоци во мерните листи и матрицата односно, идентификување и 

елиминрање на т.н. „аутлајтери“) следеше интерпретација на дистрибуцијата на 

податоците и можните причини за статистички значајно отстапување на добиените 

вредности од Гаусовата нормална дистрибуција.  

За таа цел кај сите применети варијабли во истражувањето пресметани се 

основните дескриптивни статистички параметри и тоа: аритметичка средина (X), 

стадардната девијација (SD), долната и горната граница на распонот во кој се движат 

резултатите (Min-Max), коефициент на варијабилност (КV%), скјунис-симетричност 

(Skew), куртозис-издолженост или сплоштеност на дистрибуцијата (Kurt), како и 

Колмогоров Смирновиот тест (KS) со кој се тестира нормалноста на дистрибуцијата. 

Резултатите од овие анализи се прикажани во табелите од 1. до 6. 

Од прегледот (табелата 1.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст 

калсифицирани со нормална телесна тежина според БМИ се во границите на 

препорачаните вредности од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите 

е приближно симетрична. Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од 

резултатите се во зоната на подобрите), се забележува само кај антропометриската 

мерка обем на половината (Sk=1,40). Од вредностите на куртозисот (табела 1.), може 

да се види дека повеќето применети варијабли покажуваат сплоштеност 

(платокуртична дистрибуција). Лептокуртична дистрибуција се забележува само кај 

антропометриската мерка обем на половината. 

Хомогеноста кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со 

нормална телесна тежина според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на 

варијабилност е на задоволително ниво. Највисоко  ниво на хомогеност се забележува 



23 

 

кај анропометриската мерка телесна висина (CV= 4,77), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „длабок претклон во 

сед“ (CV= 43,97).   

Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 1.) покажаа дека кај 

момчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со нормална телесна тежина 

според БМИ, повеќето од варијабли се нормално дистрибуирани. Отстапување од 

нормалната дистрибуција на ниво од .05 се забележува само кај варијаблата години, 

додека остапување на ниво од .01 се забележува кај варијаблите систолен и дијастолен 

крвен притисок, телесна тежина, обем на половина и индекс на телсна маса.  

 

Табела 1. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај момчињата од 

6 до 10-годишна возраст калсифицирани со нормална телесна тежина според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 8,50 6,20 11,00 1,28 15,11 0,05 0,19 -0,87 p < ,05 

SBP 100,50 54,00 168,00 16,49 16,41 0,91 0,84 1,35 p < ,01 

DBP 63,07 31,00 117,00 13,23 20,98 0,74 0,98 2,40 p < ,01 

TV 131,21 110,40 164,00 8,89 6,77 0,34 0,29 -0,06 p > .20 

TT 28,53 19,00 53,20 5,27 18,47 0,20 0,80 0,93 p < ,01 

WC 56,89 41,00 87,00 5,26 9,25 0,20 1,40 4,10 p < ,01 

BMI 16,47 13,09 25,40 1,44 8,72 0,05 0,46 1,49 p < ,01 

BFP% 18,93 6,00 39,20 4,99 26,36 0,20 0,01 0,75 p > .20 

MM% 30,45 18,80 38,70 3,56 11,68 0,14 -0,42 0,04 p > .20 

FLE 14,46 0,00 31,00 6,36 43,97 0,24 -0,12 -0,34 p > .20 

HG 12,86 3,20 23,90 3,36 26,10 0,13 0,40 0,01 p < ,10 

SKOK 116,58 50,00 200,00 24,67 21,16 0,94 -0,17 -0,20 p > .20 

SIT30 14,19 0,00 27,00 5,31 37,44 0,20 -0,72 0,69 p > .20 

4X10M 14,66 10,80 22,59 2,04 13,95 0,08 0,88 0,68 p > .20 

Stg 4,17 1,00 9,00 1,63 39,19 0,06 0,34 -0,62 p > .20 

VO2max 50,36 39,90 60,90 3,44 6,83 0,13 -0,07 -0,41 p > .20 

 

Од прегледот (табелата 2.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст 

калсифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ се во границите на 

препорачаните вредности од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите 

е приближно симетрична. Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од 

резултатите се во зоната на повисоките), се забележува само кај варијаблата дијастолен 

крвен притисок  (Sk=1,13). Од вредностите на куртозисот (табела 2.), може да се види 
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дека сите применети варијабли покажуваат сплоштеност (платокуртична 

дистрибуција).  

Хомогеноста кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на 

варијабилност е на задоволително ниво. Највисоко  ниво на хомогеност се забележува 

кај анропометриската мерка телесна висина (CV= 7,83), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „длабок претклон во 

сед“ (CV= 43,64).   

Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 2.) покажаа дека кај 

момчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со прекумерна телесна тежина 

според БМИ, повеќето од варијабли се нормално дистрибуирани. Отстапување од 

нормалната дистрибуција на ниво од .05 се забележува само кај варијаблата дијастолен 

крвен притисок, процент на мускулна маса и подигнување на трупот за 30 секунди. 

Остапување на ниво од .01 се забележува кај варијаблите обем на половината трчање 

на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (изминати делници). 

 

Табела 2. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај момчињата од 

6 до 10-годишна возраст калсифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 8,70 6,20 11,00 1,41 16,16 0,09 -0,10 -1,15 p < ,10 

SBP 108,24 58,00 171,00 19,37 17,89 1,76 0,40 0,99 p < ,15 

DBP 69,18 39,00 118,00 14,71 21,27 1,35 1,13 2,05 p < ,05 

TV 134,75 114,50 159,70 10,55 7,83 0,69 0,04 -0,73 p > .20 

TT 37,42 23,20 57,40 8,28 22,14 0,54 0,34 -0,67 p < ,20 

WC 65,14 50,00 88,00 6,91 10,61 0,45 0,64 0,11 p < ,01 

BMI 20,29 16,94 29,58 1,72 8,47 0,11 0,91 2,61 p < ,10 

BFP% 28,34 19,40 39,90 3,33 11,76 0,22 -0,17 0,33 p > .20 

MM% 30,57 22,10 37,00 3,10 10,13 0,20 -0,69 0,13 p < ,05 

FLE 14,89 0,00 30,00 6,50 43,64 0,42 -0,20 -0,20 p > .20 

HG 14,44 5,40 24,35 3,71 25,72 0,24 0,13 -0,35 p > .20 

SKOK 111,67 55,00 170,00 22,03 19,73 1,44 -0,17 -0,19 p > .20 

SIT30 13,81 0,00 32,00 5,29 38,33 0,34 -0,48 0,67 p < ,05 

4X10M 15,05 11,59 22,60 1,96 13,02 0,13 0,94 1,19 p < ,10 

Stg 3,41 2,00 7,00 1,31 38,30 0,09 0,67 -0,53 p < ,01 

VO2max 48,29 40,10 55,40 2,99 6,19 0,19 -0,16 -0,02 p > .20 

 

Од прегледот (табелата 3.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст 
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класифицирани како дебели според БМИ се во границите на препорачаните вредности 

од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите е приближно симетрична. 

Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од резултатите се во зоната 

на повисоките), се забележува само кај варијаблата трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (изминати делници) (Sk=1,124). Од вредностите на 

куртозисот (табела 3.), може да се види дека сите применети варијабли покажуваат 

сплоштеност (платокуртична дистрибуција).  

Хомогеноста кај момчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како 

дебели според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на варијабилност е на 

задоволително ниво. Највисоко  ниво на хомогеност се забележува кај 

антропометриската мерка телесна висина (CV= 7,02), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „подигнување на 

трупот за 30 секунди“ (CV= 53,69).   

Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 3.) покажаа дека кај 

момчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како дебели според БМИ, 

повеќето од варијабли се нормално дистрибуирани. Отстапување од нормалната 

дистрибуција на ниво од .05 се забележува само кај варијаблата подигнување на трупот 

за 30 секунди. Остапување на ниво од .01 се забележува кај варијаблата трчање на 20 

метри со прогресивно зголемување на брзината (изминати делници). 

 

Табела 3. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај момчињата од 

6 до 10-годишна возраст класифицирани како дебели според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 8,79 6,30 10,90 1,31 14,90 0,10 -0,19 -1,06 p > .20 

SBP 110,65 67,00 143,00 17,62 15,93 1,88 -0,14 -0,56 p > .20 

DBP 72,56 44,00 113,00 13,81 19,04 1,49 0,60 0,24 p > .20 

TV 137,90 116,70 160,50 9,69 7,02 0,74 0,12 -0,91 p > .20 

TT 48,48 27,90 85,20 11,19 23,08 0,86 0,48 -0,29 p < ,15 

WC 74,69 38,80 95,00 8,74 11,70 0,68 0,01 0,90 p > .20 

BMI 25,12 20,32 36,51 2,94 11,72 0,23 0,82 0,85 p < ,10 

BFP% 35,56 18,70 44,30 3,67 10,32 0,28 -0,71 2,53 p > .20 

MM% 29,83 21,00 35,40 1,96 6,56 0,15 -0,44 1,90 p > .20 

FLE 13,33 0,00 30,60 6,20 46,48 0,47 -0,08 -0,41 p > .20 

HG 15,52 6,25 28,45 3,87 24,95 0,30 0,23 -0,16 p > .20 

SKOK 100,02 55,00 155,00 21,42 21,42 1,64 0,31 -0,30 p < ,20 

SIT30 10,94 0,00 24,00 5,87 53,69 0,45 -0,45 -0,55 p < ,05 

4X10M 15,64 12,31 19,90 1,77 11,34 0,14 0,48 -0,60 p < ,10 

Stg 2,60 1,00 6,00 0,88 33,98 0,07 1,24 1,57 p < ,01 

VO2max 46,14 40,90 52,90 2,63 5,70 0,20 0,08 -0,45 p > .20 
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Табела 4. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај девојчињата од 

6 до 10-годишна возраст калсифицирани со нормална телесна тежина според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 8,55 6,20 11,00 1,35 15,74 0,05 0,04 -1,16 p < ,01 

SBP 98,01 52,00 177,00 17,44 17,79 0,98 1,44 4,74 p < ,01 

DBP 62,13 33,00 123,00 12,17 19,59 0,69 1,20 3,86 p < ,01 

TV 130,71 109,80 163,00 9,67 7,40 0,37 0,32 -0,26 p > .20 

TT 27,91 18,10 51,70 5,82 20,86 0,22 0,84 0,76 p < ,10 

WC 54,93 43,00 75,00 4,58 8,33 0,18 0,63 0,83 p < ,01 

BMI 16,18 12,14 20,12 1,53 9,44 0,06 0,14 -0,41 p < ,05 

BFP% 17,80 5,40 51,20 5,24 29,42 0,21 0,33 1,86 p < ,10 

MM% 30,35 21,20 37,70 2,92 9,62 0,12 -0,32 -0,20 p > .20 

FLE 17,57 0,00 33,00 5,92 33,73 0,23 -0,14 -0,05 p > .20 

HG 11,69 3,90 23,65 3,24 27,77 0,12 0,50 0,22 p < ,20 

SKOK 103,69 50,00 195,00 22,14 21,36 0,85 0,34 0,20 p > .20 

SIT30 11,83 0,00 26,00 5,01 42,32 0,19 -0,36 0,18 p > .20 

4X10M 15,55 10,92 22,47 1,91 12,27 0,07 0,26 -0,03 p > .20 

Stg 3,35 1,00 8,00 1,17 34,88 0,04 0,78 0,49 p > .20 

VO2max 48,36 40,40 56,30 2,71 5,60 0,10 0,05 -0,03 p > .20 

 

Од прегледот (табелата 4.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

калсифицирани со нормална телесна тежина според БМИ се во границите на 

препорачаните вредности од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите 

е приближно симетрична. Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од 

резултатите се во зоната на подобрите), се забележува само кај варијаблата систолен 

крвен притисок (Sk=1,44). Од вредностите на куртозисот (табела 4.), може да се види 

дека повеќето применети варијабли покажуваат сплоштеност (платокуртична 

дистрибуција). Лептокуртична дострибуција се забележува само кај варијаблата 

систолен крвен притисок . 

Хомогеноста кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со 

нормална телесна тежина според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на 

варијабилност е на задоволително ниво. Највисоко  ниво на хомогеност се забележува 

кај анропометриската мерка телесна висина (CV= 7,40), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „подигнување на 

трупот за 30 секунди“ (CV= 42,32).   
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Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 4.) покажаа дека кај 

девојчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со нормална телесна тежина 

според БМИ, повеќето од варијаблите се нормално дистрибуирани. Отстапување од 

нормалната дистрибуција на ниво од .01 се забележува само кај варијаблата години, 

систолен, дијастолен притисок и обем на половина, додека остапување на ниво од .05 

се забележува кај варијаблата индекс на телесна маса.  

 

Табела 5. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај девојчињата од 

6 до 10-годишна возраст калсифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 9,02 6,30 99,00 5,60 62,12 0,34 15,17 244,43 p < ,01 

SBP 104,13 66,00 177,00 18,65 17,91 1,53 0,80 1,66 p < ,10 

DBP 67,39 30,00 119,00 15,37 22,81 1,28 0,93 1,41 p < ,10 

TV 135,07 112,70 161,00 10,59 7,84 0,64 0,21 -0,53 p > .20 

TT 37,56 22,90 60,20 8,53 22,71 0,51 0,46 -0,46 p > .20 

WC 63,77 51,00 90,00 6,88 10,78 0,41 0,62 0,34 p < ,10 

BMI 20,27 16,15 24,72 1,74 8,58 0,10 0,29 -0,71 p < ,20 

BFP% 28,53 19,10 38,70 3,80 13,34 0,24 0,16 -0,28 p > .20 

MM% 29,71 24,30 35,70 2,03 6,83 0,13 -0,04 0,26 p > .20 

FLE 17,38 0,00 32,00 6,26 35,99 0,38 -0,21 -0,23 p < ,15 

HG 13,22 5,05 24,45 3,78 28,56 0,23 0,41 -0,34 p < ,10 

SKOK 95,12 40,00 155,00 20,83 21,89 1,25 0,19 -0,04 p < ,05 

SIT30 10,47 0,00 21,00 5,51 52,58 0,33 -0,58 -0,66 p < ,01 

4X10M 15,97 11,75 21,20 1,93 12,06 0,12 0,34 -0,44 p > .20 

Stg 2,72 1,00 6,00 0,88 32,31 0,05 1,04 1,09 p < ,01 

VO2max 46,63 32,60 54,20 2,78 5,97 0,17 -0,43 1,83 p > .20 

 

Од прегледот (табелата 5.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

калсифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ се во границите на 

препорачаните вредности од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите 

е приближно симетрична. Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од 

резултатите се во зоната на повисоките), се забележува само кај варијаблата  трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината (изминати делници) (Sk=1,04). Од 

вредностите на куртозисот (табела 5.), може да се види дека сите применети варијабли 

покажуваат сплоштеност (платокуртична дистрибуција).  

Хомогеноста кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на 
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варијабилност е на задоволително ниво. Највисоко  ниво на хомогеност се забележува 

кај анропометриската мерка телесна висина (CV= 7,84), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „подогнување на 

трупот за 30 секунди“ (CV= 52,58).   

Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 5.) покажаа дека кај 

евојчињата од 6 до 10-годишна возраст калсифицирани со прекумерна телесна тежина 

според БМИ, повеќето од варијабли се нормално дистрибуирани. Отстапување од 

нормалната дистрибуција на ниво од .05 се забележува само кај варијаблата скок во 

далечина од место. Остапување на ниво од .01 се забележува кај варијаблите 

подигнување на трупот за 30 секунди и трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (изминати делници). 

 

Табела 6. Основни дескриптивни статистички параметри на антропометриските мерки, 

мерките за проценување на телесниот состав и моторичките тестови кај девојчињата од 

6 до 10-годишна возраст класифицирани како дебели според БМИ 

 
  Mean Min Max SD CV% S.E Skewn Kurto K-S 

Age 8,51 6,30 11,00 1,24 14,62 0,11 0,17 -0,79 p > .20 

SBP 112,05 60,00 167,00 19,66 17,54 2,23 -0,11 0,18 p > .20 

DBP 74,60 35,00 118,00 18,95 25,40 2,19 0,68 0,11 p < ,20 

TV 135,86 112,30 157,70 9,77 7,19 0,83 0,03 -0,53 p > .20 

TT 45,23 25,20 71,70 9,78 21,61 0,84 0,27 -0,49 p > .20 

WC 71,46 57,00 96,00 7,46 10,43 0,64 0,39 0,03 p > .20 

BMI 24,06 19,98 32,93 2,56 10,66 0,22 0,92 0,95 p < ,10 

BFP% 35,42 27,90 46,40 3,48 9,82 0,30 0,42 0,10 p > .20 

MM% 28,35 24,50 32,70 1,56 5,52 0,13 -0,09 -0,21 p > .20 

FLE 17,39 0,00 33,00 6,21 35,71 0,53 -0,25 -0,15 p < ,15 

HG 13,51 4,70 26,45 3,77 27,88 0,32 0,35 0,24 p > .20 

SKOK 90,53 50,00 150,00 19,60 21,65 1,66 0,50 0,41 p < ,10 

SIT30 8,28 0,00 22,00 5,79 69,97 0,49 0,01 -1,05 p < ,01 

4X10M 16,63 12,80 25,72 2,05 12,35 0,17 1,06 2,09 p < ,15 

Stg 2,54 1,00 5,00 0,84 33,27 0,07 1,04 1,00 p < ,01 

VO2max 46,53 41,20 51,30 2,30 4,94 0,19 -0,32 -0,56 p > .20 

 

Од прегледот (табелата 6.) може да се види дека вредностите на скјунисот кај 

повеќето применети антропометриските мерки, мерки за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

класифицирани како дебели според БМИ се во границите на препорачаните вредности 

од -1 до +1, што укажува дека дистрибуцијата на резултатите е приближно симетрична. 

Позитивна асиметричност - епикуртичност (поголем број од резултатите се во зоната 

на повисоките), се забележува само кај варијаблате чуњесто трчање 4 х 10 
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метри(Sk=1,06) и  трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(изминати делници) (Sk=1,104). Од вредностите на куртозисот (табела 6.), може да се 

види дека сите применети варијабли покажуваат сплоштеност (платокуртична 

дистрибуција).  

Хомогеноста кај девојчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како 

дебели според БМИ, врз основа на пресметаните коефициенти на варијабилност е на 

задоволително ниво. Највисоко ниво на хомогеност се забележува кај 

антропометриската мерка телесна висина (CV= 7,19), додека највисоко ниво на 

распрснатост на резултатите се забележува кај моторичкиот тест „подигнување на 

трупот за 30 секунди“ (CV= 69,97).   

Резултатите од Колмогоров-Смирновата постапка (табела 6.) покажаа дека кај 

девојчињта од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како дебели според БМИ, 

повеќето од варијабли се нормално дистрибуирани. Отстапување од нормалната 

дистрибуција на ниво од .01 се забележува само кај варијаблате подигнување на трупот 

за 30 секунди и трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (изминати 

делници). 

Нумеричките вредности на стандардната грешка во сите групи кај испитаниците 

од машки женски пол покажуваат минимално распрснување, бидејќи пропорционално 

тие се незначајни во однос на соодветната вредност на стандардната девијација. 

Вредноста на основните централни и дисперзивни параметри на применетите 

варијабли во интервалите минимален (Min) и максимален (Max) резултат, содржат 

околу четири или повеќе стандардни девијации (SD), врз основа на што може да се 

констатира задоволителна осетливост на сите варијабли. 

Врз основа на сите овие резултати, а особено поради тоа што кај најголемиот 

број антропометриските мерки, мерки за процеување на телесниот состав и моторички 

тестови, постои нормална распределба на нивните резултати, може да се констатира 

дека степенот на нормалноста на дистрибуциите на применетите манифестни 

варијабли, ги задоволува потребните методолошки и статистички критериуми за 

примена на коректни и оправдани мултиваријанти и униваријантни статистички 

процедури за натамошна обработка на добиените податоци. Исто така, се работи за 

доста голем и репрезентативен примерок испитаници со што се создадоа услови за 

доволно егзактно научно утврдување, анализирање и компарирање на податоците. 
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5.2. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА И ДЕВОЈЧИЊАТА ОД 6 ДО 10 

ГОДИШНА ВОЗРАСТ КЛАСИФИЦИРАНИ СО НОРМАЛНА ТЕЛЕСНА 

ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 

 

 

Во табелата 7. прикажана е значајноста на разликите (t-test - овите)  на 

аритметичките средини на антропометриските мерки, мерките за проценување на 

телесниот состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-

годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ. Од 

прегледот на табелата 7., може да се види дека меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 

10-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ, постојат 

статистички значајни разлики во 11 од вкупно 16 варијабли. Меѓугрупни разлики се 

утврдени во варијаблите: телесна тежина (t = 2,05; p= ,041), обем на половината (t = 

7,32; p= ,000), индекс на телесна маса (t = 3,58; p= ,000),  процент на масно ткиво (t = 

3,88; p= ,000), и моторичките тестови  „претклон во сед“ (t = -9,36; p= ,000), 

„динамометрија на дланка“ (t = 6,56; p= ,000),  „скок во далечина“ (t = 10,18; p= ,000), 

„лежење - сед за 30 секунди“ (t = 8,46; p= ,000), „чуњесто трчање 4 х 10 метри“ (t = -

8,31; p= ,000), „трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати 

делници)“ (t = 10,67; p= ,00) и „трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (VO2max)“ (t =11,96; p= ,000). Од вредноста на аритметичките средини и 

нивото на статистичка значајност може да се види дека момчињата од 6 до 10-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

телесна тежина, обем на половината, индекс на телесна маса, процент на масно ткиво и 

покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  динамометрија на дланка, скок 

во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 

метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) и максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат подобри 

резултати во моторичкиот тест за проценување на флексибилноста „претклон во сед“, 

споредено со испитаниците од машки пол.  
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Табела 7. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ 

 

 

Момчиња Девојчиња 
t Sig.  

Mean SD Mean SD 

Age 8,50 1,28 8,55 1,35 -0,70 0,481 

SBP 100,50 16,49 98,01 17,44 1,85 0,064 

DBP 63,07 13,23 62,13 12,17 0,93 0,353 

TV 131,21 8,89 130,71 9,67 1,01 0,315 

TT 28,53 5,27 27,91 5,82 2,05 0,041 

WC 56,89 5,26 54,93 4,58 7,32 0,000 

BMI 16,47 1,44 16,18 1,53 3,58 0,000 

BFP% 18,93 4,99 17,80 5,24 3,88 0,000 

MM% 30,45 3,56 30,35 2,92 0,55 0,582 

FLE 14,46 6,36 17,57 5,92 -9,36 0,000 

HG 12,86 3,36 11,69 3,24 6,56 0,000 

SKOK 116,58 24,67 103,69 22,14 10,18 0,000 

SIT30 14,19 5,31 11,83 5,01 8,46 0,000 

4X10M 14,66 2,04 15,55 1,91 -8,31 0,000 

Stg 4,17 1,63 3,35 1,17 10,67 0,000 

VO2max 50,36 3,44 48,36 2,71 11,96 0,000 

 

5.3. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА И ДЕВОЈЧИЊАТА ОД 6 ДО 10 

ГОДИШНА ВОЗРАСТ КЛАСИФИЦИРАНИ СО ПРЕКУМЕРНА 

ТЕЛЕСНА ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 

 

Во табелата 8. прикажана е значајноста на разликите (t-test - овите)  на 

аритметичките средини на антропометриските мерки, мерките за проценување на 

телесниот состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-

годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ. Од 

прегледот на табелата 8., може да се види дека меѓу момчињата и девојчињата од 6 до-

10 годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

постојат статистички значајни разлики во 9 од вкупно 16 варијабли. Меѓугрупни 

разлики се утврдени во варијаблите: обем на половината (t = 2,23; p= ,026) и процент 

на мсукулна маса (t = 3,60; p= ,000) и моторичките тестови  „претклон во сед“ (t = -

4,40; p= ,000), „динамометрија на дланка“ (t = 3,65; p= ,000),  „скок во далечина“ (t = 

8,68; p= ,000), „лежење - сед за 30 секунди“ (t = 6,98; p= ,000), „чуњесто трчање 4 х 10 

метри“ (t = -5,32; p= ,000), „трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници)“ (t = 6,93; p= ,000) и „трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (VO2max)“ (t =6,45; p= ,000). Од вредноста на аритметичките 
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средини и нивото на статистичка значајност може да се види дека момчињата од 6 

до10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

имаат поголем обем на половината, процент на мускулна маса и покажуваат подобри 

резултати во моторичките тестови  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење 

- сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници) и максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани 

со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат подобри резултати во 

моторичкиот тест за проценување на флексибилноста „претклон во сед“, споредено со 

испитаниците од машки пол.  

 

Табела 8. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

 

 

Момчиња Девојчиња 
t Sig.  

Mean SD Mean SD 

Age 8,70 1,41 9,02 5,60 -0,91 0,364 

SBP 108,24 19,37 104,13 18,65 1,76 0,079 

DBP 69,18 14,71 67,39 15,37 0,96 0,337 

TV 134,75 10,55 135,07 10,59 -0,34 0,737 

TT 37,42 8,28 37,56 8,53 -0,18 0,859 

WC 65,14 6,91 63,77 6,88 2,23 0,026 

BMI 20,29 1,72 20,27 1,74 0,15 0,882 

BFP% 28,34 3,33 28,53 3,80 -0,59 0,557 

MM% 30,57 3,10 29,71 2,03 3,60 0,000 

FLE 14,89 6,50 17,38 6,26 -4,40 0,000 

HG 14,44 3,71 13,22 3,78 3,65 0,000 

SKOK 111,67 22,03 95,12 20,83 8,68 0,000 

SIT30 13,81 5,29 10,47 5,51 6,98 0,000 

4X10M 15,05 1,96 15,97 1,93 -5,32 0,000 

Stg 3,41 1,31 2,72 0,88 6,93 0,000 

VO2max 48,29 2,99 46,63 2,79 6,45 0,000 
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5.4. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА И ДЕВОЈЧИЊАТА ОД 6 ДО 10 

ГОДИШНА ВОЗРАСТ КЛАСИФИЦИРАНИ КАКО ДЕБЕЛИ СПОРЕД 

БМИ  

 

Во табелата 9. прикажана е значајноста на разликите (t-test - овите)  на 

аритметичките средини на антропометриските мерки, мерките за проценување на 

телесниот состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-

годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ. Од прегледот на табелата 

8., може да се види дека меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

класифицирани како дебели според БМИ постојат статистички значајни разлики во 9, 

од вкупно 16 варијабли. Меѓугрупни разлики се утврдени во варијаблите: телен тежина 

(t = 2,71; p= ,007), обем на половината (t = 3,45; p= ,001), индекс на телесна маса (t = 

3,72; p= ,001), процент на мускулна маса (t = 7,27; p= ,000) и моторичките тестови  

„претклон во сед“ (t = -5,74; p= ,000), „динамометрија на дланка“ (t = 4,61; p= ,000),  

„скок во далечина“ (t = 4,07; p= ,000), „лежење - сед за 30 секунди“ (t = 3,99; p= ,000), 

„чуњесто трчање 4 х 10 метри“ (t = -4,46; p= ,000). Од вредноста на аритметичките 

средини и нивото на статистичка значајност може да се види дека момчињата од 6 до 

10-годишна возраст класифицирани како дебели според БМИ имаат поголема телесна 

тежина, обем на половината, процент на мускулна маса и покажуваат подобри 

резултати во моторичките тестови  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење 

- сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри,. Од друга страна, девојчињата од 6 

до 10-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат подобри 

резултати во моторичкиот тест за проценување на флексибилноста „претклон во сед“, 

споредено со испитаниците од машки пол.  

 

Табела 9. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата и девојчињата од 6 до 10-годишна 

возраст класифицирани како дебели според БМИ 

 

 

Момчиња Девојчиња 
t Sig.  

Mean SD Mean SD 

Age 8,79 1,31 8,51 1,24 1,94 0,053 

SBP 110,65 17,62 112,05 19,66 -0,48 0,631 

DBP 72,56 13,81 74,60 18,95 -0,77 0,442 

TV 137,90 9,69 135,86 9,77 1,84 0,067 

TT 48,48 11,19 45,23 9,78 2,71 0,007 

WC 74,69 8,74 71,46 7,46 3,45 0,001 

BMI 25,12 2,94 24,06 2,56 3,37 0,001 
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BFP% 35,56 3,67 35,42 3,48 0,35 0,730 

MM% 29,83 1,96 28,35 1,56 7,27 0,000 

FLE 13,33 6,20 17,39 6,21 -5,74 0,000 

HG 15,52 3,87 13,51 3,77 4,61 0,000 

SKOK 100,02 21,42 90,53 19,60 4,07 0,000 

SIT30 10,94 5,87 8,28 5,79 3,99 0,000 

4X10M 15,64 1,77 16,63 2,05 -4,46 0,000 

Stg 2,60 0,88 2,54 0,84 0,60 0,547 

VO2max 46,14 2,63 46,53 2,30 -1,38 0,168 

 

 

 

5.5. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА 

КАТЕГОРИЈА КЛАСИФИЦИРАНИ СО НОРМАЛНА ТЕЛЕСНА 

ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 
 

 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ пресметани се и еднофакторски униваријатни анализа на 

варијансата за секоја варијабла (мерка) поединечно. Од прегледот на табелата 10., 

може да се види дека статистички значајни разлики се утврдени во варијаблите: 

дијастолен крвен притисок, висина на телото, тежина на телото, обем на половината, 

индексот на телесна маса, процентот на мускулна маса и во моторичките тестови 

претклон во сед,  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 

секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна 

потрошувачка, пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статитисчки значајни разлики не се утврдени во варијаблите 

систолен крвен притисок и процент на масно ткиво.  

 

Табела 10. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 
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SBP 96,7 14,6 100,0 14,8 103,5 18,1 101,5 19,8 97,8 12,5 1,8 ,137 

DBP 63,7 15,0 60,0 13,0 61,7 12,1 67,2 15,4 65,3 10,4 3,1 ,016 

TV 121,0 5,2 126,3 5,5 131,0 6,3 135,6 6,4 141,7 6,4 203,2 ,000 

TT 23,3 2,5 25,6 3,2 28,0 3,5 31,5 4,0 34,5 5,1 166,8 ,000 

WC 53,4 3,1 54,2 3,1 57,1 5,0 59,3 5,5 60,3 5,5 51,2 ,000 

BMI 15,8 1,0 16,0 1,1 16,3 1,4 17,0 1,3 17,3 1,7 26,9 ,000 

BFP% 19,5 4,8 18,3 4,3 19,0 5,8 19,5 4,1 18,7 5,1 1,2 ,298 

MM% 26,2 3,3 29,1 3,0 30,5 2,9 31,8 2,6 33,4 2,3 90,1 ,000 

FLE 15,8 5,5 15,6 6,1 14,6 6,6 13,1 6,6 12,9 6,3 5,5 ,000 

HG 9,7 2,1 11,6 2,7 12,7 2,6 14,2 2,8 16,0 3,2 90,8 ,000 

SKOK 99,1 21,3 113,6 23,9 117,3 22,8 122,3 22,5 127,8 25,1 23,2 ,000 

SIT30 10,6 4,8 13,7 4,3 14,2 5,4 15,5 5,6 16,4 4,7 20,7 ,000 

4X10M 16,3 1,9 15,4 2,1 14,5 2,0 13,8 1,6 13,5 1,2 42,9 ,000 

Stg 3,0 1,0 3,7 1,3 4,3 1,6 4,7 1,6 4,9 1,8 28,4 ,000 

VO2max 50,8 2,3 51,0 2,8 50,6 3,7 50,2 3,5 49,1 4,0 6,3 ,000 

 

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај момчињата од различна возрасна 

категорија класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ, постојат 

статистички значајни разлики во секоја поединечна варијабла применети се и постхок 

(LSD - least significant difference test) тестови. Анализите од тестовите се прикажани во 

табелите од х до х. 

 

Табела 11. Разлики во аритметичките средини во варијаблата дијастолен крвен 

притисок кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Дијастолен крвен 

притисок 
6 

7 3,738 2,51 0,14 -1,19 8,67 

8 2,075 2,42 0,39 -2,69 6,84 

9 -3,407 2,68 0,20 -8,67 1,86 

10 -1,526 2,70 0,57 -6,84 3,78 

7 

6 -3,738 2,51 0,14 -8,67 1,19 

8 -1,663 2,00 0,41 -5,60 2,28 

9 -7,145)* 2,31 0,00 -11,68 -2,61 

10 -5,264)* 2,33 0,02 -9,85 -0,68 

8 

6 -2,075 2,42 0,39 -6,84 2,69 

7 1,663 2,00 0,41 -2,28 5,60 

9 -5,482)* 2,21 0,01 -9,84 -1,13 

10 -3,601 2,24 0,11 -8,01 0,81 

9 

6 3,407 2,68 0,20 -1,86 8,67 

7 7,145* 2,31 0,00 2,61 11,68 

8 5,482* 2,21 0,01 1,13 9,84 

10 1,881 2,51 0,45 -3,07 6,83 

10 

6 1,526 2,70 0,57 -3,78 6,84 

7 5,264* 2,33 0,02 0,68 9,85 

8 3,601 2,24 0,11 -0,81 8,01 

9 -1,881 2,51 0,45 -6,83 3,07 
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Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 11.) може да се види дека момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ  имаат пониски вредности на 

дијастолниот крвен притисок,  во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст имаат пониски вредности на дијастолниот крвен 

притисок, во однос на момчињата од 9-годишна возраст. Меѓу момчињата од 6, 7, 8, 9, 

10-годишна возраст, не се утврдени статистички значајни разлики во дијастолниот 

крвен притисок.  

 

Табела 12. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -5,3468)* 0,78 0,00 -6,89 -3,81 

8 -10,0670)* 0,74 0,00 -11,52 -8,61 

9 -14,5869)* 0,84 0,00 -16,24 -12,94 

10 -20,7683)* 0,82 0,00 -22,37 -19,16 

7 

6 5,3468* 0,78 0,00 3,81 6,89 

8 -4,7202)* 0,64 0,00 -5,98 -3,46 

9 -9,2401)* 0,76 0,00 -10,73 -7,75 

10 -15,4215)* 0,73 0,00 -16,86 -13,99 

8 

6 10,0670* 0,74 0,00 8,61 11,52 

7 4,7202* 0,64 0,00 3,46 5,98 

9 -4,5199)* 0,71 0,00 -5,92 -3,12 

10 -10,7013)* 0,69 0,00 -12,05 -9,36 

9 

6 14,5869* 0,84 0,00 12,94 16,24 

7 9,2401* 0,76 0,00 7,75 10,73 

8 4,5199* 0,71 0,00 3,12 5,92 

10 -6,1814)* 0,79 0,00 -7,74 -4,63 

10 

6 20,7683* 0,82 0,00 19,16 22,37 

7 15,4215* 0,73 0,00 13,99 16,86 

8 10,7013* 0,69 0,00 9,36 12,05 

9 6,1814* 0,79 0,00 4,63 7,74 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 12.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ, имаат помала 

телесна висина во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 

7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна висина, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 
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Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ, имаат помала телесна висина во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ имаат помала телесна висина, во однос на момчињата од 10-годишна возраст.  

 

 

Табела 13. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -2,25402)* 0,49 0,00 -3,22 -1,29 

8 -4,70349)* 0,46 0,00 -5,62 -3,79 

9 -8,15150)* 0,53 0,00 -9,18 -7,12 

10 -11,23763)* 0,51 0,00 -12,24 -10,23 

7 

6 2,25402* 0,49 0,00 1,29 3,22 

8 -2,44947)* 0,40 0,00 -3,24 -1,66 

9 -5,89748)* 0,47 0,00 -6,82 -4,97 

10 -8,98361)* 0,46 0,00 -9,88 -8,09 

8 

6 4,70349* 0,46 0,00 3,79 5,62 

7 2,44947* 0,40 0,00 1,66 3,24 

9 -3,44801)* 0,45 0,00 -4,32 -2,57 

10 -6,53413)* 0,43 0,00 -7,38 -5,69 

9 

6 8,15150* 0,53 0,00 7,12 9,18 

7 5,89748* 0,47 0,00 4,97 6,82 

8 3,44801* 0,45 0,00 2,57 4,32 

10 -3,08613)* 0,49 0,00 -4,06 -2,12 

10 

6 11,23763* 0,51 0,00 10,23 12,24 

7 8,98361* 0,46 0,00 8,09 9,88 

8 6,53413* 0,43 0,00 5,69 7,38 

9 3,08613* 0,49 0,00 2,12 4,06 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 13.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  имаат помала телесна 

тежина, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-

годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна тежина, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина според 

БМИ, имаат помала телесна тежина во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ имаат помала телесна тежина во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 14. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -,834737 0,61 0,17 -2,03 0,36 

8 -3,788041)* 0,57 0,00 -4,92 -2,66 

9 -5,969177)* 0,65 0,00 -7,24 -4,69 

10 -6,956623)* 0,63 0,00 -8,20 -5,72 

7 

6 ,834737 0,61 0,17 -0,36 2,03 

8 -2,953304)* 0,50 0,00 -3,93 -1,98 

9 -5,134440)* 0,58 0,00 -6,28 -3,99 

10 -6,121886)* 0,56 0,00 -7,23 -5,02 

8 

6 3,788041* 0,57 0,00 2,66 4,92 

7 2,953304* 0,50 0,00 1,98 3,93 

9 -2,181136)* 0,55 0,00 -3,26 -1,10 

10 -3,168582)* 0,53 0,00 -4,21 -2,13 

9 

6 5,969177* 0,65 0,00 4,69 7,24 

7 5,134440* 0,58 0,00 3,99 6,28 

8 2,181136* 0,55 0,00 1,10 3,26 

10 -,987446 0,61 0,11 -2,18 0,21 

10 

6 6,956623* 0,63 0,00 5,72 8,20 

7 6,121886* 0,56 0,00 5,02 7,23 

8 3,168582* 0,53 0,00 2,13 4,21 

9 ,987446 0,61 0,11 -0,21 2,18 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 14.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на 

половината, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 

6 и 7-годишна возраст не постојат сатистички значајни разлики во обемот на 

половината. Момчињата од 7-годишна возраст, класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на момчињата од 8, 9 и 

10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на момчињата 

од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани 

со нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики 

во обемот на половината.   
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Табела 15. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,15391 0,17 0,38 -0,50 0,19 

8 -,48569)* 0,17 0,00 -0,81 -0,16 

9 -1,20912)* 0,19 0,00 -1,58 -0,84 

10 -1,43425)* 0,18 0,00 -1,79 -1,08 

7 

6 ,15391 0,17 0,38 -0,19 0,50 

8 -,33178)* 0,14 0,02 -0,61 -0,05 

9 -1,05521)* 0,17 0,00 -1,39 -0,72 

10 -1,28033)* 0,16 0,00 -1,60 -0,96 

8 

6 ,48569* 0,17 0,00 0,16 0,81 

7 ,33178* 0,14 0,02 0,05 0,61 

9 -,72343)* 0,16 0,00 -1,04 -0,41 

10 -,94856)* 0,15 0,00 -1,25 -0,65 

9 

6 1,20912* 0,19 0,00 0,84 1,58 

7 1,05521* 0,17 0,00 0,72 1,39 

8 ,72343* 0,16 0,00 0,41 1,04 

10 -,22513 0,18 0,20 -0,57 0,12 

10 

6 1,43425* 0,18 0,00 1,08 1,79 

7 1,28033* 0,16 0,00 0,96 1,60 

8 ,94856* 0,15 0,00 0,65 1,25 

9 ,22513 0,18 0,20 -0,12 0,57 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 15.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на 

индексот на телесна маса, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

момчињата од 6 и 7-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во 

вредноста на индексот на телесна маса. Момчињта од 7-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на 

индексот на телесна маса, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињта од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на момчињата од 

9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10 годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики 

во индексот на телесна маса.   
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Табела 16. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -2,84825)* 0,41 0,00 -3,65 -2,05 

8 -4,20958)* 0,38 0,00 -4,95 -3,46 

9 -5,52778)* 0,42 0,00 -6,36 -4,70 

10 -7,19857)* 0,41 0,00 -8,00 -6,39 

7 

6 2,84825* 0,41 0,00 2,05 3,65 

8 -1,36133)* 0,33 0,00 -2,00 -0,72 

9 -2,67952)* 0,37 0,00 -3,42 -1,94 

10 -4,35031)* 0,36 0,00 -5,06 -3,64 

8 

6 4,20958* 0,38 0,00 3,46 4,95 

7 1,36133* 0,33 0,00 0,72 2,00 

9 -1,31820)* 0,34 0,00 -2,00 -0,64 

10 -2,98899)* 0,33 0,00 -3,64 -2,34 

9 

6 5,52778* 0,42 0,00 4,70 6,36 

7 2,67952* 0,37 0,00 1,94 3,42 

8 1,31820* 0,34 0,00 0,64 2,00 

10 -1,67079)* 0,38 0,00 -2,41 -0,93 

10 

6 7,19857* 0,41 0,00 6,39 8,00 

7 4,35031* 0,36 0,00 3,64 5,06 

8 2,98899* 0,33 0,00 2,34 3,64 

9 1,67079* 0,38 0,00 0,93 2,41 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 16.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на 

мускулна маса, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 

7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помал процент на мускулна маса, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на момчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 17. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест претклон во сед кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

претклон во сед 

6 

7 ,22039 0,82 0,79 -1,38 1,82 

8 1,18624 0,77 0,12 -0,33 2,70 

9 2,69970* 0,88 0,00 0,98 4,42 

10 2,89109* 0,85 0,00 1,22 4,56 

7 

6 -,22039 0,82 0,79 -1,82 1,38 

8 ,96585 0,67 0,15 -0,35 2,28 

9 2,47931* 0,79 0,00 0,93 4,03 

10 2,67070* 0,76 0,00 1,17 4,17 

8 

6 -1,18624 0,77 0,12 -2,70 0,33 

7 -,96585 0,67 0,15 -2,28 0,35 

9 1,51347* 0,74 0,04 0,06 2,97 

10 1,70486* 0,71 0,02 0,30 3,11 

9 

6 -2,69970)* 0,88 0,00 -4,42 -0,98 

7 -2,47931)* 0,79 0,00 -4,03 -0,93 

8 -1,51347)* 0,74 0,04 -2,97 -0,06 

10 ,19139 0,83 0,82 -1,43 1,81 

10 

6 -2,89109)* 0,85 0,00 -4,56 -1,22 

7 -2,67070)* 0,76 0,00 -4,17 -1,17 

8 -1,70486)* 0,71 0,02 -3,11 -0,30 

9 -,19139 0,83 0,82 -1,81 1,43 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 17.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ возраст покажуваат подобри 

резултати во моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ, од 6, 7 и 8-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики 

во моторичкиот тест претклон во сед. Момчињата од 7-годишна класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ возраст покажуваат подобри резултати во 

моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ, од  7 и 8-

годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест 

претклон во сед.  Момчињата од 8-годишна возраст покажуваат подобри резултати во 

моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна возраст, класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ возраст, не се утврдени статистички значајни разлики во 

моторичкиот тест претклон во сед. 
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Табела 18. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,91242)* 0,36 0,00 -2,61 -1,21 

8 -3,01836)* 0,34 0,00 -3,68 -2,36 

9 -4,58073)* 0,38 0,00 -5,33 -3,83 

10 -6,36976)* 0,37 0,00 -7,10 -5,64 

7 

6 1,91242* 0,36 0,00 1,21 2,61 

8 -1,10594)* 0,29 0,00 -1,68 -0,53 

9 -2,66832)* 0,34 0,00 -3,34 -2,00 

10 -4,45734)* 0,33 0,00 -5,11 -3,81 

8 

6 3,01836* 0,34 0,00 2,36 3,68 

7 1,10594* 0,29 0,00 0,53 1,68 

9 -1,56238)* 0,32 0,00 -2,19 -0,93 

10 -3,35140)* 0,31 0,00 -3,96 -2,74 

9 

6 4,58073* 0,38 0,00 3,83 5,33 

7 2,66832* 0,34 0,00 2,00 3,34 

8 1,56238* 0,32 0,00 0,93 2,19 

10 -1,78902)* 0,36 0,00 -2,49 -1,09 

10 

6 6,36976* 0,37 0,00 5,64 7,10 

7 4,45734* 0,33 0,00 3,81 5,11 

8 3,35140* 0,31 0,00 2,74 3,96 

9 1,78902* 0,36 0,00 1,09 2,49 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 18.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 19. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 -14,51024)* 3,02 0,00 -20,45 -8,57 

8 -18,16261)* 2,86 0,00 -23,77 -12,56 

9 -23,18131)* 3,24 0,00 -29,54 -16,82 

10 -28,68553)* 3,15 0,00 -34,87 -22,50 

7 

6 14,51024* 3,02 0,00 8,57 20,45 

8 -3,65237 2,49 0,14 -8,54 1,23 

9 -8,67107)* 2,92 0,00 -14,41 -2,94 

10 -14,17528)* 2,82 0,00 -19,72 -8,63 

8 

6 18,16261* 2,86 0,00 12,56 23,77 

7 3,65237 2,49 0,14 -1,23 8,54 

9 -5,01870 2,75 0,07 -10,41 0,37 

10 -10,52292)* 2,64 0,00 -15,71 -5,34 

9 

6 23,18131* 3,24 0,00 16,82 29,54 

7 8,67107* 2,92 0,00 2,94 14,41 

8 5,01870 2,75 0,07 -0,37 10,41 

10 -5,50421 3,05 0,07 -11,50 0,49 

10 

6 28,68553* 3,15 0,00 22,50 34,87 

7 14,17528* 2,82 0,00 8,63 19,72 

8 10,52292* 2,64 0,00 5,34 15,71 

9 5,50421 3,05 0,07 -0,49 11,50 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 19.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 

10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послби резултати во моторичкиот тест  скок 

во далечина, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-

годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  

покажуваат послби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 8 и 9-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ, не се утврдени статистички 

значајни разлики во моторичкиот тест скок во далечина. 
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Табела 20. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -3,09374)* 0,65 0,00 -4,38 -1,81 

8 -3,56964)* 0,62 0,00 -4,78 -2,36 

9 -4,90551)* 0,70 0,00 -6,28 -3,53 

10 -5,83078)* 0,68 0,00 -7,17 -4,49 

7 

6 3,09374* 0,65 0,00 1,81 4,38 

8 -,47590 0,54 0,38 -1,53 0,58 

9 -1,81177)* 0,63 0,00 -3,05 -0,57 

10 -2,73704)* 0,61 0,00 -3,94 -1,54 

8 

6 3,56964* 0,62 0,00 2,36 4,78 

7 ,47590 0,54 0,38 -0,58 1,53 

9 -1,33588)* 0,59 0,03 -2,50 -0,17 

10 -2,26114)* 0,57 0,00 -3,38 -1,14 

9 

6 4,90551* 0,70 0,00 3,53 6,28 

7 1,81177* 0,63 0,00 0,57 3,05 

8 1,33588* 0,59 0,03 0,17 2,50 

10 -,92526 0,66 0,16 -2,22 0,37 

10 

6 -3,09374)* 0,65 0,00 -4,38 -1,81 

7 -3,56964)* 0,62 0,00 -4,78 -2,36 

8 -4,90551)* 0,70 0,00 -6,28 -3,53 

9 -5,83078)* 0,68 0,00 -7,17 -4,49 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (графиконот 20.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на момчињата од 

7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послби резултати во моторичкиот 

тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата од 7 и 8-годишна возраст не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди. Момчињата од 8-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежин,а според БМИ покажуваат послби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на момчињата од 9 

и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ од 9 и 10-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики 

во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди.  
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Табела 21. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 ,87124* 0,24 0,00 0,40 1,34 

8 1,72416* 0,23 0,00 1,28 2,17 

9 2,41548* 0,26 0,00 1,91 2,92 

10 2,79326* 0,25 0,00 2,30 3,28 

7 

6 -,87124)* 0,24 0,00 -1,34 -0,40 

8 ,85292* 0,20 0,00 0,47 1,24 

9 1,54424* 0,23 0,00 1,09 2,00 

10 1,92202* 0,22 0,00 1,48 2,36 

8 

6 -1,72416)* 0,23 0,00 -2,17 -1,28 

7 -,85292)* 0,20 0,00 -1,24 -0,47 

9 ,69132* 0,22 0,00 0,27 1,12 

10 1,06910* 0,21 0,00 0,66 1,48 

9 

6 -2,41548)* 0,26 0,00 -2,92 -1,91 

7 -1,54424)* 0,23 0,00 -2,00 -1,09 

8 -,69132)* 0,22 0,00 -1,12 -0,27 

10 ,37778 0,24 0,12 -0,10 0,85 

10 

6 -2,79326)* 0,25 0,00 -3,28 -2,30 

7 -1,92202)* 0,22 0,00 -2,36 -1,48 

8 -1,06910)* 0,21 0,00 -1,48 -0,66 

9 -,37778 0,24 0,12 -0,85 0,10 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (гтабела 21.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби  

резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата 

од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот 

тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест чуњесто 

трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики  моторичкиот тест чуњесто 

трчање 4 х 10 метри. 
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Табела 22. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај момчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 -,71448)* 0,20 0,00 -1,10 -0,33 

8 -1,26304)* 0,19 0,00 -1,63 -0,90 

9 -1,65828)* 0,21 0,00 -2,07 -1,24 

10 -1,92247)* 0,21 0,00 -2,33 -1,52 

7 

6 ,71448* 0,20 0,00 0,33 1,10 

8 -,54855)* 0,16 0,00 -0,87 -0,23 

9 -,94380)* 0,19 0,00 -1,32 -0,57 

10 -1,20799)* 0,18 0,00 -1,57 -0,85 

8 

6 1,26304* 0,19 0,00 0,90 1,63 

7 ,54855* 0,16 0,00 0,23 0,87 

9 -,39525)* 0,18 0,03 -0,75 -0,04 

10 -,65944)* 0,17 0,00 -1,00 -0,32 

9 

6 1,65828* 0,21 0,00 1,24 2,07 

7 ,94380* 0,19 0,00 0,57 1,32 

8 ,39525* 0,18 0,03 0,04 0,75 

10 -,26419 0,20 0,19 -0,66 0,13 

10 

6 1,92247* 0,21 0,00 1,52 2,33 

7 1,20799* 0,18 0,00 0,85 1,57 

8 ,65944* 0,17 0,00 0,32 1,00 

9 ,26419 0,20 0,19 -0,13 0,66 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 22.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници), во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 

БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), во однос на момчињата од 

8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот 

тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), 

во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници).  
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Табела 23. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

нормална телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 -,14046 0,44 0,75 -1,01 0,73 

8 ,26073 0,42 0,53 -0,56 1,08 

9 ,64310 0,47 0,17 -0,29 1,57 

10 1,73763* 0,46 0,00 0,83 2,64 

7 

6 ,14046 0,44 0,75 -0,73 1,01 

8 ,40118 0,36 0,27 -0,31 1,11 

9 ,78356 0,43 0,07 -0,05 1,62 

10 1,87809* 0,41 0,00 1,07 2,69 

8 

6 -,26073 0,42 0,53 -1,08 0,56 

7 -,40118 0,36 0,27 -1,11 0,31 

9 ,38237 0,40 0,34 -0,40 1,17 

10 1,47691* 0,39 0,00 0,72 2,23 

9 

6 -,64310 0,47 0,17 -1,57 0,29 

7 -,78356 0,43 0,07 -1,62 0,05 

8 -,38237 0,40 0,34 -1,17 0,40 

10 1,09453* 0,45 0,01 0,22 1,97 

10 

6 -1,73763)* 0,46 0,00 -2,64 -0,83 

7 -1,87809)* 0,41 0,00 -2,69 -1,07 

8 -1,47691)* 0,39 0,00 -2,23 -0,72 

9 -1,09453)* 0,45 0,01 -1,97 -0,22 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 23.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата од 6, 7 и 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ  не се утврдени статистички значајни разлики во максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежин,а според БМИ имаат поголема максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според 



48 

 

БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата 

од 10-годишна возраст. 

 

5.6. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА 

КАТЕГОРИЈА КЛАСИФИЦИРАНИ СО ПРЕКУМЕРНА ТЕЛЕСНА 

ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 
 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ, пресметани се и еднофакторски 

униваријатни анализа на варијансата за секоја варијабла (мерка) поединечно.  

 

Табела 24. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 103,3 24,3 108,1 18,1 103,2 11,3 105,9 20,0 116,7 18,0 2,3 ,060 

DBP 67,8 18,0 67,9 18,4 68,0 13,2 71,2 11,2 69,7 14,2 0,2 ,910 

TV 122,3 5,9 126,6 6,3 134,1 6,2 137,9 7,7 146,4 5,7 100,6 ,000 

TT 27,8 3,1 30,5 3,8 36,2 3,5 40,1 6,4 47,2 4,6 136,4 ,000 

WC 58,6 3,1 60,5 2,8 63,1 3,5 67,5 6,9 72,3 5,5 64,7 ,000 

BMI 18,5 0,7 19,1 0,8 19,9 0,9 21,0 1,8 22,0 1,1 65,5 ,000 

BFP% 27,9 3,2 27,7 3,4 27,1 3,2 28,7 3,7 29,8 2,6 5,4 ,000 

MM% 27,0 3,2 29,0 3,1 31,3 2,6 31,3 2,3 32,6 1,4 32,0 ,000 

FLE 17,2 6,3 15,8 6,9 15,6 6,4 14,4 5,8 12,6 6,5 3,4 ,009 

HG 10,6 2,5 12,1 2,7 14,3 2,9 15,3 3,0 17,9 2,6 47,4 ,000 

SKOK 92,3 21,6 107,2 17,9 115,0 24,5 113,7 18,4 122,4 17,5 13,4 ,000 

SIT30 8,6 5,5 12,2 4,3 13,8 4,4 16,0 4,0 16,3 4,9 19,8 ,000 

4X10M 16,9 2,3 15,7 1,7 15,0 1,7 14,5 1,6 14,0 1,3 18,6 ,000 

Stg 2,6 0,8 2,9 0,9 3,6 1,5 3,5 1,0 4,0 1,4 9,6 ,000 

VO2max 50,2 1,6 49,3 1,9 49,0 3,3 47,4 2,2 46,6 3,5 13,9 ,000 

 

Од прегледот на табелата 24., може да се види дека статистички значајни 

разлики се утврдени во варијаблите: висина на телото, тежина на телото, обем на 

половината, индексот на телесна маса, процентот на масно ткиво и во моторичките 

тестови претклон во сед,  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 

30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 
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зголемување на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна 

потрошувачка пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статитисчки значајни разлики не се утврдени во варијаблите 

систолен и дијастолен крвен притисок.  

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај момчињата од различна возрасна 

категорија класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ постојат 

статистички значајни разлики во секоја поединечна варијабла применети се и пост хок 

(LSD - least significant difference test) тестови. Анализите од тестовите се прикажани во 

табелите од х до х. 

 

Табела 25. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -4,3547)* 1,46 0,00 -7,22 -1,49 

8 -11,8412)* 1,42 0,00 -14,64 -9,04 

9 -15,6327)* 1,41 0,00 -18,41 -12,85 

10 -24,1229)* 1,38 0,00 -26,84 -21,40 

7 

6 4,3547* 1,46 0,00 1,49 7,22 

8 -7,4865)* 1,33 0,00 -10,12 -4,86 

9 -11,2780)* 1,32 0,00 -13,88 -8,67 

10 -19,7682)* 1,29 0,00 -22,31 -17,23 

8 

6 11,8412* 1,42 0,00 9,04 14,64 

7 7,4865* 1,33 0,00 4,86 10,12 

9 -3,7914)* 1,29 0,00 -6,32 -1,26 

10 -12,2816)* 1,25 0,00 -14,75 -9,82 

9 

6 15,6327* 1,41 0,00 12,85 18,41 

7 11,2780* 1,32 0,00 8,67 13,88 

8 3,7914* 1,29 0,00 1,26 6,32 

10 -8,4902)* 1,24 0,00 -10,93 -6,05 

10 

6 24,1229* 1,38 0,00 21,40 26,84 

7 19,7682* 1,29 0,00 17,23 22,31 

8 12,2816* 1,25 0,00 9,82 14,75 

9 8,4902* 1,24 0,00 6,05 10,93 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 25.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помала 

телесна висина, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 

7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна висина, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 
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според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст.  

 

Табела 26. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -2,70506)* 1,03 0,01 -4,73 -0,68 

8 -8,41909)* 1,01 0,00 -10,42 -6,42 

9 -12,31104)* 1,00 0,00 -14,28 -10,35 

10 -19,42827)* 0,98 0,00 -21,35 -17,51 

7 

6 2,70506* 1,03 0,01 0,68 4,73 

8 -5,71402)* 0,95 0,00 -7,59 -3,84 

9 -9,60597)* 0,94 0,00 -11,45 -7,76 

10 -16,72321)* 0,91 0,00 -18,52 -14,93 

8 

6 8,41909* 1,01 0,00 6,42 10,42 

7 5,71402* 0,95 0,00 3,84 7,59 

9 -3,89195)* 0,92 0,00 -5,70 -2,08 

10 -11,00918)* 0,90 0,00 -12,77 -9,24 

9 

6 12,31104* 1,00 0,00 10,35 14,28 

7 9,60597* 0,94 0,00 7,76 11,45 

8 3,89195* 0,92 0,00 2,08 5,70 

10 -7,11723)* 0,88 0,00 -8,84 -5,39 

10 

6 19,42827* 0,98 0,00 17,51 21,35 

7 16,72321* 0,91 0,00 14,93 18,52 

8 11,00918* 0,90 0,00 9,24 12,77 

9 7,11723* 0,88 0,00 5,39 8,84 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 26.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ  имаат помала телесна 

тежина, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-

годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна тежина, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 9-годишна возраст, класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст. 
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Табела 27. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -1,880844 1,08 0,08 -4,02 0,26 

8 -4,573469)* 1,06 0,00 -6,66 -2,49 

9 -8,969748)* 1,05 0,00 -11,04 -6,90 

10 -13,776992)* 1,03 0,00 -15,80 -11,75 

7 

6 1,880844 1,08 0,08 -0,26 4,02 

8 -2,692625)* 0,99 0,01 -4,65 -0,73 

9 -7,088904)* 0,98 0,00 -9,03 -5,15 

10 -11,896148)* 0,96 0,00 -13,79 -10,00 

8 

6 4,573469* 1,06 0,00 2,49 6,66 

7 2,692625* 0,99 0,01 0,73 4,65 

9 -4,396279)* 0,96 0,00 -6,28 -2,51 

10 -9,203523)* 0,93 0,00 -11,04 -7,37 

9 

6 8,969748* 1,05 0,00 6,90 11,04 

7 7,088904* 0,98 0,00 5,15 9,03 

8 4,396279* 0,96 0,00 2,51 6,28 

10 -4,807245)* 0,92 0,00 -6,63 -2,99 

10 

6 13,776992* 1,03 0,00 11,75 15,80 

7 11,896148* 0,96 0,00 10,00 13,79 

8 9,203523* 0,93 0,00 7,37 11,04 

9 4,807245* 0,92 0,00 2,99 6,63 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 27.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал обем 

на половината во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата 

од 6 и 7-годишна возраст не постојат сатистички значајни разлики во обемот на 

половината. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помал обем на половината во однос на момчињата од 8, 9 и 

10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на момчињата 

од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст.  
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Табела 28. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,53650)* 0,27 0,05 -1,06 -0,01 

8 -1,37159)* 0,26 0,00 -1,89 -0,85 

9 -2,42288)* 0,26 0,00 -2,93 -1,91 

10 -3,45365)* 0,25 0,00 -3,95 -2,95 

7 

6 ,53650* 0,27 0,05 0,01 1,06 

8 -,83508)* 0,25 0,00 -1,32 -0,35 

9 -1,88638)* 0,24 0,00 -2,37 -1,41 

10 -2,91714)* 0,24 0,00 -3,39 -2,45 

8 

6 1,37159* 0,26 0,00 0,85 1,89 

7 ,83508* 0,25 0,00 0,35 1,32 

9 -1,05130)* 0,24 0,00 -1,52 -0,58 

10 -2,08206)* 0,23 0,00 -2,54 -1,62 

9 

6 2,42288* 0,26 0,00 1,91 2,93 

7 1,88638* 0,24 0,00 1,41 2,37 

8 1,05130* 0,24 0,00 0,58 1,52 

10 -1,03076)* 0,23 0,00 -1,48 -0,58 

10 

6 3,45365* 0,25 0,00 2,95 3,95 

7 2,91714* 0,24 0,00 2,45 3,39 

8 2,08206* 0,23 0,00 1,62 2,54 

9 1,03076* 0,23 0,00 0,58 1,48 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 28.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ, имаат помали вредности 

на индексот на телесна маса во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињта од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињта од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности 

на индексот на телесна маса, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помала индекс на телесна маса, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст. 
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Табела 29. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мсно ткиво 

кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на масно ткиво 

6 

7 ,24113 0,75 0,75 -1,23 1,71 

8 ,82861 0,72 0,25 -0,60 2,25 

9 -,76564 0,72 0,29 -2,19 0,65 

10 -1,84785)* 0,70 0,01 -3,23 -0,46 

7 

6 -,24113 0,75 0,75 -1,71 1,23 

8 ,58748 0,68 0,39 -0,74 1,92 

9 -1,00676 0,67 0,14 -2,33 0,32 

10 -2,08897)* 0,65 0,00 -3,38 -0,80 

8 

6 -,82861 0,72 0,25 -2,25 0,60 

7 -,58748 0,68 0,39 -1,92 0,74 

9 -1,59424)* 0,65 0,01 -2,87 -0,32 

10 -2,67646)* 0,63 0,00 -3,91 -1,44 

9 

6 ,76564 0,72 0,29 -0,65 2,19 

7 1,00676 0,67 0,14 -0,32 2,33 

8 1,59424* 0,65 0,01 0,32 2,87 

10 -1,08221 0,62 0,08 -2,31 0,14 

10 

6 1,84785* 0,70 0,01 0,46 3,23 

7 2,08897* 0,65 0,00 0,80 3,38 

8 2,67646* 0,63 0,00 1,44 3,91 

9 1,08221 0,62 0,08 -0,14 2,31 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 29.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности 

на процентот на масно ткиво,  во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

Момчињта од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помали вредности на процентот на масно ткиво, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. Момчињта од 8-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на процентот на 

масно ткиво, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 

и 10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ не 

се утврдени статистички значајни разлики во процентот на масно ткиво.  
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Табела 30. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -1,97532)* 0,58 0,00 -3,12 -0,83 

8 -4,27260)* 0,56 0,00 -5,38 -3,16 

9 -4,24885)* 0,56 0,00 -5,35 -3,15 

10 -5,54976)* 0,55 0,00 -6,63 -4,47 

7 

6 1,97532* 0,58 0,00 0,83 3,12 

8 -2,29728)* 0,52 0,00 -3,33 -1,26 

9 -2,27352)* 0,52 0,00 -3,30 -1,24 

10 -3,57444)* 0,51 0,00 -4,57 -2,57 

8 

6 4,27260* 0,56 0,00 3,16 5,38 

7 2,29728* 0,52 0,00 1,26 3,33 

9 ,02376 0,50 0,96 -0,96 1,01 

10 -1,27716)* 0,49 0,01 -2,24 -0,32 

9 

6 4,24885* 0,56 0,00 3,15 5,35 

7 2,27352* 0,52 0,00 1,24 3,30 

8 -,02376 0,50 0,96 -1,01 0,96 

10 -1,30091)* 0,48 0,01 -2,25 -0,35 

10 

6 5,54976* 0,55 0,00 4,47 6,63 

7 3,57444* 0,51 0,00 2,57 4,57 

8 1,27716* 0,49 0,01 0,32 2,24 

9 1,30091* 0,48 0,01 0,35 2,25 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 30.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на 

мускулна маса, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 

7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат 

помал процент на мускулна маса, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 31. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест претклон во сед кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

претклон во сед 

6 

7 1,33984 1,44 0,35 -1,50 4,18 

8 1,58980 1,41 0,26 -1,19 4,37 

9 2,74986 1,40 0,05 0,00 5,50 

10 4,58371* 1,37 0,00 1,89 7,28 

7 

6 -1,33984 1,44 0,35 -4,18 1,50 

8 ,24996 1,32 0,85 -2,36 2,86 

9 1,41002 1,31 0,28 -1,17 3,99 

10 3,24387* 1,28 0,01 0,73 5,76 

8 

6 -1,58980 1,41 0,26 -4,37 1,19 

7 -,24996 1,32 0,85 -2,86 2,36 

9 1,16006 1,27 0,36 -1,35 3,67 

10 2,99391* 1,24 0,02 0,55 5,44 

9 

6 -2,74986 1,40 0,05 -5,50 0,00 

7 -1,41002 1,31 0,28 -3,99 1,17 

8 -1,16006 1,27 0,36 -3,67 1,35 

10 1,83385 1,23 0,14 -0,58 4,25 

10 

6 -4,58371)* 1,37 0,00 -7,28 -1,89 

7 -3,24387)* 1,28 0,01 -5,76 -0,73 

8 -2,99391)* 1,24 0,02 -5,44 -0,55 

9 -1,83385 1,23 0,14 -4,25 0,58 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 31.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ возраст покажуваат 

подобри резултати во моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина 

според БМИ, од 6, 7, 8 и 9 годишна возраст не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест претклон во сед. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат подобри 

резултати во моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 10-годишна 

возраст. Меѓу момчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ 

од  7, 8 и 9-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во 

моторичкиот тест претклон во сед.  Момчињата од 8-годишна возраст покажуваат 

подобри резултати во моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики 

во моторичкиот тест претклон во сед. 
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Табела 32. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,55890)* 0,63 0,01 -2,80 -0,32 

8 -3,75307)* 0,62 0,00 -4,97 -2,54 

9 -4,72678)* 0,61 0,00 -5,92 -3,53 

10 -7,28338)* 0,59 0,00 -8,46 -6,11 

7 

6 1,55890* 0,63 0,01 0,32 2,80 

8 -2,19416)* 0,58 0,00 -3,34 -1,05 

9 -3,16788)* 0,57 0,00 -4,30 -2,04 

10 -5,72448)* 0,56 0,00 -6,83 -4,62 

8 

6 3,75307* 0,62 0,00 2,54 4,97 

7 2,19416* 0,58 0,00 1,05 3,34 

9 -,97371 0,56 0,08 -2,07 0,12 

10 -3,53032)* 0,54 0,00 -4,60 -2,46 

9 

6 4,72678* 0,61 0,00 3,53 5,92 

7 3,16788* 0,57 0,00 2,04 4,30 

8 ,97371 0,56 0,08 -0,12 2,07 

10 -2,55660)* 0,53 0,00 -3,61 -1,50 

10 

6 7,28338* 0,59 0,00 6,11 8,46 

7 5,72448* 0,56 0,00 4,62 6,83 

8 3,53032* 0,54 0,00 2,46 4,60 

9 2,55660* 0,53 0,00 1,50 3,61 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 32.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани 

со прекумерна телесна тежина, според БМИ  покажуваат пониски апсолутни вредности 

добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на момчињата од 10-годишна 

возраст. 
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Табела 33. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 -14,92468)* 4,53 0,00 -23,86 -5,99 

8 -22,74286)* 4,43 0,00 -31,47 -14,02 

9 -21,40286)* 4,41 0,00 -30,09 -12,71 

10 -30,18145)* 4,30 0,00 -38,65 -21,71 

7 

6 14,92468* 4,53 0,00 5,99 23,86 

8 -7,81818 4,16 0,06 -16,01 0,37 

9 -6,47818 4,14 0,12 -14,63 1,67 

10 -15,25678)* 4,02 0,00 -23,17 -7,34 

8 

6 22,74286* 4,43 0,00 14,02 31,47 

7 7,81818 4,16 0,06 -0,37 16,01 

9 1,34000 4,02 0,74 -6,59 9,27 

10 -7,43860 3,90 0,06 -15,12 0,24 

9 

6 21,40286* 4,41 0,00 12,71 30,09 

7 6,47818 4,14 0,12 -1,67 14,63 

8 -1,34000 4,02 0,74 -9,27 6,59 

10 -8,77860)* 3,88 0,02 -16,42 -1,14 

10 

6 30,18145* 4,30 0,00 21,71 38,65 

7 15,25678* 4,02 0,00 7,34 23,17 

8 7,43860 3,90 0,06 -0,24 15,12 

9 8,77860* 3,88 0,02 1,14 16,42 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 33.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 

10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послби резултати во моторичкиот тест скок 

во далечина, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 7, 8 и 

9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест скок во далечина. Меѓу 

момчињата од  8, 9 и 10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест 

скок во далечина. Момчињата од  9-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок 

во далечина, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 34. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -3,55909)* 1,04 0,00 -5,61 -1,50 

8 -5,17551)* 1,02 0,00 -7,18 -3,17 

9 -7,41961)* 1,01 0,00 -9,41 -5,43 

10 -7,73333)* 0,99 0,00 -9,68 -5,78 

7 

6 3,55909* 1,04 0,00 1,50 5,61 

8 -1,61642 0,96 0,09 -3,50 0,27 

9 -3,86052)* 0,95 0,00 -5,73 -1,99 

10 -4,17424)* 0,92 0,00 -6,00 -2,35 

8 

6 5,17551* 1,02 0,00 3,17 7,18 

7 1,61642 0,96 0,09 -0,27 3,50 

9 -2,24410)* 0,92 0,02 -4,06 -0,43 

10 -2,55782)* 0,90 0,00 -4,33 -0,79 

9 

6 7,41961* 1,01 0,00 5,43 9,41 

7 3,86052* 0,95 0,00 1,99 5,73 

8 2,24410* 0,92 0,02 0,43 4,06 

10 -,31373 0,89 0,72 -2,06 1,44 

10 

6 7,73333* 0,99 0,00 5,78 9,68 

7 4,17424* 0,92 0,00 2,35 6,00 

8 2,55782* 0,90 0,00 0,79 4,33 

9 ,31373 0,89 0,72 -1,44 2,06 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 34.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на 

момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на момчињата од 9 

и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 7 и 8-годишна возраст не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди. 

Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ од 9 и 10-годишна возраст 

не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди.  
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Табела 35. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 1,21537* 0,39 0,00 0,44 1,99 

8 1,97132* 0,38 0,00 1,22 2,73 

9 2,43336* 0,38 0,00 1,68 3,19 

10 2,93923* 0,37 0,00 2,21 3,67 

7 

6 -1,21537)* 0,39 0,00 -1,99 -0,44 

8 ,75595* 0,36 0,04 0,05 1,46 

9 1,21799* 0,36 0,00 0,52 1,92 

10 1,72385* 0,34 0,00 1,05 2,40 

8 

6 -1,97132)* 0,38 0,00 -2,73 -1,22 

7 -,75595)* 0,36 0,04 -1,46 -0,05 

9 ,46204 0,35 0,18 -0,22 1,15 

10 ,96791* 0,33 0,00 0,31 1,63 

9 

6 -2,43336)* 0,38 0,00 -3,19 -1,68 

7 -1,21799)* 0,36 0,00 -1,92 -0,52 

8 -,46204 0,35 0,18 -1,15 0,22 

10 ,50586 0,33 0,13 -0,15 1,16 

10 

6 -2,93923)* 0,37 0,00 -3,67 -2,21 

7 -1,72385)* 0,34 0,00 -2,40 -1,05 

8 -,96791)* 0,33 0,00 -1,63 -0,31 

9 -,50586 0,33 0,13 -1,16 0,15 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 35.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби  

резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата 

од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-

годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест 

чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу 

момчињата од 8 и 9-годишна возраст и 9 и 10-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики  

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри. 
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Табела 36. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај момчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна тежина според 

БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 -,33182 0,28 0,23 -0,88 0,21 

8 -,97143)* 0,27 0,00 -1,50 -0,44 

9 -,92941)* 0,27 0,00 -1,46 -0,40 

10 -1,43509)* 0,26 0,00 -1,95 -0,92 

7 

6 ,33182 0,28 0,23 -0,21 0,88 

8 -,63961)* 0,25 0,01 -1,14 -0,14 

9 -,59759)* 0,25 0,02 -1,09 -0,10 

10 -1,10327)* 0,24 0,00 -1,59 -0,62 

8 

6 ,97143* 0,27 0,00 0,44 1,50 

7 ,63961* 0,25 0,01 0,14 1,14 

9 ,04202 0,24 0,86 -0,44 0,52 

10 -,46366 0,24 0,05 -0,93 0,00 

9 

6 ,92941* 0,27 0,00 0,40 1,46 

7 ,59759* 0,25 0,02 0,10 1,09 

8 -,04202 0,24 0,86 -0,52 0,44 

10 -,50568)* 0,24 0,03 -0,97 -0,04 

10 

6 1,43509* 0,26 0,00 0,92 1,95 

7 1,10327* 0,24 0,00 0,62 1,59 

8 ,46366 0,24 0,05 0,00 0,93 

9 ,50568* 0,24 0,03 0,04 0,97 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 36.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници), во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), во однос на момчињата од 

8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 8 и 9-годишна возраст класифицирани 

со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници). Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во 
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моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници), во однос на момчињата од 10 годишна возраст. 

 

Табела 37. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 ,91344 0,61 0,14 -0,29 2,12 

8 1,11673 0,60 0,06 -0,06 2,30 

9 2,80885* 0,59 0,00 1,64 3,98 

10 3,59905* 0,58 0,00 2,45 4,74 

7 

6 -,91344 0,61 0,14 -2,12 0,29 

8 ,20329 0,56 0,72 -0,90 1,31 

9 1,89541* 0,56 0,00 0,80 2,99 

10 2,68561* 0,54 0,00 1,62 3,76 

8 

6 -1,11673 0,60 0,06 -2,30 0,06 

7 -,20329 0,56 0,72 -1,31 0,90 

9 1,69212* 0,54 0,00 0,63 2,76 

10 2,48231* 0,53 0,00 1,44 3,52 

9 

6 -2,80885)* 0,59 0,00 -3,98 -1,64 

7 -1,89541)* 0,56 0,00 -2,99 -0,80 

8 -1,69212)* 0,54 0,00 -2,76 -0,63 

10 ,79020 0,52 0,13 -0,24 1,82 

10 

6 -3,59905)* 0,58 0,00 -4,74 -2,45 

7 -2,68561)* 0,54 0,00 -3,76 -1,62 

8 -2,48231)* 0,53 0,00 -3,52 -1,44 

9 -,79020 0,52 0,13 -1,82 0,24 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 37.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Меѓу момчињата од 7 и 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ  не се утврдени статистички значајни разлики во 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 
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тежина, според БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка 

проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, 

во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во максималната кислородна потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст. 

 

5.7. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ МОМЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА 

КАТЕГОРИЈА КЛАСИФИЦИРАНИ КАКО ДЕБЕЛИ СПОРЕД БМИ 
 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели, 

според БМИ пресметани се и еднофакторски униваријатни анализа на варијансата за 

секоја варијабла (мерка) поединечно.  

 

Табела 38. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани како дебели според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 107,6 19,8 110,1 21,8 115,2 16,9 112,9 15,0 104,4 18,3 1,1 ,354 

DBP 77,2 21,0 74,8 17,0 70,4 13,5 73,2 12,9 70,3 9,8 0,6 ,683 

TV 125,5 3,9 128,7 4,6 136,2 5,2 141,6 6,0 148,3 6,5 88,6 ,000 

TT 34,7 3,0 37,7 4,0 46,2 5,7 52,2 7,7 60,5 8,3 83,4 ,000 

WC 66,0 3,3 67,7 3,2 72,5 4,3 79,2 7,6 80,7 9,7 28,8 ,000 

BMI 22,2 1,6 22,8 1,9 24,7 1,9 25,7 2,4 27,8 2,8 32,4 ,000 

BFP% 34,2 3,2 34,7 3,4 35,7 3,1 36,1 3,2 36,0 4,7 1,4 ,237 

MM% 28,1 1,7 28,4 2,2 29,9 1,6 30,3 1,5 30,9 1,6 14,4 ,000 

FLE 16,5 7,0 15,9 5,4 11,7 4,7 12,2 6,2 12,6 6,6 3,9 ,004 

HG 11,4 2,5 12,7 1,9 15,0 3,2 16,3 3,0 18,9 3,4 31,1 ,000 

SKOK 91,3 24,5 88,1 12,8 95,5 18,0 102,7 21,0 113,4 20,3 9,2 ,000 

SIT30 7,6 6,1 8,7 5,2 10,3 6,3 12,0 5,1 13,6 5,1 6,2 ,000 

4X10M 16,7 2,0 16,5 1,8 16,2 1,6 15,0 1,5 14,7 1,3 10,6 ,000 

Stg 2,1 0,7 2,2 0,4 2,6 0,8 3,0 1,0 2,7 1,0 5,7 ,000 

VO2max 48,9 1,6 47,2 1,3 46,9 2,0 45,7 2,4 43,8 2,4 27,3 ,000 
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Од прегледот на табелата 38., може да се види дека статистички значајни 

разлики се утврдени во варијаблите: висина на телото, тежина на телото, обем на 

половината, индексот на телесна маса, процентот на мускулна маса и во моторичките 

тестови претклон во сед, динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 

30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници) и максималната кислордна 

потрошувачка, пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статитисчки значајни разлики не се утврдени во варијаблите 

систолен, дијастолен крвен притисок и процент на масно ткиво. 

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај момчињата од различна возрасна 

категорија класифицирани како дебели, според БМИ постојат статистички значајни 

разлики во секоја поединечна варијабла применети се и пост хок (LSD - least significant 

difference test) тестови. Анализите од тестовите се прикажани во табелите од х до х. 

 

Табела 39. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -3,2367)* 1,5900 ,043 -6,376 -,097 

8 -10,7233)* 1,4761 ,000 -13,638 -7,809 

9 -16,1206)* 1,4631 ,000 -19,009 -13,232 

10 -22,7968)* 1,4570 ,000 -25,673 -19,920 

7 

6 3,2367* 1,5900 ,043 ,097 6,376 

8 -7,4866)* 1,3860 ,000 -10,223 -4,750 

9 -12,8839)* 1,3721 ,000 -15,593 -10,175 

10 -19,5601)* 1,3656 ,000 -22,256 -16,864 

8 

6 10,7233* 1,4761 ,000 7,809 13,638 

7 7,4866* 1,3860 ,000 4,750 10,223 

9 -5,3973)* 1,2383 ,000 -7,842 -2,953 

10 -12,0734)* 1,2311 ,000 -14,504 -9,643 

9 

6 16,1206* 1,4631 ,000 13,232 19,009 

7 12,8839* 1,3721 ,000 10,175 15,593 

8 5,3973* 1,2383 ,000 2,953 7,842 

10 -6,6761)* 1,2154 ,000 -9,076 -4,277 

10 

6 22,7968* 1,4570 ,000 19,920 25,673 

7 19,5601* 1,3656 ,000 16,864 22,256 

8 12,0734* 1,2311 ,000 9,643 14,504 

9 6,6761* 1,2154 ,000 4,277 9,076 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 39.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 
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возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат помала телесна висина, во 

однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на 

момчињата од 10-годишна возраст.  

 

Табела 40. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -2,92902 1,89 0,12 -6,66 0,80 

8 -11,50723)* 1,74 0,00 -14,94 -8,07 

9 -17,43681)* 1,72 0,00 -20,84 -14,03 

10 -25,80317)* 1,71 0,00 -29,18 -22,43 

7 

6 2,92902 1,89 0,12 -0,80 6,66 

8 -8,57821)* 1,65 0,00 -11,84 -5,32 

9 -14,50779)* 1,64 0,00 -17,74 -11,28 

10 -22,87415)* 1,62 0,00 -26,08 -19,67 

8 

6 11,50723* 1,74 0,00 8,07 14,94 

7 8,57821* 1,65 0,00 5,32 11,84 

9 -5,92958)* 1,46 0,00 -8,81 -3,05 

10 -14,29595)* 1,44 0,00 -17,15 -11,45 

9 

6 17,43681* 1,72 0,00 14,03 20,84 

7 14,50779* 1,64 0,00 11,28 17,74 

8 5,92958* 1,46 0,00 3,05 8,81 

10 -8,36636)* 1,42 0,00 -11,18 -5,55 

10 

6 25,80317* 1,71 0,00 22,43 29,18 

7 22,87415* 1,62 0,00 19,67 26,08 

8 14,29595* 1,44 0,00 11,45 17,15 

9 8,36636* 1,42 0,00 5,55 11,18 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 40.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ  имаат помала телесна тежина, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 6 и 7-годишна возраст  

класифицирани како дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни ралики 

во телесната тежина.  Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, 

според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-

годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели, 
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според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

имаат помала телесна тежина, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

 

Табела 41. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -1,690000 2,02 0,40 -5,68 2,30 

8 -6,493784)* 1,87 0,00 -10,19 -2,80 

9 -13,207561)* 1,84 0,00 -16,84 -9,58 

10 -14,696976)* 1,84 0,00 -18,33 -11,07 

7 

6 1,690000 2,02 0,40 -2,30 5,68 

8 -4,803784)* 1,74 0,01 -8,25 -1,36 

9 -11,517561)* 1,71 0,00 -14,89 -8,14 

10 -13,006976)* 1,71 0,00 -16,38 -9,63 

8 

6 6,493784* 1,87 0,00 2,80 10,19 

7 4,803784* 1,74 0,01 1,36 8,25 

9 -6,713777)* 1,53 0,00 -9,73 -3,70 

10 -8,203192)* 1,53 0,00 -11,22 -5,19 

9 

6 13,207561* 1,84 0,00 9,58 16,84 

7 11,517561* 1,71 0,00 8,14 14,89 

8 6,713777* 1,53 0,00 3,70 9,73 

10 -1,489415 1,49 0,32 -4,43 1,45 

10 

6 14,696976* 1,84 0,00 11,07 18,33 

7 13,006976* 1,71 0,00 9,63 16,38 

8 8,203192* 1,53 0,00 5,19 11,22 

9 1,489415 1,49 0,32 -1,45 4,43 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 41.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал обем на половината, во 

однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 6 и 7-годишна 

возраст не постојат сатистички значајни разлики во обемот на половината. Момчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал обем на 

половината, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-

годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал обем на 

половината, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 

10-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во обемот на половината.     
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Табела 42. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели според 

БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,59690 0,65 0,36 -1,87 0,68 

8 -2,48969)* 0,59 0,00 -3,66 -1,32 

9 -3,42311)* 0,59 0,00 -4,59 -2,26 

10 -5,55786)* 0,58 0,00 -6,71 -4,40 

7 

6 ,59690 0,65 0,36 -0,68 1,87 

8 -1,89279)* 0,56 0,00 -3,01 -0,78 

9 -2,82621)* 0,56 0,00 -3,93 -1,72 

10 -4,96097)* 0,55 0,00 -6,05 -3,87 

8 

6 2,48969* 0,59 0,00 1,32 3,66 

7 1,89279* 0,56 0,00 0,78 3,01 

9 -,93342 0,50 0,06 -1,92 0,06 

10 -3,06818)* 0,49 0,00 -4,04 -2,10 

9 

6 3,42311* 0,59 0,00 2,26 4,59 

7 2,82621* 0,56 0,00 1,72 3,93 

8 ,93342 0,50 0,06 -0,06 1,92 

10 -2,13476)* 0,49 0,00 -3,10 -1,17 

10 

6 5,55786* 0,58 0,00 4,40 6,71 

7 4,96097* 0,55 0,00 3,87 6,05 

8 3,06818* 0,49 0,00 2,10 4,04 

9 2,13476* 0,49 0,00 1,17 3,10 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 42.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помали вредности на индексот на 

телесна маса, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата 

од 6 и 7-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во вредноста на 

индексот на телесна маса. Момчињта од 7-годишна возраст класифицирани како 

дебели, според БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна мас,а во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињта од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помали вредности на индексот на 

телесна маса, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 8 и 

9-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во индексот на телесна маса. Момчињта од 9-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат помали вредности на индексот 

на телесна маса, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 43. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели 

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -,32126 0,52 0,54 -1,34 0,70 

8 -1,83090)* 0,48 0,00 -2,77 -0,89 

9 -2,16776)* 0,47 0,00 -3,10 -1,23 

10 -2,82619)* 0,47 0,00 -3,75 -1,90 

7 

6 ,32126 0,52 0,54 -0,70 1,34 

8 -1,50964)* 0,44 0,00 -2,37 -0,65 

9 -1,84650)* 0,43 0,00 -2,70 -0,99 

10 -2,50493)* 0,43 0,00 -3,35 -1,66 

8 

6 1,83090* 0,48 0,00 0,89 2,77 

7 1,50964* 0,44 0,00 0,65 2,37 

9 -,33686 0,38 0,38 -1,09 0,42 

10 -,99529)* 0,38 0,01 -1,74 -0,25 

9 

6 2,16776* 0,47 0,00 1,23 3,10 

7 1,84650* 0,43 0,00 0,99 2,70 

8 ,33686 0,38 0,38 -0,42 1,09 

10 -,65843 0,37 0,08 -1,40 0,08 

10 

6 2,82619* 0,47 0,00 1,90 3,75 

7 2,50493* 0,43 0,00 1,66 3,35 

8 ,99529* 0,38 0,01 0,25 1,74 

9 ,65843 0,37 0,08 -0,08 1,40 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 43.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во 

однос на момчињата од  8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињта од 6 и 7-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни 

разлики во процентот на мускулна маса. Момчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во 

однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во 

однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 8 и 9-годишна 

возраст и 9 и 10-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во процентот на мускулна маса.  
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Табела 44. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест претклон во сед кај 

момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

претклон во сед 

6 

7 ,62963 1,72 0,72 -2,77 4,03 

8 4,76923* 1,60 0,00 1,61 7,92 

9 4,26829* 1,58 0,01 1,14 7,40 

10 3,88140* 1,57 0,01 0,78 6,98 

7 

6 -,62963 1,72 0,72 -4,03 2,77 

8 4,13960* 1,50 0,01 1,18 7,10 

9 3,63866* 1,49 0,02 0,71 6,57 

10 3,25177* 1,47 0,03 0,35 6,16 

8 

6 -4,76923)* 1,60 0,00 -7,92 -1,61 

7 -4,13960)* 1,50 0,01 -7,10 -1,18 

9 -,50094 1,34 0,71 -3,15 2,15 

10 -,88784 1,33 0,50 -3,50 1,73 

9 

6 -4,26829)* 1,58 0,01 -7,40 -1,14 

7 -3,63866)* 1,49 0,02 -6,57 -0,71 

8 ,50094 1,34 0,71 -2,15 3,15 

10 -,38690 1,31 0,77 -2,97 2,20 

10 

6 -3,88140)* 1,57 0,01 -6,98 -0,78 

7 -3,25177)* 1,47 0,03 -6,16 -0,35 

8 ,88784 1,33 0,50 -1,73 3,50 

9 ,38690 1,31 0,77 -2,20 2,97 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 44.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат подобри резултати во 

моторичкиот тест претклон во сед, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

покажуваат подобри резултати во моторичкиот тест претклон во сед, во однос на 

момчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата класифицирани како 

дебели, според БМИ од  8, 9 и 10-годишна возраст не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест, претклон во сед.   
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Табела 45. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани  како дебели 

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,32056 0,87 0,13 -3,04 0,40 

8 -3,66705)* 0,81 0,00 -5,27 -2,06 

9 -4,97524)* 0,81 0,00 -6,57 -3,38 

10 -7,52802)* 0,80 0,00 -9,11 -5,95 

7 

6 1,32056 0,87 0,13 -0,40 3,04 

8 -2,34650)* 0,74 0,00 -3,81 -0,88 

9 -3,65469)* 0,73 0,00 -5,10 -2,21 

10 -6,20747)* 0,73 0,00 -7,64 -4,77 

8 

6 3,66705* 0,81 0,00 2,06 5,27 

7 2,34650* 0,74 0,00 0,88 3,81 

9 -1,30819)* 0,66 0,05 -2,62 0,00 

10 -3,86097)* 0,65 0,00 -5,15 -2,57 

9 

6 4,97524* 0,81 0,00 3,38 6,57 

7 3,65469* 0,73 0,00 2,21 5,10 

8 1,30819* 0,66 0,05 0,00 2,62 

10 -2,55278)* 0,65 0,00 -3,83 -1,28 

10 

6 7,52802* 0,80 0,00 5,95 9,11 

7 6,20747* 0,73 0,00 4,77 7,64 

8 3,86097* 0,65 0,00 2,57 5,15 

9 2,55278* 0,65 0,00 1,28 3,83 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 45.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат пониски апсолутни вредности 

добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на момчињата од 8, 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирнаи како 

дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во апсолутните 

вредности добиени од тестот динамометрија на дланка.  Момчињата од 7-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат пониски апсолутни 

вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на момчињата од 8, 9 

и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели, 

според БМИ покажуваат пониски апсолутни вредности добиени од тестот 

динамометрија на дланка, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 9-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ  

покажуваат пониски апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, 

во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 46. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели 

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 3,17003 5,63 0,57 -7,95 14,29 

8 -4,20813 5,25 0,42 -14,58 6,16 

9 -11,36475)* 5,18 0,03 -21,60 -1,13 

10 -22,05391)* 5,14 0,00 -32,20 -11,91 

7 

6 -3,17003 5,63 0,57 -14,29 7,95 

8 -7,37817 4,94 0,14 -17,12 2,37 

9 -14,53478)* 4,86 0,00 -24,13 -4,94 

10 -25,22394)* 4,81 0,00 -34,73 -15,72 

8 

6 4,20813 5,25 0,42 -6,16 14,58 

7 7,37817 4,94 0,14 -2,37 17,12 

9 -7,15661 4,42 0,11 -15,87 1,56 

10 -17,84578)* 4,37 0,00 -26,47 -9,23 

9 

6 11,36475* 5,18 0,03 1,13 21,60 

7 14,53478* 4,86 0,00 4,94 24,13 

8 7,15661 4,42 0,11 -1,56 15,87 

10 -10,68917)* 4,28 0,01 -19,14 -2,24 

10 

6 22,05391* 5,14 0,00 11,91 32,20 

7 25,22394* 4,81 0,00 15,72 34,73 

8 17,84578* 4,37 0,00 9,23 26,47 

9 10,68917* 4,28 0,01 2,24 19,14 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 46.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест скок во далечина, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата од 6, 7 и 8 годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест скок во далечина. 

Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ  покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест скок во далечина, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

Меѓу момчињата од 8 и 9-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест скок во далечина. 
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Табела 47. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели 

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -1,07576 1,59 0,50 -4,22 2,07 

8 -2,71678 1,48 0,07 -5,64 0,20 

9 -4,40909)* 1,47 0,00 -7,30 -1,52 

10 -6,03700)* 1,45 0,00 -8,91 -3,17 

7 

6 1,07576 1,59 0,50 -2,07 4,22 

8 -1,64103 1,39 0,24 -4,38 1,10 

9 -3,33333)* 1,37 0,02 -6,05 -0,62 

10 -4,96124)* 1,36 0,00 -7,65 -2,27 

8 

6 2,71678 1,48 0,07 -0,20 5,64 

7 1,64103 1,39 0,24 -1,10 4,38 

9 -1,69231 1,24 0,17 -4,14 0,76 

10 -3,32021)* 1,23 0,01 -5,74 -0,90 

9 

6 4,40909* 1,47 0,00 1,52 7,30 

7 3,33333* 1,37 0,02 0,62 6,05 

8 1,69231 1,24 0,17 -0,76 4,14 

10 -1,62791 1,21 0,18 -4,02 0,76 

10 

6 6,03700* 1,45 0,00 3,17 8,91 

7 4,96124* 1,36 0,00 2,27 7,65 

8 3,32021* 1,23 0,01 0,90 5,74 

9 1,62791 1,21 0,18 -0,76 4,02 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (графиконот 47.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на момчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу момчињта од 6, 7 и 8-годишна возраст класифицирани како 

дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во тестот лежење-

сед за 30 секунди. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, 

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди, во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 7 и 8-

годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест 

лежење - сед за 30 секунди. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани како 

дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед 

за 30 секунди, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу момчињата од 8 и 

9-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди. Меѓу 



72 

 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди.   

 

Табела 48. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели 

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 ,12115 0,46 0,79 -0,79 1,04 

8 ,48410 0,43 0,26 -0,36 1,33 

9 1,60026* 0,43 0,00 0,76 2,44 

10 1,99047* 0,42 0,00 1,16 2,82 

7 

6 -,12115 0,46 0,79 -1,04 0,79 

8 ,36295 0,41 0,37 -0,44 1,16 

9 1,47910* 0,41 0,00 0,68 2,28 

10 1,86931* 0,40 0,00 1,08 2,65 

8 

6 -,48410 0,43 0,26 -1,33 0,36 

7 -,36295 0,41 0,37 -1,16 0,44 

9 1,11615* 0,36 0,00 0,40 1,83 

10 1,50636* 0,35 0,00 0,81 2,21 

9 

6 -1,60026)* 0,43 0,00 -2,44 -0,76 

7 -1,47910)* 0,41 0,00 -2,28 -0,68 

8 -1,11615)* 0,36 0,00 -1,83 -0,40 

10 ,39021 0,35 0,27 -0,31 1,09 

10 

6 -1,99047)* 0,42 0,00 -2,82 -1,16 

7 -1,86931)* 0,40 0,00 -2,65 -1,08 

8 -1,50636)* 0,35 0,00 -2,21 -0,81 

9 -,39021 0,35 0,27 -1,09 0,31 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (гтабела 48.) може да се види дека момчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби  резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од, 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата од 6, 7 и 8-годишна возраст каласифицирани како 

дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во тестот 4 х 10 

метри. Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ 

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во 

однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на момчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани како 
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дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики  моторичкиот тест 

чуњесто трчање 4 х 10 метри. 

 

Табела 49. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај момчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани како дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 -,04882 0,24 0,84 -0,52 0,43 

8 -,45338)* 0,22 0,04 -0,89 -0,01 

9 -,83925)* 0,22 0,00 -1,28 -0,40 

10 -,60782)* 0,22 0,01 -1,04 -0,17 

7 

6 ,04882 0,24 0,84 -0,43 0,52 

8 -,40456 0,21 0,06 -0,82 0,01 

9 -,79042)* 0,21 0,00 -1,20 -0,38 

10 -,55900)* 0,21 0,01 -0,97 -0,15 

8 

6 ,45338* 0,22 0,04 0,01 0,89 

7 ,40456 0,21 0,06 -0,01 0,82 

9 -,38587)* 0,19 0,04 -0,76 -0,02 

10 -,15444 0,19 0,41 -0,52 0,21 

9 

6 ,83925* 0,22 0,00 0,40 1,28 

7 ,79042* 0,21 0,00 0,38 1,20 

8 ,38587* 0,19 0,04 0,02 0,76 

10 ,23142 0,18 0,21 -0,13 0,59 

10 

6 ,60782* 0,22 0,01 0,17 1,04 

7 ,55900* 0,21 0,01 0,15 0,97 

8 ,15444 0,19 0,41 -0,21 0,52 

9 -,23142 0,18 0,21 -0,59 0,13 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 49.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници), во однос на момчињата од  8, 9 и 10-годишна возраст. Момчињата 

од 7-годишна возраст како дебели, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници), во однос на момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 

8-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници), во однос на момчињата од 10-годишна возраст. Меѓу 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници).  
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Табела 50. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како 

дебели според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 1,72071* 0,59 0,00 0,55 2,89 

8 2,06772* 0,55 0,00 0,98 3,16 

9 3,19279* 0,55 0,00 2,11 4,27 

10 5,14810* 0,54 0,00 4,08 6,22 

7 

6 -1,72071)* 0,59 0,00 -2,89 -0,55 

8 ,34701 0,52 0,50 -0,68 1,37 

9 1,47209* 0,51 0,00 0,46 2,49 

10 3,42739* 0,51 0,00 2,42 4,43 

8 

6 -2,06772)* 0,55 0,00 -3,16 -0,98 

7 -,34701 0,52 0,50 -1,37 0,68 

9 1,12508* 0,46 0,02 0,21 2,04 

10 3,08038* 0,46 0,00 2,18 3,98 

9 

6 -3,19279)* 0,55 0,00 -4,27 -2,11 

7 -1,47209)* 0,51 0,00 -2,49 -0,46 

8 -1,12508)* 0,46 0,02 -2,04 -0,21 

10 1,95530* 0,45 0,00 1,06 2,85 

10 

6 -5,14810)* 0,54 0,00 -6,22 -4,08 

7 -3,42739)* 0,51 0,00 -4,43 -2,42 

8 -3,08038)* 0,46 0,00 -3,98 -2,18 

9 -1,95530)* 0,45 0,00 -2,85 -1,06 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 50.) може да се види дека момчињата од 6-годишна возраст 

класифицирани како дебели, тежина според БМИ имаат поголема максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината, во однос на момчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Момчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ имаат 

поголема максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината, во однос на момчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Момчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели, 

според БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка проценета преку 

тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, во однос на 

момчињата од 9 и 10-годишна возраст. Момчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ имаат поголема максималната кислородна 
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потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината, во однос на момчињата од 10-годишна возраст. 

 

5.8. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ ТЕСТОВИ 

МЕЃУ ДЕВОЈЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА КАТЕГОРИЈА 

КЛАСИФИЦИРАНИ СО НОРМАЛНА ТЕЛЕСНА ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 

 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ пресметани се и еднофакторски униваријатни анализа на 

варијансата за секоја варијабла (мерка) поединечно.  

 

Табела 51. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 92,2 14,8 104,0 22,3 96,8 16,0 96,7 15,4 101,1 15,8 4,2 ,002 

DBP 61,3 12,9 63,9 15,8 59,6 10,3 61,9 8,8 64,8 12,4 1,8 ,138 

TV 120,8 4,9 124,9 5,9 130,2 6,0 135,8 6,2 142,4 7,1 266,4 ,000 

TT 22,5 2,6 25,1 2,9 27,3 3,8 30,1 4,3 34,9 5,9 184,8 ,000 

WC 51,8 3,6 53,8 3,5 55,3 4,4 56,3 4,5 57,6 4,4 39,9 ,000 

BMI 15,3 1,1 16,0 1,1 16,1 1,5 16,3 1,6 17,2 1,7 27,5 ,000 

BFP% 16,2 4,3 18,1 4,5 18,1 5,2 17,4 5,3 19,2 6,3 5,4 ,000 

MM% 27,7 2,8 28,8 2,3 30,2 2,2 31,7 2,0 32,8 2,0 101,5 ,000 

FLE 18,3 5,1 17,6 5,8 18,1 6,0 17,1 5,9 16,7 6,7 1,7 ,147 

HG 8,5 1,7 10,4 2,2 11,3 2,3 13,3 2,4 15,0 3,1 149,1 ,000 

SKOK 90,4 17,7 97,3 18,5 100,7 20,9 114,5 20,3 115,5 22,0 41,1 ,000 

SIT30 8,4 3,9 10,7 4,9 11,6 4,5 13,8 4,8 14,7 4,3 41,9 ,000 

4X10M 16,7 1,6 16,3 1,9 15,6 1,8 14,8 1,6 14,3 1,6 45,4 ,000 

Stg 2,7 0,9 3,1 1,0 3,4 1,1 3,7 1,1 3,9 1,4 28,0 ,000 

VO2max 49,8 1,7 49,3 2,2 48,4 2,4 47,5 2,6 46,7 3,2 36,4 ,000 

 

Од прегледот на табелата 51., може да се види дека статистички значајни 

разлики се утврдени во варијаблите: систолен крвен притисок, висина на телото, 

тежина на телото, обем на половината, индексот на телесна маса, процентот на масно 

ткиво, процент на мускулна маса и во моторичките тестови динамометрија на дланка, 

скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) и максималната 



76 

 

кислордна потрошувачка, пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината. Статитистички значајни разлики не се утврдени 

во варијаблите дијастолен крвен притисок и моторичкиот тест длабок претклон во сед.  

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај девојчињта од различна возрасна 

категорија класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ постојат 

статистички значајни разлики во секоја поединечна варијабла, применети се и пост хок 

(LSD - least significant difference test) тестови. Анализите од тестовите се прикажани во 

табелите од х до х. 

 

Табела 52. Разлики во аритметичките средини во варијаблата систолен крвен притисок 

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Систолен крвен 

притисок 
6 

7 -11,779)* 3,10 0,00 -17,87 -5,69 

8 -4,540 3,00 0,13 -10,45 1,36 

9 -4,465 2,98 0,14 -10,33 1,40 

10 -8,867)* 3,32 0,01 -15,40 -2,33 

7 

6 11,779* 3,10 0,00 5,69 17,87 

8 7,238* 2,95 0,01 1,44 13,04 

9 7,313* 2,93 0,01 1,55 13,08 

10 2,912 3,27 0,37 -3,53 9,35 

8 

6 4,540 3,00 0,13 -1,36 10,45 

7 -7,238)* 2,95 0,01 -13,04 -1,44 

9 ,075 2,83 0,98 -5,49 5,64 

10 -4,326 3,18 0,18 -10,59 1,94 

9 

6 4,465 2,98 0,14 -1,40 10,33 

7 -7,313)* 2,93 0,01 -13,08 -1,55 

8 -,075 2,83 0,98 -5,64 5,49 

10 -4,401 3,17 0,17 -10,63 1,83 

10 

6 8,867* 3,32 0,01 2,33 15,40 

7 -2,912 3,27 0,37 -9,35 3,53 

8 4,326 3,18 0,18 -1,94 10,59 

9 4,401 3,17 0,17 -1,83 10,63 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 52.) може да се види дека девојчињата 6-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  имаат пониски вредности на 

систолниот крвен притисок,  во однос на девојчињата од 7 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 7-годишна возраст имаат повисоки вредности на систолниот крвен 

притисок, во однос на девојчињата од 8 и 9-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 8, 9, 
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10-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во систолниот крвен 

притисок.  

 

Табела 53. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висна кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -4,1345)* 0,74 0,00 -5,58 -2,69 

8 -9,4009)* 0,73 0,00 -10,83 -7,98 

9 -15,0429)* 0,72 0,00 -16,46 -13,62 

10 -21,6046)* 0,75 0,00 -23,07 -20,14 

7 

6 4,1345* 0,74 0,00 2,69 5,58 

8 -5,2664)* 0,73 0,00 -6,69 -3,84 

9 -10,9084)* 0,72 0,00 -12,33 -9,49 

10 -17,4701)* 0,75 0,00 -18,94 -16,00 

8 

6 9,4009* 0,73 0,00 7,98 10,83 

7 5,2664* 0,73 0,00 3,84 6,69 

9 -5,6420)* 0,71 0,00 -7,04 -4,24 

10 -12,2037)* 0,74 0,00 -13,65 -10,75 

9 

6 15,0429* 0,72 0,00 13,62 16,46 

7 10,9084* 0,72 0,00 9,49 12,33 

8 5,6420* 0,71 0,00 4,24 7,04 

10 -6,5617)* 0,74 0,00 -8,01 -5,12 

10 

6 21,6046* 0,75 0,00 20,14 23,07 

7 17,4701* 0,75 0,00 16,00 18,94 

8 12,2037* 0,74 0,00 10,75 13,65 

9 6,5617* 0,74 0,00 5,12 8,01 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 53.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помала 

телесна висина, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна висина, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 9 годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст.  
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Табела 54. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -2,61778)* 0,49 0,00 -3,58 -1,65 

8 -4,84103)* 0,48 0,00 -5,79 -3,89 

9 -7,67834)* 0,48 0,00 -8,63 -6,73 

10 -12,44199)* 0,50 0,00 -13,42 -11,46 

7 

6 2,61778* 0,49 0,00 1,65 3,58 

8 -2,22325)* 0,48 0,00 -3,18 -1,27 

9 -5,06056)* 0,48 0,00 -6,01 -4,11 

10 -9,82421)* 0,50 0,00 -10,81 -8,84 

8 

6 4,84103* 0,48 0,00 3,89 5,79 

7 2,22325* 0,48 0,00 1,27 3,18 

9 -2,83731)* 0,48 0,00 -3,77 -1,90 

10 -7,60096)* 0,49 0,00 -8,57 -6,63 

9 

6 7,67834* 0,48 0,00 6,73 8,63 

7 5,06056* 0,48 0,00 4,11 6,01 

8 2,83731* 0,48 0,00 1,90 3,77 

10 -4,76365)* 0,49 0,00 -5,73 -3,80 

10 

6 12,44199* 0,50 0,00 11,46 13,42 

7 9,82421* 0,50 0,00 8,84 10,81 

8 7,60096* 0,49 0,00 6,63 8,57 

9 4,76365* 0,49 0,00 3,80 5,73 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 54.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  имаат помала 

телесна тежина, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст. 
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Табела 55. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -2,091541)* 0,50 0,00 -3,08 -1,11 

8 -3,492961)* 0,49 0,00 -4,46 -2,52 

9 -4,549713)* 0,50 0,00 -5,52 -3,58 

10 -5,850132)* 0,51 0,00 -6,85 -4,85 

7 

6 2,091541* 0,50 0,00 1,11 3,08 

8 -1,401419)* 0,50 0,00 -2,37 -0,43 

9 -2,458172)* 0,50 0,00 -3,43 -1,48 

10 -3,758591)* 0,51 0,00 -4,76 -2,76 

8 

6 3,492961* 0,49 0,00 2,52 4,46 

7 1,401419* 0,50 0,00 0,43 2,37 

9 -1,056752)* 0,49 0,03 -2,02 -0,09 

10 -2,357172)* 0,50 0,00 -3,35 -1,37 

9 

6 4,549713* 0,50 0,00 3,58 5,52 

7 2,458172* 0,50 0,00 1,48 3,43 

8 1,056752* 0,49 0,03 0,09 2,02 

10 -1,300419)* 0,50 0,01 -2,29 -0,31 

10 

6 5,850132* 0,51 0,00 4,85 6,85 

7 3,758591* 0,51 0,00 2,76 4,76 

8 2,357172* 0,50 0,00 1,37 3,35 

9 1,300419* 0,50 0,01 0,31 2,29 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 55.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на 

половината, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 

7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 

помал обем на половината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на девојчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 56. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,70169)* 0,17 0,00 -1,04 -0,36 

8 -,80646)* 0,17 0,00 -1,14 -0,47 

9 -,95408)* 0,17 0,00 -1,29 -0,62 

10 -1,81839)* 0,18 0,00 -2,16 -1,47 

7 

6 ,70169* 0,17 0,00 0,36 1,04 

8 -,10477 0,17 0,54 -0,44 0,23 

9 -,25239 0,17 0,14 -0,59 0,08 

10 -1,11670)* 0,18 0,00 -1,46 -0,77 

8 

6 ,80646* 0,17 0,00 0,47 1,14 

7 ,10477 0,17 0,54 -0,23 0,44 

9 -,14762 0,17 0,38 -0,48 0,18 

10 -1,01193)* 0,17 0,00 -1,35 -0,67 

9 

6 ,95408* 0,17 0,00 0,62 1,29 

7 ,25239 0,17 0,14 -0,08 0,59 

8 ,14762 0,17 0,38 -0,18 0,48 

10 -,86431)* 0,17 0,00 -1,20 -0,52 

10 

6 1,81839* 0,18 0,00 1,47 2,16 

7 1,11670* 0,18 0,00 0,77 1,46 

8 1,01193* 0,17 0,00 0,67 1,35 

9 ,86431* 0,17 0,00 0,52 1,20 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 56.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помали 

вредности на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-

годишна возраст.. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна маса, во 

однос на девојчињата од 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 7, 8 и 9-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на индексот на 

телесна маса, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 8 и 

9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во индексот на телесна маса.  Девојчињата од 

9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат 



81 

 

помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 10-годишна 

возраст.  

 

 

Табела 57. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на масно ткиво  

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на масно ткиво 

6 

7 -1,92070)* 0,68 0,01 -3,26 -0,58 

8 -1,93739)* 0,66 0,00 -3,24 -0,64 

9 -1,24006 0,65 0,06 -2,52 0,04 

10 -3,01232)* 0,67 0,00 -4,34 -1,69 

7 

6 1,92070* 0,68 0,01 0,58 3,26 

8 -,01669 0,66 0,98 -1,31 1,27 

9 ,68064 0,65 0,29 -0,59 1,95 

10 -1,09162 0,67 0,10 -2,41 0,22 

8 

6 1,93739* 0,66 0,00 0,64 3,24 

7 ,01669 0,66 0,98 -1,27 1,31 

9 ,69733 0,63 0,27 -0,53 1,93 

10 -1,07493 0,65 0,10 -2,35 0,20 

9 

6 1,24006 0,65 0,06 -0,04 2,52 

7 -,68064 0,65 0,29 -1,95 0,59 

8 -,69733 0,63 0,27 -1,93 0,53 

10 -1,77226)* 0,64 0,01 -3,03 -0,52 

10 

6 3,01232* 0,67 0,00 1,69 4,34 

7 1,09162 0,67 0,10 -0,22 2,41 

8 1,07493 0,65 0,10 -0,20 2,35 

9 1,77226* 0,64 0,01 0,52 3,03 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 57.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помали 

вредности на процентот на масно ткиво, во однос на девојчињата од 7, 8 и 10-годишна 

возраст. Меѓу девојчињта од 7, 8, 9, и 10-годишна возраст  класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ не се утвдени статистички значајни разлики во процентот 

на масно ткиво. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на процентот на масно ткиво, во 

однос на девојчињата од 10-годишна возраст.  

 

 

 



82 

 

 

Табела 58. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -1,15961)* 0,30 0,00 -1,75 -0,57 

8 -2,51601)* 0,29 0,00 -3,09 -1,94 

9 -4,08160)* 0,29 0,00 -4,65 -3,51 

10 -5,16907)* 0,30 0,00 -5,75 -4,58 

7 

6 1,15961* 0,30 0,00 0,57 1,75 

8 -1,35640)* 0,29 0,00 -1,93 -0,79 

9 -2,92199)* 0,29 0,00 -3,48 -2,36 

10 -4,00946)* 0,30 0,00 -4,59 -3,43 

8 

6 2,51601* 0,29 0,00 1,94 3,09 

7 1,35640* 0,29 0,00 0,79 1,93 

9 -1,56558)* 0,28 0,00 -2,11 -1,02 

10 -2,65306)* 0,29 0,00 -3,21 -2,09 

9 

6 4,08160* 0,29 0,00 3,51 4,65 

7 2,92199* 0,29 0,00 2,36 3,48 

8 1,56558* 0,28 0,00 1,02 2,11 

10 -1,08747)* 0,28 0,00 -1,64 -0,53 

10 

6 5,16907* 0,30 0,00 4,58 5,75 

7 4,00946* 0,30 0,00 3,43 4,59 

8 2,65306* 0,29 0,00 2,09 3,21 

9 1,08747* 0,28 0,00 0,53 1,64 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 58.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помал 

процент на мускулна маса, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на девојчињата од 8, 9 и 

10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на 

мускулна маса, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 59. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,91111)* 0,29 0,00 -2,48 -1,34 

8 -2,82859)* 0,28 0,00 -3,39 -2,27 

9 -4,77851)* 0,28 0,00 -5,34 -4,22 

10 -6,50373)* 0,29 0,00 -7,08 -5,93 

7 

6 1,91111* 0,29 0,00 1,34 2,48 

8 -,91747)* 0,28 0,00 -1,48 -0,36 

9 -2,86740)* 0,28 0,00 -3,43 -2,31 

10 -4,59262)* 0,29 0,00 -5,17 -4,02 

8 

6 2,82859* 0,28 0,00 2,27 3,39 

7 ,91747* 0,28 0,00 0,36 1,48 

9 -1,94992)* 0,28 0,00 -2,50 -1,40 

10 -3,67514)* 0,29 0,00 -4,24 -3,11 

9 

6 4,77851* 0,28 0,00 4,22 5,34 

7 2,86740* 0,28 0,00 2,31 3,43 

8 1,94992* 0,28 0,00 1,40 2,50 

10 -1,72522)* 0,29 0,00 -2,29 -1,16 

10 

6 6,50373* 0,29 0,00 5,93 7,08 

7 4,59262* 0,29 0,00 4,02 5,17 

8 3,67514* 0,29 0,00 3,11 4,24 

9 1,72522* 0,29 0,00 1,16 2,29 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 59.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 60. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 -6,89684)* 2,43 0,00 -11,67 -2,13 

8 -10,32178)* 2,39 0,00 -15,01 -5,64 

9 -24,08387)* 2,38 0,00 -28,75 -19,41 

10 -25,07747)* 2,46 0,00 -29,91 -20,25 

7 

6 6,89684* 2,43 0,00 2,13 11,67 

8 -3,42494 2,40 0,15 -8,14 1,29 

9 -17,18704)* 2,39 0,00 -21,88 -12,49 

10 -18,18063)* 2,47 0,00 -23,03 -13,33 

8 

6 10,32178* 2,39 0,00 5,64 15,01 

7 3,42494 2,40 0,15 -1,29 8,14 

9 -13,76209)* 2,35 0,00 -18,37 -9,15 

10 -14,75569)* 2,43 0,00 -19,53 -9,99 

9 

6 24,08387* 2,38 0,00 19,41 28,75 

7 17,18704* 2,39 0,00 12,49 21,88 

8 13,76209* 2,35 0,00 9,15 18,37 

10 -,99359 2,42 0,68 -5,75 3,76 

10 

6 25,07747* 2,46 0,00 20,25 29,91 

7 18,18063* 2,47 0,00 13,33 23,03 

8 14,75569* 2,43 0,00 9,99 19,53 

9 ,99359 2,42 0,68 -3,76 5,75 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 60.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 

10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок 

во далечина, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-

годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ  

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 9 и 10-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички 

значајни разлики во моторичкиот тест скок во далечина. 
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Табела 61. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -2,37263)* 0,55 0,00 -3,45 -1,30 

8 -3,25061)* 0,54 0,00 -4,31 -2,19 

9 -5,44762)* 0,54 0,00 -6,50 -4,39 

10 -6,29524)* 0,55 0,00 -7,38 -5,21 

7 

6 2,37263* 0,55 0,00 1,30 3,45 

8 -,87798 0,54 0,10 -1,94 0,18 

9 -3,07499)* 0,54 0,00 -4,13 -2,02 

10 -3,92261)* 0,56 0,00 -5,02 -2,83 

8 

6 3,25061* 0,54 0,00 2,19 4,31 

7 ,87798 0,54 0,10 -0,18 1,94 

9 -2,19701)* 0,53 0,00 -3,24 -1,16 

10 -3,04463)* 0,55 0,00 -4,12 -1,97 

9 

6 5,44762* 0,54 0,00 4,39 6,50 

7 3,07499* 0,54 0,00 2,02 4,13 

8 2,19701* 0,53 0,00 1,16 3,24 

10 -,84762 0,55 0,12 -1,92 0,23 

10 

6 6,29524* 0,55 0,00 5,21 7,38 

7 3,92261* 0,56 0,00 2,83 5,02 

8 3,04463* 0,55 0,00 1,97 4,12 

9 ,84762 0,55 0,12 -0,23 1,92 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (графиконот 61.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на девојчињата од 

7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот 

тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу девојчињата од 7 и 8-годишна возраст не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди. Девојчињата од 8-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на девојчињата од 

9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ од 9 и 10-годишна возраст не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди.  
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Табела 62. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 ,46146* 0,21 0,03 0,05 0,87 

8 1,09225* 0,20 0,00 0,69 1,49 

9 1,93568* 0,20 0,00 1,53 2,34 

10 2,39495* 0,21 0,00 1,98 2,81 

7 

6 -,46146)* 0,21 0,03 -0,87 -0,05 

8 ,63079* 0,20 0,00 0,23 1,03 

9 1,47422* 0,20 0,00 1,07 1,88 

10 1,93350* 0,21 0,00 1,52 2,35 

8 

6 -1,09225)* 0,20 0,00 -1,49 -0,69 

7 -,63079)* 0,20 0,00 -1,03 -0,23 

9 ,84343* 0,20 0,00 0,45 1,24 

10 1,30270* 0,21 0,00 0,90 1,71 

9 

6 -1,93568)* 0,20 0,00 -2,34 -1,53 

7 -1,47422)* 0,20 0,00 -1,88 -1,07 

8 -,84343)* 0,20 0,00 -1,24 -0,45 

10 ,45927* 0,21 0,03 0,05 0,87 

10 

6 -2,39495)* 0,21 0,00 -2,81 -1,98 

7 -1,93350)* 0,21 0,00 -2,35 -1,52 

8 -1,30270)* 0,21 0,00 -1,71 -0,90 

9 -,45927)* 0,21 0,03 -0,87 -0,05 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 62.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби  

резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата 

од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот 

тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест чуњесто 

трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата 

од 9-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ 

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во 

однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 63. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај девојчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани со нормална телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 -,43581)* 0,13 0,00 -0,70 -0,18 

8 -,74419)* 0,13 0,00 -1,00 -0,49 

9 -1,04214)* 0,13 0,00 -1,30 -0,79 

10 -1,25110)* 0,13 0,00 -1,51 -0,99 

7 

6 ,43581* 0,13 0,00 0,18 0,70 

8 -,30838)* 0,13 0,02 -0,57 -0,05 

9 -,60633)* 0,13 0,00 -0,86 -0,35 

10 -,81529)* 0,13 0,00 -1,08 -0,55 

8 

6 ,74419* 0,13 0,00 0,49 1,00 

7 ,30838* 0,13 0,02 0,05 0,57 

9 -,29795)* 0,13 0,02 -0,55 -0,05 

10 -,50691)* 0,13 0,00 -0,77 -0,25 

9 

6 1,04214* 0,13 0,00 0,79 1,30 

7 ,60633* 0,13 0,00 0,35 0,86 

8 ,29795* 0,13 0,02 0,05 0,55 

10 -,20896 0,13 0,11 -0,47 0,05 

10 

6 1,25110* 0,13 0,00 0,99 1,51 

7 ,81529* 0,13 0,00 0,55 1,08 

8 ,50691* 0,13 0,00 0,25 0,77 

9 ,20896 0,13 0,11 -0,05 0,47 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 63.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници), во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, 

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), во однос на девојчињата од 

8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со 

нормална телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот 

тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), 

во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 9 и 10-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници).  
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Табела 64. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

нормална телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 ,54255 0,30 0,07 -0,05 1,13 

8 1,43797* 0,30 0,00 0,86 2,02 

9 2,34913* 0,29 0,00 1,77 2,93 

10 3,16123* 0,30 0,00 2,56 3,76 

7 

6 -,54255 0,30 0,07 -1,13 0,05 

8 ,89542* 0,30 0,00 0,31 1,48 

9 1,80658* 0,30 0,00 1,23 2,39 

10 2,61868* 0,31 0,00 2,02 3,22 

8 

6 -1,43797)* 0,30 0,00 -2,02 -0,86 

7 -,89542)* 0,30 0,00 -1,48 -0,31 

9 ,91116* 0,29 0,00 0,34 1,48 

10 1,72326* 0,30 0,00 1,13 2,31 

9 

6 -2,34913)* 0,29 0,00 -2,93 -1,77 

7 -1,80658)* 0,30 0,00 -2,39 -1,23 

8 -,91116)* 0,29 0,00 -1,48 -0,34 

10 ,81210* 0,30 0,01 0,22 1,40 

10 

6 -3,16123)* 0,30 0,00 -3,76 -2,56 

7 -2,61868)* 0,31 0,00 -3,22 -2,02 

8 -1,72326)* 0,30 0,00 -2,31 -1,13 

9 -,81210)* 0,30 0,01 -1,40 -0,22 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 64.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Меѓу девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ  не се утврдени статистички значајни разлики во 

максималната кислородна потрошувачка, проценета преку тестот трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка, проценета преку тестот трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-

годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка 

проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, 

во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 
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класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка, проценета преку тестот трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 10-годишна 

возраст. 

 

5.8. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ ДЕВОЈЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА 

КАТЕГОРИЈА КЛАСИФИЦИРАНИ СО ПРЕКУМЕРНА ТЕЛЕСНА 

ТЕЖИНА СПОРЕД БМИ 

 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ пресметани се и еднофакторски униваријатни 

анализа на варијансата за секоја варијабла (мерка) поединечно.  

 

Табела 65. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани со прекумерна телесна тежина според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 95,7 18,9 101,3 14,8 109,9 25,7 103,3 13,8 110,0 17,1 2,7 ,032 

DBP 63,0 12,7 63,2 15,3 68,5 19,8 68,9 15,0 73,4 9,9 2,1 ,086 

TV 122,2 5,7 127,6 5,3 133,8 5,8 139,5 7,1 148,1 6,7 132,5 ,000 

TT 27,3 3,2 31,1 3,2 35,8 4,2 41,2 5,0 49,1 5,5 189,6 ,000 

WC 57,6 4,3 58,4 3,2 63,5 4,2 66,9 6,2 70,2 6,4 56,8 ,000 

BMI 18,2 0,7 19,0 0,9 19,9 1,2 21,1 1,2 22,3 1,2 115,2 ,000 

BFP% 26,0 2,1 26,9 2,6 27,7 3,5 30,4 3,4 30,5 4,5 17,5 ,000 

MM% 27,3 1,8 29,0 1,4 29,9 1,8 30,2 1,6 31,2 1,7 31,3 ,000 

FLE 20,8 4,6 17,4 6,1 16,3 6,7 16,8 6,8 16,8 5,4 3,9 ,004 

HG 9,6 2,1 11,0 2,3 12,8 2,9 13,9 2,6 17,7 3,3 66,3 ,000 

SKOK 83,8 16,7 87,2 16,5 98,7 22,9 97,2 20,2 104,9 19,8 9,6 ,000 

SIT30 6,9 4,6 7,7 5,8 11,1 4,7 11,7 5,5 13,8 3,9 17,1 ,000 

4X10M 17,6 1,8 16,9 1,9 15,8 1,8 15,4 1,6 14,7 1,3 24,0 ,000 

Stg 2,5 0,7 2,5 0,7 2,6 0,8 2,9 0,9 3,0 1,0 4,5 ,002 

VO2max 49,4 1,6 48,3 1,6 46,5 1,9 45,8 2,7 44,1 2,5 43,5 ,000 

 

Од прегледот на табелата 65., може да се види дека статистички значајни 

разлики се утврдени во варијаблите: систолен крвен притисок, висина на телото, 

тежина на телото, обем на половината, индексот на телесна маса, процентот на масно 
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ткиво, процент на мускулна маса и во моторичките тестови претклон во сед,  

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто 

трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри, со прогресивно зголемување на брзината 

(иѐминати делници) и максималната кислордна потрошувачка пресметана врз основа 

на тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Статитисчки 

значајни разлики не се утврдени во варијаблата дијастолен крвен притисок.  

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај девојчињата од различна 

возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ 

постојат статистички значајни разлики во секоја поединечна варијабла применети се и 

постхок (LSD - least significant difference test) тестови. Анализите од тестовите се 

прикажани во табелите од х до х. 

 

Табела 66. Разлики во аритметичките средини во варијаблата систолен крвен притисок 

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Систолен крвен 

притисок 
6 

7 -5,585 ,152 ,027 -,635 -,038 

8 -14,173)* ,152 ,027 ,038 ,635 

9 -7,590 ,157 ,491 -,416 ,200 

10 -14,273)* ,157 ,491 -,200 ,416 

7 

6 5,585 ,157 ,006 -,749 -,129 

8 -8,588 ,157 ,006 ,129 ,749 

9 -2,005 ,160 ,006 -,760 -,130 

10 -8,688 ,160 ,006 ,130 ,760 

8 

6 14,173* ,161 ,526 -,419 ,215 

7 8,588 ,161 ,526 -,215 ,419 

9 6,583 ,166 ,001 -,873 -,221 

10 -,100 ,166 ,001 ,221 ,873 

9 

6 7,590 ,170 ,029 -,708 -,040 

7 2,005 ,170 ,029 ,040 ,708 

8 -6,583 ,173 ,830 -,378 ,303 

10 -6,683 ,173 ,830 -,303 ,378 

10 

6 14,273* ,177 ,007 -,831 -,133 

7 8,688 ,177 ,007 ,133 ,831 

8 ,100 ,178 ,716 -,286 ,416 

9 6,683 ,178 ,716 -,416 ,286 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 66.) може да се види дека девојчињата 6-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ  имаат пониски вредности 

на систолниот крвен притисок,  во однос на девојчињата од 8 и 10-годишна возраст. 
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Меѓу девојчињата од 6 и 7 и  од 7, 8, 9, 10-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ  не се утврдени статистички значајнин 

разлики на систолниот крвен притисок .  

 

Табела 67. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висна кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -5,4784)* ,295 ,249 -,240 ,922 

8 -11,6299)* ,295 ,249 -,922 ,240 

9 -17,3419)* ,305 ,022 ,103 1,303 

10 -25,9704)* ,305 ,022 -1,303 -,103 

7 

6 5,4784* ,308 ,376 -,879 ,333 

8 -6,1515)* ,308 ,376 -,333 ,879 

9 -11,8634)* ,308 ,000 ,889 2,103 

10 -20,4920)* ,308 ,000 -2,103 -,889 

8 

6 11,6299* ,311 ,001 ,430 1,657 

7 6,1515* ,311 ,001 -1,657 -,430 

9 -5,7119)* ,312 ,001 -1,619 -,390 

10 -14,3405)* ,312 ,001 ,390 1,619 

9 

6 17,3419* ,315 ,000 ,536 1,775 

7 11,8634* ,315 ,000 -1,775 -,536 

8 5,7119* ,317 ,000 -1,761 -,513 

10 -8,6286)* ,317 ,000 ,513 1,761 

10 

6 25,9704* ,317 ,000 -1,902 -,652 

7 20,4920* ,317 ,000 ,652 1,902 

8 14,3405* ,322 ,008 -1,498 -,230 

9 8,6286* ,322 ,008 ,230 1,498 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 67.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помала 

телесна висина, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ 

имаат помала телесна висина, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст.  
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Табела 68. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -3,77769)* ,324 ,000 1,561 2,837 

8 -8,49856)* ,324 ,000 -2,837 -1,561 

9 -13,90248)* ,326 ,000 -2,784 -1,499 

10 -21,73857)* ,326 ,000 1,499 2,784 

7 

6 3,77769* ,331 ,000 1,553 2,855 

8 -4,72088)* ,331 ,000 -2,855 -1,553 

9 -10,12479)* ,337 ,000 1,200 2,526 

10 -17,96089)* ,337 ,000 -2,526 -1,200 

8 

6 8,49856* ,345 ,000 2,227 3,587 

7 4,72088* ,345 ,000 -3,587 -2,227 

9 -5,40391)* ,348 ,043 ,022 1,393 

10 -13,24001)* ,348 ,043 -1,393 -,022 

9 

6 13,90248* ,357 ,000 -3,562 -2,154 

7 10,12479* ,357 ,000 2,154 3,562 

8 5,40391* ,362 ,000 -3,298 -1,872 

10 -7,83610)* ,362 ,000 1,872 3,298 

10 

6 21,73857* ,366 ,000 -4,582 -3,142 

7 17,96089* ,366 ,000 3,142 4,582 

8 13,24001* ,370 ,000 -2,449 -,992 

9 7,83610* ,370 ,000 ,992 2,449 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 68.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помала 

телесна тежина, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина. според БМИ 

имаат помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст. 
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Табела 69. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна 

тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -,821215 ,39 ,05 -,01 1,51 

8 -5,931267)* ,39 ,05 -1,51 ,01 

9 -9,252530)* ,40 ,00 ,88 2,45 

10 -12,615932)* ,40 ,00 -2,45 -,88 

7 

6 ,821215 ,40 ,00 1,68 3,26 

8 -5,110053)* ,40 ,00 -3,26 -1,68 

9 -8,431315)* ,41 ,00 1,61 3,22 

10 -11,794717)* ,41 ,00 -3,22 -1,61 

8 

6 5,931267* ,41 ,00 ,91 2,53 

7 5,110053* ,41 ,00 -2,53 -,91 

9 -3,321263)* ,42 ,00 3,30 4,97 

10 -6,684664)* ,42 ,00 -4,97 -3,30 

9 

6 9,252530* ,43 ,00 2,72 4,43 

7 8,431315* ,43 ,00 -4,43 -2,72 

8 3,321263* ,44 ,00 1,96 3,70 

10 -3,363402)* ,44 ,00 -3,70 -1,96 

10 

6 12,615932* ,45 ,00 4,35 6,13 

7 11,794717* ,45 ,00 -6,13 -4,35 

8 6,684664* ,46 ,02 ,21 2,01 

9 3,363402* ,46 ,02 -2,01 -,21 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 69.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал обем 

на половината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ не се утврдени статистички разлики во обем на половината. Девојчињата 

од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ 

имаат помал обем на половината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ  имаат помал обем на половината, во однос на девојчињата од 9 и 

10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 70. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,79422)* ,48 ,03 -1,97 -,09 

8 -1,70023)* ,48 ,03 ,09 1,97 

9 -2,87291)* ,49 ,00 -4,85 -2,90 

10 -4,04575)* ,49 ,00 2,90 4,85 

7 

6 ,79422* ,50 ,00 -3,83 -1,86 

8 -,90600)* ,50 ,00 1,86 3,83 

9 -2,07868)* ,50 ,00 -5,90 -3,91 

10 -3,25153)* ,50 ,00 3,91 5,90 

8 

6 1,70023* ,51 ,00 -2,82 -,81 

7 ,90600* ,51 ,00 ,81 2,82 

9 -1,17268)* ,53 ,00 -7,76 -5,68 

10 -2,34552)* ,53 ,00 5,68 7,76 

9 

6 2,87291* ,54 ,00 -5,35 -3,24 

7 2,07868* ,54 ,00 3,24 5,35 

8 1,17268* ,55 ,00 -4,34 -2,19 

10 -1,17284)* ,55 ,00 2,19 4,34 

10 

6 4,04575* ,56 ,00 -9,27 -7,07 

7 3,25153* ,56 ,00 7,07 9,27 

8 2,34552* ,57 ,01 -2,56 -,34 

9 1,17284* ,57 ,01 ,34 2,56 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 70.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали 

вредности на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-

годишна возраст.. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна маса, во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности 

на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст.  
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Табела 71. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на масно ткиво  

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на масно ткиво 

6 

7 -,88627 ,63 ,00 -3,90 -1,44 

8 -1,71290)* ,63 ,00 1,44 3,90 

9 -4,37965)* ,63 ,89 -1,34 1,16 

10 -4,46885)* ,63 ,89 -1,16 1,34 

7 

6 ,88627 ,64 ,00 -4,76 -2,23 

8 -,82663 ,64 ,00 2,23 4,76 

9 -3,49338)* ,64 ,00 -4,02 -1,49 

10 -3,58257)* ,64 ,00 1,49 4,02 

8 

6 1,71290* ,65 ,21 -2,11 ,46 

7 ,82663 ,65 ,21 -,46 2,11 

9 -2,66675)* ,66 ,00 -4,89 -2,28 

10 -2,75595)* ,66 ,00 2,28 4,89 

9 

6 4,37965* ,73 ,00 -5,81 -2,95 

7 3,49338* ,73 ,00 2,95 5,81 

8 2,66675* ,74 ,02 -3,16 -,27 

10 -,08919 ,74 ,02 ,27 3,16 

10 

6 4,46885* ,74 ,00 -5,93 -3,01 

7 3,58257* ,74 ,00 3,01 5,93 

8 2,75595* ,75 ,24 -2,37 ,59 

9 ,08919 ,75 ,24 -,59 2,37 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 71.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали 

вредности на процентот на масно ткиво, во однос на девојчињата од 7, 8 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат помали вредности на процентот на масно ткиво, во однос 

на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињта од 7 и 8-годишна возраст  

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утвдени статистички 

значајни разлики во процентот на масно ткиво. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помали вредности 

на процентот на масно ткиво, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу девојчињта од 9 и 10-годишна возраст  класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ не се утвдени статистички значајни разлики во процентот на 

масно ткиво. 
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Табела 72. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -1,72059)* ,78 ,00 -6,94 -3,87 

8 -2,58478)* ,78 ,00 3,87 6,94 

9 -2,85771)* ,81 ,00 -9,42 -6,25 

10 -3,86187)* ,81 ,00 6,25 9,42 

7 

6 1,72059* ,81 ,00 -11,72 -8,53 

8 -,86419)* ,81 ,00 8,53 11,72 

9 -1,13713)* ,82 ,00 -14,86 -11,62 

10 -2,14129)* ,82 ,00 11,62 14,86 

8 

6 2,58478* ,83 ,00 -6,35 -3,09 

7 ,86419* ,83 ,00 3,09 6,35 

9 -,27294 ,85 ,00 -19,64 -16,28 

10 -1,27710)* ,85 ,00 16,28 19,64 

9 

6 2,85771* ,87 ,00 -15,62 -12,18 

7 1,13713* ,87 ,00 12,18 15,62 

8 ,27294 ,88 ,49 -2,33 1,12 

10 -1,00416)* ,88 ,49 -1,12 2,33 

10 

6 3,86187* ,89 ,00 -10,25 -6,75 

7 2,14129* ,89 ,00 6,75 10,25 

8 1,27710* ,90 ,00 -5,10 -1,54 

9 1,00416* ,90 ,00 1,54 5,10 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 72.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал 

процент на мускулна маса, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на девојчињата од 8, 9 и 

10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани 

со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат помал процент на мускулна маса, во 

однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 73. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест длабок претклон во 

сед кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Длабок претклон 

6 

7 3,38150* ,91 ,02 -3,93 -,36 

8 4,48960* ,91 ,02 ,36 3,93 

9 3,99964* ,91 ,00 -5,81 -2,22 

10 3,94422* ,91 ,00 2,22 5,81 

7 

6 -3,38150)* ,91 ,00 -23,54 -19,94 

8 1,10810 ,91 ,00 19,94 23,54 

9 ,61814 ,92 ,00 -5,58 -1,97 

10 ,56272 ,92 ,00 1,97 5,58 

8 

6 -4,48960)* ,93 ,00 -4,57 -,93 

7 -1,10810 ,93 ,00 ,93 4,57 

9 -,48997 ,93 ,00 -5,24 -1,57 

10 -,54539 ,93 ,00 1,57 5,24 

9 

6 -3,99964)* ,94 ,00 -10,28 -6,58 

7 -,61814 ,94 ,00 6,58 10,28 

8 ,48997 ,94 ,00 -5,21 -1,52 

10 -,05542 ,94 ,00 1,52 5,21 

10 

6 -3,94422)* ,96 ,00 -8,04 -4,27 

7 -,56272 ,96 ,00 4,27 8,04 

8 ,54539 ,96 ,00 -7,00 -3,22 

9 ,05542 ,96 ,00 3,22 7,00 

 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 73.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

повисоки вредности во тестот длабок претклон во сед, во однос на девојчињата од 7, 8, 

9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ  не се утврдени 

статистички значајни рзлики во тестот длабок претклон во сед. 
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Табела 74. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,45007)* ,96 ,00 -8,57 -4,80 

8 -3,26569)* ,96 ,00 4,80 8,57 

9 -4,29656)* ,98 ,00 -6,75 -2,88 

10 -8,17055)* ,98 ,00 2,88 6,75 

7 

6 1,45007* ,99 ,00 -13,75 -9,84 

8 -1,81562)* ,99 ,00 9,84 13,75 

9 -2,84649)* 1,00 ,00 -6,18 -2,24 

10 -6,72048)* 1,00 ,00 2,24 6,18 

8 

6 3,26569* 1,01 ,00 -11,25 -7,26 

7 1,81562* 1,01 ,00 7,26 11,25 

9 -1,03087)* 1,03 ,00 -8,98 -4,94 

10 -4,90486)* 1,03 ,00 4,94 8,98 

9 

6 4,29656* 1,03 ,43 -2,84 1,22 

7 2,84649* 1,03 ,43 -1,22 2,84 

8 1,03087* 1,03 ,00 -7,96 -3,90 

10 -3,87399)* 1,03 ,00 3,90 7,96 

10 

6 8,17055* 1,06 ,44 -2,91 1,27 

7 6,72048* 1,06 ,00 -14,71 -10,53 

8 4,90486* 1,06 ,44 -1,27 2,91 

9 3,87399* 1,06 ,00 10,53 14,71 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 74.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

пониски апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ  покажуваат пониски 

апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 75. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна 

телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 -3,34054 1,08 ,65 -2,63 1,65 

8 -14,85926)* 1,08 ,65 -1,65 2,63 

9 -13,37969)* 1,10 ,00 -7,87 -3,55 

10 -21,05962)* 1,10 ,00 3,55 7,87 

7 

6 3,34054 1,12 ,96 -2,26 2,15 

8 -11,51871)* 1,12 ,96 -2,15 2,26 

9 -10,03914)* 1,13 ,58 -1,60 2,84 

10 -17,71908)* 1,13 ,58 -2,84 1,60 

8 

6 14,85926* 1,13 ,00 -10,86 -6,40 

7 11,51871* 1,13 ,00 6,40 10,86 

9 1,47957 1,14 ,00 -14,11 -9,62 

10 -6,20036 1,14 ,00 9,62 14,11 

9 

6 13,37969* 1,15 ,63 -2,80 1,71 

7 10,03914* 1,15 ,63 -1,71 2,80 

8 -1,47957 1,15 ,34 -1,16 3,37 

10 -7,67993)* 1,15 ,34 -3,37 1,16 

10 

6 21,05962* 1,16 ,00 -16,62 -12,06 

7 17,71908* 1,16 ,00 12,06 16,62 

8 6,20036 1,16 ,00 -8,44 -3,86 

9 7,67993* 1,16 ,00 3,86 8,44 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 75.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

послаби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на девојчињата од 

8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани 

со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни 

разлики во моторичкиот тест скок во далечина. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики. 

Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ  покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во 

однос на девојчињата од 10-годишна возраст.  
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Табела 76. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -,80672 1,19 ,64 -1,77 2,90 

8 -4,21192)* 1,19 ,64 -2,90 1,77 

9 -4,81798)* 1,20 ,00 -22,85 -18,13 

10 -6,96116)* 1,20 ,00 18,13 22,85 

7 

6 ,80672 1,22 ,00 1,61 6,39 

8 -3,40520)* 1,22 ,00 -6,39 -1,61 

9 -4,01126)* 1,23 ,00 -19,76 -14,92 

10 -6,15444)* 1,23 ,00 14,92 19,76 

8 

6 4,21192* 1,24 ,00 2,05 6,93 

7 3,40520* 1,24 ,00 -6,93 -2,05 

9 -,60607 1,25 ,00 -14,10 -9,16 

10 -2,74924)* 1,25 ,00 9,16 14,10 

9 

6 4,81798* 1,27 ,00 1,44 6,44 

7 4,01126* 1,27 ,00 -6,44 -1,44 

8 ,60607 1,27 ,01 ,87 5,89 

10 -2,14317)* 1,27 ,01 -5,89 -,87 

10 

6 6,96116* 1,28 ,00 -28,50 -23,44 

7 6,15444* 1,28 ,00 23,44 28,50 

8 2,74924* 1,29 ,00 -8,02 -2,94 

9 2,14317* 1,29 ,00 2,94 8,02 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (графиконот 76.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на 

девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 6 и 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ не се утврдени статички 

значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди. Девојчињата од 7-

годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ 

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на девојчињата од  

10-годишна возраст. Меѓу девојчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ од 9 и 10-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики 

во моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди.  
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Табела 77. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 ,70777* 3,47 ,67 -5,36 8,32 

8 1,86296* 3,47 ,67 -8,32 5,36 

9 2,20376* 3,59 ,03 -14,75 -,61 

10 2,90668* 3,59 ,03 ,61 14,75 

7 

6 -,70777)* 3,60 ,12 -12,82 1,43 

8 1,15520* 3,60 ,12 -1,43 12,82 

9 1,49599* 3,61 ,01 -17,14 -2,93 

10 2,19892* 3,61 ,01 2,93 17,14 

8 

6 -1,86296)* 3,67 ,09 -13,42 1,02 

7 -1,15520)* 3,67 ,09 -1,02 13,42 

9 ,34080 3,69 ,00 -18,78 -4,26 

10 1,04372* 3,69 ,00 4,26 18,78 

9 

6 -2,20376)* 3,71 ,92 -7,73 6,95 

7 -1,49599)* 3,71 ,92 -6,95 7,73 

8 -,34080 3,80 ,00 -25,19 -10,25 

10 ,70292* 3,80 ,00 10,25 25,19 

10 

6 -2,90668)* 3,89 ,00 -21,04 -5,72 

7 -2,19892)* 3,89 ,00 5,72 21,04 

8 -1,04372)* 3,95 ,26 -12,30 3,31 

9 -,70292)* 3,95 ,26 -3,31 12,30 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 77.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

послаби  резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на 

девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата 

од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ од 8 и 9-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата 

од 10-годишна возраст. 
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Табела 78. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај девојчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани со прекумерна телесна тежина според 

БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 ,06489 3,95 ,18 -13,11 2,50 

8 -,03719 3,95 ,18 -2,50 13,11 

9 -,37386)* 3,97 ,00 -22,67 -7,05 

10 -,48193)* 3,97 ,00 7,05 22,67 

7 

6 -,06489 4,00 ,15 -13,77 2,06 

8 -,10207 4,00 ,15 -2,06 13,77 

9 -,43875)* 4,07 ,00 -29,07 -13,05 

10 -,54682)* 4,07 ,00 13,05 29,07 

8 

6 ,03719 4,08 ,41 -11,38 4,70 

7 ,10207 4,08 ,41 -4,70 11,38 

9 -,33668)* 4,17 ,02 -18,43 -1,95 

10 -,44475)* 4,17 ,02 1,95 18,43 

9 

6 ,37386* 4,22 ,97 -8,51 8,19 

7 ,43875* 4,22 ,97 -8,19 8,51 

8 ,33668* 4,26 ,25 -13,31 3,54 

10 -,10807 4,26 ,25 -3,54 13,31 

10 

6 ,48193* 4,30 ,64 -10,50 6,49 

7 ,54682* 4,30 ,64 -6,49 10,50 

8 ,44475* 4,32 ,21 -14,00 3,07 

9 ,10807 4,32 ,21 -3,07 14,00 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 78.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат 

послаби резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници), во однос на девојчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина, 

според БМИ од 6, 7 и 8-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики 

во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници). Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна 

телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), во 

однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ од 7 и 8-годишна возраст не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници). Девојчињата од 8-годишна возраст 
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класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ покажуваат послаби 

резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на 

брзината (поминати делници), во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Меѓу девојчињата од 9 и 10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници).  

 

Табела 79. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 1,10870* 4,38 ,13 -2,07 15,24 

8 2,82899* 4,38 ,13 -15,24 2,07 

9 3,57685* 4,52 ,02 -19,28 -1,42 

10 5,24119* 4,52 ,02 1,42 19,28 

7 

6 -1,10870)* 4,63 ,07 -17,74 ,57 

8 1,72029* 4,63 ,07 -,57 17,74 

9 2,46815* 4,75 ,16 -16,07 2,70 

10 4,13249* 4,75 ,16 -2,70 16,07 

8 

6 -2,82899)* 4,82 ,12 -17,11 1,93 

7 -1,72029)* 4,82 ,12 -1,93 17,11 

9 ,74786 4,98 ,08 -18,54 1,16 

10 2,41220* 4,98 ,08 -1,16 18,54 

9 

6 -3,57685)* 5,05 ,27 -15,56 4,39 

7 -2,46815)* 5,05 ,27 -4,39 15,56 

8 -,74786 5,05 ,98 -10,08 9,88 

10 1,66434* 5,05 ,98 -9,88 10,08 

10 

6 -5,24119)* 5,12 ,01 -24,28 -4,06 

7 -4,13249)* 5,12 ,01 4,06 24,28 

8 -2,41220)* 5,43 ,01 -25,02 -3,53 

9 -1,66434)* 5,43 ,01 3,53 25,02 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 79.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна 

возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка 

проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, 

во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна 
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возраст класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат поголема 

максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст.  

Меѓу девојчињата класифицирани со прекумерна телесна тежина, според БМИ од 8 и 

9-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во максималната 

кислородна потрошувачка, проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ имаат поголема максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 

 

5.9. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, МЕРКИТЕ ЗА 

ПРОЦЕНУВАЊЕ НА ТЕЛЕСНИОТ СОСТАВ И МОТОРИЧКИТЕ 

ТЕСТОВИ МЕЃУ ДЕВОЈЧИЊАТА ОД РАЗЛИЧНА ВОЗРАСНА 

КАТЕГОРИЈА КЛАСИФИЦИРАНИ КАКО ДЕБЕЛИ СПОРЕД БМИ 
 

Со цел да се утврди дали постојат статистички значајни разлики во 

антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот состав и моторичките 

тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како 

дебели, според БМИ пресметани се и еднофакторски униваријатни анализа на 

варијансата за секоја варијабла (мерка) поединечно. 

 

Табела 80. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу девојчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани како дебели според БМИ 

 

 

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 115,5 33,9 112,5 13,1 113,6 20,4 108,8 9,8 109,3 19,7 0,3 ,896 

DBP 86,1 29,4 78,8 19,0 74,2 18,5 68,0 9,7 66,3 11,3 2,3 ,066 

TV 123,4 4,7 129,2 6,0 137,6 5,6 141,3 6,6 147,7 8,1 54,1 ,000 

TT 32,3 3,6 37,9 4,6 46,1 5,7 50,5 7,2 59,0 4,8 74,2 ,000 

WC 63,4 4,1 66,3 4,1 72,6 6,1 75,0 6,5 79,5 5,2 29,0 ,000 

BMI 21,5 1,2 22,2 1,1 24,3 2,1 25,1 1,9 27,2 2,5 31,3 ,000 

BFP% 33,7 3,5 34,0 3,8 35,6 2,9 36,5 2,3 37,3 4,2 4,7 ,001 

MM% 27,0 1,0 27,9 1,8 28,6 1,4 28,8 1,3 29,1 1,6 7,1 ,000 

FLE 20,0 7,0 17,3 5,0 18,1 5,7 14,6 6,7 16,6 6,0 2,6 ,038 

HG 9,7 1,9 11,0 2,1 13,6 2,7 15,4 3,1 18,5 2,9 39,6 ,000 

SKOK 84,9 19,8 81,9 13,8 90,2 17,9 91,9 21,6 107,7 17,6 6,2 ,000 

SIT30 4,7 4,8 8,1 6,3 8,0 5,3 9,1 5,5 12,2 5,3 4,9 ,001 

4X10M 18,5 1,4 17,6 2,8 15,6 1,1 16,6 1,9 15,7 1,5 12,7 ,000 

Stg 2,0 0,5 2,2 0,6 2,9 1,0 2,6 0,8 2,7 0,7 6,6 ,000 
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VO2max 48,4 1,2 47,9 1,4 47,2 1,7 44,7 1,6 43,4 1,7 43,3 ,000 

 

Од прегледот на табелата 80., може да се види дека статистички значајни 

разлики се утврдени во варијаблите: висина на телото, тежина на телото, обем на 

половината, индексот на телесна маса, процентот на масно ткиво и во моторичките 

тестови претклон во сед,  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 

30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна 

потрошувачка, пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статитисчки значајни разлики не се утврдени во варијаблите 

систолен и дијастолен крвен притисок.  

За да се утврди меѓу кои возрасни категори кај девојчињатаа од различна 

возрасна категорија класифицирани како дебели, според БМИ постојат статистички 

значајни разлики во секоја поединечна варијабла применети се и постхок (LSD - least 

significant difference test) тестови. Анализите од тестовите се прикажани во табелите од 

х до х. 

 

Табела 81. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна висна кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна висина 

6 

7 -5,7969)* 1,78 0,00 -9,31 -2,28 

8 -14,2111)* 1,59 0,00 -17,36 -11,07 

9 -17,9469)* 1,78 0,00 -21,46 -14,43 

10 -24,2677)* 1,92 0,00 -28,07 -20,47 

7 

6 5,7969* 1,78 0,00 2,28 9,31 

8 -8,4142)* 1,50 0,00 -11,39 -5,44 

9 -12,1500)* 1,70 0,00 -15,51 -8,79 

10 -18,4709)* 1,85 0,00 -22,13 -14,81 

8 

6 14,2111* 1,59 0,00 11,07 17,36 

7 8,4142* 1,50 0,00 5,44 11,39 

9 -3,7358)* 1,50 0,01 -6,71 -0,76 

10 -10,0566)* 1,67 0,00 -13,36 -6,75 

9 

6 17,9469* 1,78 0,00 14,43 21,46 

7 12,1500* 1,70 0,00 8,79 15,51 

8 3,7358* 1,50 0,01 0,76 6,71 

10 -6,3209)* 1,85 0,00 -9,98 -2,66 

10 

6 24,2677* 1,92 0,00 20,47 28,07 

7 18,4709* 1,85 0,00 14,81 22,13 

8 10,0566* 1,67 0,00 6,75 13,36 

9 6,3209* 1,85 0,00 2,66 9,98 
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Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 81.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна висина, во 

однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна висина во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна висина, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст.  

 

Табела 82. Разлики во аритметичките средини во варијаблата телесна тежина кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Телесна тежина 

6 

7 -5,58077)* 1,66 0,00 -8,86 -2,30 

8 -13,76957)* 1,50 0,00 -16,73 -10,81 

9 -18,15385)* 1,66 0,00 -21,43 -14,87 

10 -26,74737)* 1,78 0,00 -30,27 -23,22 

7 

6 5,58077* 1,66 0,00 2,30 8,86 

8 -8,18880)* 1,35 0,00 -10,85 -5,52 

9 -12,57308)* 1,52 0,00 -15,59 -9,56 

10 -21,16660)* 1,66 0,00 -24,45 -17,89 

8 

6 13,76957* 1,50 0,00 10,81 16,73 

7 8,18880* 1,35 0,00 5,52 10,85 

9 -4,38428)* 1,35 0,00 -7,05 -1,72 

10 -12,97780)* 1,50 0,00 -15,94 -10,01 

9 

6 18,15385* 1,66 0,00 14,87 21,43 

7 12,57308* 1,52 0,00 9,56 15,59 

8 4,38428* 1,35 0,00 1,72 7,05 

10 -8,59352)* 1,66 0,00 -11,87 -5,31 

10 

6 26,74737* 1,78 0,00 23,22 30,27 

7 21,16660* 1,66 0,00 17,89 24,45 

8 12,97780* 1,50 0,00 10,01 15,94 

9 8,59352* 1,66 0,00 5,31 11,87 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 82.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ  имаат помала телесна тежина. во 

однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна тежина, во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 
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класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на 

девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помала телесна тежина, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 

 

Табела 83. Разлики во аритметичките средини во варијаблата обем на половинта кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Обем на половината 

6 

7 -2,881000 1,65 0,08 -6,15 0,39 

8 -9,185000)* 1,47 0,00 -12,10 -6,27 

9 -11,619615)* 1,64 0,00 -14,86 -8,38 

10 -16,073222)* 1,79 0,00 -19,61 -12,54 

7 

6 2,881000 1,65 0,08 -0,39 6,15 

8 -6,304000)* 1,37 0,00 -9,01 -3,60 

9 -8,738615)* 1,54 0,00 -11,79 -5,69 

10 -13,192222)* 1,70 0,00 -16,56 -9,83 

8 

6 9,185000* 1,47 0,00 6,27 12,10 

7 6,304000* 1,37 0,00 3,60 9,01 

9 -2,434615 1,35 0,07 -5,11 0,24 

10 -6,888222)* 1,53 0,00 -9,91 -3,86 

9 

6 11,619615* 1,64 0,00 8,38 14,86 

7 8,738615* 1,54 0,00 5,69 11,79 

8 2,434615 1,35 0,07 -0,24 5,11 

10 -4,453607)* 1,69 0,01 -7,79 -1,12 

10 

6 16,073222* 1,79 0,00 12,54 19,61 

7 13,192222* 1,70 0,00 9,83 16,56 

8 6,888222* 1,53 0,00 3,86 9,91 

9 4,453607* 1,69 0,01 1,12 7,79 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табелата 83.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помал обем на половината, во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 6 и 7-

годишна возраст класифицини како дебели,  според БМИ не се утврдени статистички 

значајни разлики во обемот на половината. Девојчињата од 7-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помал обем на половината, во однос 

на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помал обем на половината, во однос 

на девојчињата од 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 8 и 9-годишна возраст 

класифицини како дебели,  според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики 

во обемот на половината. Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани како 
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дебели, според БМИ имаат помал обем на половината, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст. 

 

Табела 84. Разлики во аритметичките средини во варијаблата индекс на телесна маса 

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според 

БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Индекс на телесна маса 

6 

7 -,70535 0,56 0,21 -1,81 0,39 

8 -2,75110)* 0,49 0,00 -3,72 -1,78 

9 -3,62090)* 0,55 0,00 -4,70 -2,54 

10 -5,65715)* 0,59 0,00 -6,82 -4,49 

7 

6 ,70535 0,56 0,21 -0,39 1,81 

8 -2,04576)* 0,47 0,00 -2,97 -1,12 

9 -2,91555)* 0,53 0,00 -3,96 -1,87 

10 -4,95180)* 0,57 0,00 -6,08 -3,82 

8 

6 2,75110* 0,49 0,00 1,78 3,72 

7 2,04576* 0,47 0,00 1,12 2,97 

9 -,86979 0,46 0,06 -1,77 0,03 

10 -2,90604)* 0,51 0,00 -3,91 -1,90 

9 

6 3,62090* 0,55 0,00 2,54 4,70 

7 2,91555* 0,53 0,00 1,87 3,96 

8 ,86979 0,46 0,06 -0,03 1,77 

10 -2,03625)* 0,56 0,00 -3,15 -0,92 

10 

6 5,65715* 0,59 0,00 4,49 6,82 

7 4,95180* 0,57 0,00 3,82 6,08 

8 2,90604* 0,51 0,00 1,90 3,91 

9 2,03625* 0,56 0,00 0,92 3,15 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 84.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помали вредности на 

индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во индексот на телесна маса.  Девојчињата од 

7-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помали вредности 

на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат 

помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 10-годишна 

возраст. Меѓу девојчињата од 8 и 9-годишна возраст класифицирани како дебели,  

според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во индексот на телесна маса.  

Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат 
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помали вредности на индексот на телесна маса, во однос на девојчињата од 10-годишна 

возраст.  

 

 

Табела 85. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на масно ткиво  

кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според 

БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на масно ткиво 

6 

7 -,28654 0,98 0,77 -2,23 1,65 

8 -1,82935)* 0,88 0,04 -3,58 -0,08 

9 -2,80577)* 0,98 0,00 -4,75 -0,86 

10 -3,53289)* 1,06 0,00 -5,62 -1,44 

7 

6 ,28654 0,98 0,77 -1,65 2,23 

8 -1,54281 0,81 0,06 -3,14 0,06 

9 -2,51923)* 0,92 0,01 -4,33 -0,71 

10 -3,24636)* 1,00 0,00 -5,22 -1,28 

8 

6 1,82935* 0,88 0,04 0,08 3,58 

7 1,54281 0,81 0,06 -0,06 3,14 

9 -,97642 0,81 0,23 -2,58 0,63 

10 -1,70355 0,90 0,06 -3,48 0,08 

9 

6 2,80577* 0,98 0,00 0,86 4,75 

7 2,51923* 0,92 0,01 0,71 4,33 

8 ,97642 0,81 0,23 -0,63 2,58 

10 -,72713 1,00 0,47 -2,70 1,24 

10 

6 3,53289* 1,06 0,00 1,44 5,62 

7 3,24636* 1,00 0,00 1,28 5,22 

8 1,70355 0,90 0,06 -0,08 3,48 

9 ,72713 1,00 0,47 -1,24 2,70 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 85.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помали вредности на 

процентот на масно ткиво, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат 

помали вредности на процентот на масно ткиво, во однос на девојчињата од 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата од 7 и 8-годишна возраст класифицирани како 

дебели,  според БМИ не се утврдени статистички значјани разлики во процентот на 

масно ткиво. Исто така, меѓу девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст класифицирани 

како дебели,  според БМИ не се утврдени статистички значјани разлики во процентот 

на масно ткиво.  
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Табела 86. Разлики во аритметичките средини во варијаблата процент на мускулна 

маса кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Процент на мускулна маса 

6 

7 -,87100)* 0,43 0,05 -1,73 -0,02 

8 -1,61413)* 0,39 0,00 -2,38 -0,85 

9 -1,76731)* 0,43 0,00 -2,61 -0,92 

10 -2,03816)* 0,46 0,00 -2,95 -1,13 

7 

6 ,87100* 0,43 0,05 0,02 1,73 

8 -,74313)* 0,36 0,04 -1,45 -0,04 

9 -,89631)* 0,40 0,03 -1,69 -0,10 

10 -1,16716)* 0,44 0,01 -2,03 -0,30 

8 

6 1,61413* 0,39 0,00 0,85 2,38 

7 ,74313* 0,36 0,04 0,04 1,45 

9 -,15318 0,35 0,67 -0,85 0,55 

10 -,42403 0,39 0,28 -1,20 0,35 

9 

6 1,76731* 0,43 0,00 0,92 2,61 

7 ,89631* 0,40 0,03 0,10 1,69 

8 ,15318 0,35 0,67 -0,55 0,85 

10 -,27085 0,43 0,53 -1,13 0,59 

10 

6 2,03816* 0,46 0,00 1,13 2,95 

7 1,16716* 0,44 0,01 0,30 2,03 

8 ,42403 0,39 0,28 -0,35 1,20 

9 ,27085 0,43 0,53 -0,59 1,13 

 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 86.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помал процент на мускулна 

маса, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 7-

годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат помал процент на 

мускулна маса, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ не 

се утврдени статистички значјани разлики во процент на мускулна маса. 
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Табела 87. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест претклон во сед кај 

девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Претклон во сед 

6 

7 2,70192 1,76 0,13 -0,77 6,18 

8 1,91304 1,57 0,23 -1,20 5,02 

9 5,40385* 1,76 0,00 1,93 8,88 

10 3,36842 1,90 0,08 -0,39 7,13 

7 

6 -2,70192 1,76 0,13 -6,18 0,77 

8 -,78888 1,49 0,60 -3,73 2,16 

9 2,70192 1,68 0,11 -0,63 6,03 

10 ,66650 1,83 0,72 -2,96 4,29 

8 

6 -1,91304 1,57 0,23 -5,02 1,20 

7 ,78888 1,49 0,60 -2,16 3,73 

9 3,49080* 1,49 0,02 0,55 6,44 

10 1,45538 1,65 0,38 -1,82 4,73 

9 

6 -5,40385)* 1,76 0,00 -8,88 -1,93 

7 -2,70192 1,68 0,11 -6,03 0,63 

8 -3,49080)* 1,49 0,02 -6,44 -0,55 

10 -2,03543 1,83 0,27 -5,66 1,59 

10 

6 -3,36842 1,90 0,08 -7,13 0,39 

7 -,66650 1,83 0,72 -4,29 2,96 

8 -1,45538 1,65 0,38 -4,73 1,82 

9 2,03543 1,83 0,27 -1,59 5,66 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 86.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат подобри резултати во тестот 

длабок претклон во сед, во однос на однос на девојчињата од  9-годишна возраст. 

Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат 

подобри резултати во тестот длабок претклон во сед, во однос на однос на девојчињата 

од  9-годишна возраст. Меѓу останатите возрасни групи класифицирани како дебели,  

според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики.  
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Табела 88. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест динамометрија на 

дланка кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Динамометрија на дланка 

6 

7 -1,30542 0,75 0,08 -2,79 0,18 

8 -3,94447)* 0,67 0,00 -5,27 -2,62 

9 -5,74196)* 0,75 0,00 -7,22 -4,26 

10 -8,84115)* 0,81 0,00 -10,44 -7,24 

7 

6 1,30542 0,75 0,08 -0,18 2,79 

8 -2,63905)* 0,63 0,00 -3,89 -1,38 

9 -4,43654)* 0,72 0,00 -5,86 -3,02 

10 -7,53573)* 0,78 0,00 -9,08 -5,99 

8 

6 3,94447* 0,67 0,00 2,62 5,27 

7 2,63905* 0,63 0,00 1,38 3,89 

9 -1,79749)* 0,63 0,01 -3,05 -0,54 

10 -4,89668)* 0,71 0,00 -6,29 -3,50 

9 

6 5,74196* 0,75 0,00 4,26 7,22 

7 4,43654* 0,72 0,00 3,02 5,86 

8 1,79749* 0,63 0,01 0,54 3,05 

10 -3,09919)* 0,78 0,00 -4,64 -1,55 

10 

6 8,84115* 0,81 0,00 7,24 10,44 

7 7,53573* 0,78 0,00 5,99 9,08 

8 4,89668* 0,71 0,00 3,50 6,29 

9 3,09919* 0,78 0,00 1,55 4,64 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 88.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат пониски апсолутни 

вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на девојчињата од 8, 9 

и 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани 

како дебели,  според БМИ не се утврдени статистички значјани разлики апсолутни 

вредности добиени од тестот динамометрија на дланка. Девојчињата од 7-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат пониски апсолутни 

вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, во однос на девојчињата од 8, 9 

и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани како дебели,  

според БМИ покажуваат пониски апсолутни вредности добиени од тестот 

динамометрија на дланка, во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ  

покажуваат пониски апсолутни вредности добиени од тестот динамометрија на дланка, 

во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 89. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест скок во далечина од 

место кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

Скок во далечина од место 

6 

7 2,98601 5,29 0,57 -7,48 13,45 

8 -5,26482 4,73 0,27 -14,63 4,10 

9 -7,01399 5,29 0,19 -17,48 3,45 

10 -22,82775)* 5,72 0,00 -34,14 -11,52 

7 

6 -2,98601 5,29 0,57 -13,45 7,48 

8 -8,25084 4,48 0,07 -17,11 0,61 

9 -10,00000 5,06 0,05 -20,02 0,02 

10 -25,81377)* 5,51 0,00 -36,71 -14,91 

8 

6 5,26482 4,73 0,27 -4,10 14,63 

7 8,25084 4,48 0,07 -0,61 17,11 

9 -1,74916 4,48 0,70 -10,61 7,11 

10 -17,56293)* 4,98 0,00 -27,41 -7,71 

9 

6 7,01399 5,29 0,19 -3,45 17,48 

7 10,00000 5,06 0,05 -0,02 20,02 

8 1,74916 4,48 0,70 -7,11 10,61 

10 -15,81377)* 5,51 0,00 -26,71 -4,91 

10 

6 22,82775* 5,72 0,00 11,52 34,14 

7 25,81377* 5,51 0,00 14,91 36,71 

8 17,56293* 4,98 0,00 7,71 27,41 

9 15,81377* 5,51 0,00 4,91 26,71 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 89.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест скок во далечина, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 

Меѓу девојчињата од 6, 7, 8 и 9 -годишна возраст класифицирани како дебели,  според 

БМИ не се утврдени статистички значјани разлики апсолутни вредности добиени од 

тестот скок во далечина. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како 

дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок во 

далечина, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ  покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест скок во далечина, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 

Девојчињата од 9-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ  

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест скок во далечина, во однос на 

девојчињата од 10-годишна возраст. 
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Табела 90. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди  кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

лежење - сед за 30 секунди 

6 

7 -3,39510)* 1,59 0,03 -6,54 -0,25 

8 -3,34091)* 1,43 0,02 -6,17 -0,51 

9 -4,43357)* 1,59 0,01 -7,58 -1,29 

10 -7,47608)* 1,72 0,00 -10,87 -4,08 

7 

6 3,39510* 1,59 0,03 0,25 6,54 

8 ,05420 1,36 0,97 -2,63 2,74 

9 -1,03846 1,52 0,50 -4,05 1,97 

10 -4,08097)* 1,65 0,01 -7,35 -0,81 

8 

6 3,34091* 1,43 0,02 0,51 6,17 

7 -,05420 1,36 0,97 -2,74 2,63 

9 -1,09266 1,36 0,42 -3,78 1,59 

10 -4,13517)* 1,51 0,01 -7,11 -1,16 

9 

6 4,43357* 1,59 0,01 1,29 7,58 

7 1,03846 1,52 0,50 -1,97 4,05 

8 1,09266 1,36 0,42 -1,59 3,78 

10 -3,04251 1,65 0,07 -6,32 0,23 

10 

6 7,47608* 1,72 0,00 4,08 10,87 

7 4,08097* 1,65 0,01 0,81 7,35 

8 4,13517* 1,51 0,01 1,16 7,11 

9 3,04251 1,65 0,07 -0,23 6,32 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (графиконот 90.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест лежење - сед за 30 секунди, во однос на девојчињата од 7, 8, 9 и 10-

годишна возраст. Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед за 30 

секунди, во однос на девојчињата од 8-годишна возраст. Меѓу девојчињата од 7,  9 и 10 

-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест 

лежење - сед за 30 секунди. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани како 

дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест лежење - сед 

за 30 секунди, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. Меѓу девојчињата 

класифицирани како дебели,  според БМИ од 8 и 9-годишна возраст и 9 и 10-годишна 

возраст не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест лежење - сед 

за 30 секунди.  
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Табела 91. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 

10 метри кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели  

според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

чуњесто трчање 4 х 10 

метри 
6 

7 ,89098 0,51 0,09 -0,13 1,91 

8 2,85115* 0,46 0,00 1,94 3,76 

9 1,87983* 0,51 0,00 0,86 2,90 

10 2,74110* 0,56 0,00 1,64 3,84 

7 

6 -,89098 0,51 0,09 -1,91 0,13 

8 1,96017* 0,44 0,00 1,10 2,82 

9 ,98885* 0,49 0,05 0,02 1,96 

10 1,85012* 0,54 0,00 0,79 2,91 

8 

6 -2,85115)* 0,46 0,00 -3,76 -1,94 

7 -1,96017)* 0,44 0,00 -2,82 -1,10 

9 -,97132)* 0,44 0,03 -1,83 -0,11 

10 -,11005 0,48 0,82 -1,07 0,85 

9 

6 -1,87983)* 0,51 0,00 -2,90 -0,86 

7 -,98885)* 0,49 0,05 -1,96 -0,02 

8 ,97132* 0,44 0,03 0,11 1,83 

10 ,86128 0,54 0,11 -0,20 1,92 

10 

6 -2,74110)* 0,56 0,00 -3,84 -1,64 

7 -1,85012)* 0,54 0,00 -2,91 -0,79 

8 ,11005 0,48 0,82 -0,85 1,07 

9 -,86128 0,54 0,11 -1,92 0,20 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 91.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата од  8, 9 и 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата од 6  и 7-годишна возраст не се утврдени 

статистички значајни разлики во моторичкиот чуњесто трчање 4 х 10 метри. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ 

покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во 

однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 8-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест чуњесто трчање 4 х 10 метри, во однос на девојчињата од 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата од 8  и 9-годишна возраст и 9 и 10-годишна 

возраст не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот чуњесто трчање 

4 х 10 метри.  
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Табела 92. Разлики во аритметичките средини во моторичкиот тест трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) кај девојчињата од 

различна возрасна категорија класифицирани како дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување 

на брзината (поминати 

делници) 

6 

7 -,27622 0,23 0,23 -0,73 0,17 

8 -,93676)* 0,20 0,00 -1,34 -0,54 

9 -,66084)* 0,23 0,00 -1,11 -0,21 

10 -,72967)* 0,25 0,00 -1,22 -0,24 

7 

6 ,27622 0,23 0,23 -0,17 0,73 

8 -,66054)* 0,19 0,00 -1,04 -0,28 

9 -,38462 0,22 0,08 -0,81 0,05 

10 -,45344 0,24 0,06 -0,92 0,01 

8 

6 ,93676* 0,20 0,00 0,54 1,34 

7 ,66054* 0,19 0,00 0,28 1,04 

9 ,27592 0,19 0,15 -0,10 0,66 

10 ,20709 0,21 0,33 -0,22 0,63 

9 

6 ,66084* 0,23 0,00 0,21 1,11 

7 ,38462 0,22 0,08 -0,05 0,81 

8 -,27592 0,19 0,15 -0,66 0,10 

10 -,06883 0,24 0,77 -0,54 0,40 

10 

6 ,72967* 0,25 0,00 0,24 1,22 

7 ,45344 0,24 0,06 -0,01 0,92 

8 -,20709 0,21 0,33 -0,63 0,22 

9 ,06883 0,24 0,77 -0,40 0,54 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 92.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ покажуваат послаби резултати во 

моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници), во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

девојчињата од 6  и 7-годишна возраст не се утврдени статистички значајни разлики во 

моторичкиот тест трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници). Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  

според БМИ покажуваат послаби резултати во моторичкиот тест трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници), во однос на девојчињата од 

8-годишна возраст. Меѓу останатите возрасни категори класифицирани како дебели,  

според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во моторичкиот тест трчање 

на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници).  

 

 



117 

 

 

Табела 93. Разлики во аритметичките средини во максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината кај девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како 

дебели  според БМИ  

 

Dependent Variable 

Mean 

Difference 

(I-J) 

Std. 

Error 
Sig. 

95% Confidence 

Interval 

Lower 

Bound 

Upper 

Bound 

максималната кислородна 

потрошувачка проценета 

преку тестот трчање на 20 

метри со прогресивно 

зголемување на брзината 

6 

7 ,48776 0,45 0,28 -0,39 1,37 

8 1,23458* 0,40 0,00 0,45 2,02 

9 3,66084* 0,45 0,00 2,78 4,54 

10 4,96914* 0,48 0,00 4,02 5,92 

7 

6 -,48776 0,45 0,28 -1,37 0,39 

8 ,74682 0,38 0,05 0,00 1,49 

9 3,17308* 0,43 0,00 2,33 4,02 

10 4,48138* 0,46 0,00 3,56 5,40 

8 

6 -1,23458)* 0,40 0,00 -2,02 -0,45 

7 -,74682 0,38 0,05 -1,49 0,00 

9 2,42625* 0,38 0,00 1,68 3,17 

10 3,73455* 0,42 0,00 2,90 4,57 

9 

6 -3,66084)* 0,45 0,00 -4,54 -2,78 

7 -3,17308)* 0,43 0,00 -4,02 -2,33 

8 -2,42625)* 0,38 0,00 -3,17 -1,68 

10 1,30830* 0,46 0,01 0,39 2,23 

10 

6 -4,96914)* 0,48 0,00 -5,92 -4,02 

7 -4,48138)* 0,46 0,00 -5,40 -3,56 

8 -3,73455)* 0,42 0,00 -4,57 -2,90 

9 -1,30830)* 0,46 0,01 -2,23 -0,39 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност 

на Post-hoc – тестот (табела 93.) може да се види дека девојчињата од 6-годишна 

возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат поголема максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината, во однос на девојчињата од 8, 9 и 10-годишна возраст. Меѓу 

девојчињата од 6 и 7-годишна возраст класифицирани како дебели, според БМИ не се 

утврдени статистички значајни разлики во максималната кислородна потрошувачка 

проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. 

Девојчињата од 7-годишна возраст класифицирани како дебели,  според БМИ имаат 

поголема максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината, во однос на девојчињата од  9 и 10-

годишна возраст. Меѓу девојчињата од 7 и 8-годишна возраст класифицирани како 

дебели, според БМИ не се утврдени статистички значајни разлики во максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Девојчињата од 8-годишна возраст класифицирани како 
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дебели,  според БМИ имаат поголема максималната кислородна потрошувачка 

проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината, 

во однос на девојчињата од 9 и 10-годишна возраст. Девојчињата од 9-годишна возраст 

класифицирани како дебели,  според БМИ имаат поголема максималната кислородна 

потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината, во однос на девојчињата од 10-годишна возраст. 

 

5.10. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, ТЕЛЕСНИОТ 

СОСОТАВ И МОТОРИЧКИТЕ ТЕСТОВИ МЕЃУ ГРУПИТЕ  УЧЕНИЦИ 

ОД ПРВ ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ПЕРИОДИ (6 ДО 8 ГОДИНИ) 

ФОРМИРАНИ ВРЗ ОСНОВА НА  ИНДЕКСОТ НА  ТЕЛЕСНА МАСА 

 

Во табелата 94. се прикажани средните вредности на параметрите за 

проценување на антропометрисите мерки, телесниот состав и моторичките тестови, 

потоа, парцијализација на возраста кај испитаниците од машки пол од првиот 

воспитно-образовен период (6 до 8 години). 

 

Табела 94. разлики во крвниот притиосок, антропометриските мерки, телесниот 

сосотав и моторичките тестови меѓу групите  ученици  од машки пол од првиот 

воспитно-образовни периоди формирани врз основа на  индексот на  телесна маса 
 

  
Нормална (1) Прекумерна (2) Дебелина (3) 

F sig 

Post hoc 

pairwaise  

comparisons  Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 100,91 16,42 105,00 18,68 112,00 18,82 7,4 0,001 1 & 3; 2 & 3 

DBP 61,47 13,01 67,90 16,55 73,16 16,20 13,6 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Height (cm) 127,33 7,00 128,31 7,84 131,23 6,59 11,2 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Weight (kg) 26,18 3,70 31,89 4,93 40,77 6,87 416,2 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Waist circumference (cm) 55,36 4,42 60,97 3,67 69,44 4,70 400,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

BMI (kg/m2) 16,11 1,24 19,24 0,99 23,54 2,11 1219,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Fat mass (%) 18,86 5,15 27,53 3,25 35,07 3,23 508,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Muscular mass (%) 29,18 3,41 29,37 3,38 29,05 1,98 0,3 0,766 NS 

Sit and reach (cm) 15,20 6,19 16,10 6,53 14,19 5,93 2,5 0,084 NS 

Handgrip (kg)  11,66 2,78 12,54 3,11 13,44 3,06 15,9 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Standing long jump (cm) 112,18 23,84 106,09 23,31 92,17 18,62 28,1 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Sit-ups 30 sek.  (n) 13,26 5,15 11,80 5,11 9,13 5,98 24,0 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Shuttle run 4x10 m 15,18 2,13 15,75 2,05 16,40 1,76 14,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Stg 3,83 1,48 3,09 1,24 2,35 0,71 50,9 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

VO2max 50,74 3,15 49,42 2,48 47,49 1,88 50,6 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност во 

табелата 94., може да се види дека  момчињата од првот воспитно-образовен период (6 

до 8 години) со умерено прекумерна и прекумерна телесна тежина постигнуваат 
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подобри резултати во тестот динамометрија на дланка, во однос на испитаниците со 

нормална телесна тежина (p ˂ 0.00), а послаби резултати во останатите моторички 

тестови. Кај испитаниците од машки пол во тестот длабок претклон во сед не се 

утврдени статистички занчајни разлки меѓу децата класифицирани со нормален, 

умерен и зголемен БМИ индекс. Во останатите моторички тестови момчињата со 

нормална телесна тежина постигнуваат подобри резултати, во споредба со момчињата 

класифицирани со прекумерна телесна тежина и дебелина. Исто така, момчињата со 

прекумерна телелесна тежина постигнуваат подобри резултати моторичките тестови, 

во споредба со момчињата класифицирани како дебели, според БМИ. 

Во табелата 95. се прикажани средните вредности на параметрите за 

проценување на антропометрисите мерки, телесниот состав и моторичките тестови, 

после парцијализација на возраста кај испитаниците од женски пол од првот воспитно-

образовен период (6 до 8 години). 

 

Табела 95. разлики во крвниот притиосок, антропометриските мерки, телесниот 

сосотав и моторичките тестови меѓу групите  ученици  од женски  пол од првиот 

воспитно-образовни периоди формирани врз основа на  индексот на  телесна маса 
 

  
Нормална (1) Прекумерна (2) Дебелина (3) 

F sig 

Post hoc 

pairwaise  

comparisons  
Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 97,75 18,51 102,92 20,86 113,58 21,63 13,6 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

DBP 61,53 13,15 64,95 16,41 78,51 21,30 23,4 0,000 1 & 3; 2 & 3 

Height (cm) 125,35 6,84 128,60 7,29 131,95 8,07 37,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Weight (kg) 24,99 3,73 31,96 4,98 40,85 7,55 464,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Waist circumference (cm) 53,65 4,13 60,23 4,76 68,85 6,51 434,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

BMI (kg/m2) 15,84 1,31 19,19 1,17 23,10 2,08 1113,6 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Fat mass (%) 17,49 4,77 27,00 2,94 34,72 3,40 727,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Muscular mass (%) 28,96 2,66 28,96 1,96 28,08 1,57 5,3 0,005 1 & 3; 2 & 3 

Sit and reach (cm) 18,00 5,65 17,85 6,26 18,32 5,91 0,2 0,825 NS 

Handgrip (kg)  10,11 2,38 11,35 2,82 11,97 2,89 27,3 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Standing long jump (cm) 96,24 19,55 90,82 20,27 86,66 17,56 11,3 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Sit-ups 30 sek.  (n) 10,26 4,63 8,79 5,37 7,24 5,63 16,0 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Shuttle run 4x10 m 16,19 1,82 16,65 1,95 16,82 2,15 6,1 0,002 1 & 2; 1 & 3 

Stg 3,05 1,02 2,53 0,76 2,49 0,89 25,2 0,000 1 & 2; 1 & 3 

VO2max 49,17 2,21 47,87 2,10 47,66 1,57 33,9 0,000 1 & 2; 1 & 3 

 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност во 

табелите 95., може да се види дека девојчињата со умерено прекумерна и прекумерна 

телесна тежина  и дебелина постигнуваат подобри резултати во тестот динамометрија 

на дланка, во однос на испитаниците со нормална телесна тежина (p ˂ 0.00). Во тестот 

длабок претклон во сед не се утврдени статистички значајни разлики меѓу трите групи 
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испитаници од женски пол. Во останатите моторички тестови девојчињата со нормална 

телесна тежина постигнуваат подобри резултати, во споредба со девојчињата 

класифицирани со прекумерна телесна тежина и дебелина, според БМИ. Исто така, 

девојчињата  со прекумерна телелесна тежина постигнуваат подобри резултати во 

тестот подигнување на трупот за 30 секунди, во споредба со девојчињата 

класифицирани како дебели, според БМИ. 

 

 

5.11. РАЗЛИКИ ВО АНТРОПОМЕТРИСКИТЕ МЕРКИ, ТЕЛЕСНИОТ 

СОСОТАВ И МОТОРИЧКИТЕ ТЕСТОВИ МЕЃУ ГРУПИТЕ  УЧЕНИЦИ 

ОД ВТОРИОТ ВОСПИТНО-ОБРАЗОВНИ ПЕРИОДИ (9 ДО 10 

ГОДИНИ) ФОРМИРАНИ ВРЗ ОСНОВА НА  ИНДЕКСОТ НА  

ТЕЛЕСНА МАСА 

 

 

Во табелата 96. и 97. се прикажани средните вредности на параметрите за 

проценување на антропометриските мерки, телесниот состав и моторичките 

способности, кај ученици од вториот воспитно-образовен периоди (9 до 10 години), 

формирани врз основа на  индексот на  телесна маса, по парцијализација на возраста. И 

кај двата пола се утврдени статистички значајни разлики во сите параметри за 

проценување на антропометрисите мерки, телесниот состав и тестовите за 

проценување на  моторичките способности меѓу групите испитаници формирани врз 

основа на класификацијата на БМИ, освен во фитнес тестот  претклон во сед кај 

испитаниците од двата пола. 

Од вредностите на аритметичките средини и нивото на статистичка значајност во 

табелите 96. и 97., може да се види дека учениците од двата пола со умерено 

прекумерна и прекумерна телесна тежина постигнуваат подобри резултати во тестот 

динамометрија на дланка, во однос на испитаниците со нормална телесна тежина (p ˂ 

0.00), а послаби резултати во останатите фитнес тестови. Кај испитаниците од двата 

пол во тестот длабок претклон во сед не се утврдени статистички значајни разлки меѓу 

децата класифицирани со нормален, умерен и зголемен БМИ индекс. Меѓу 

испитаниците од машки пол, со нормална телесна тежина и прекумерна телесна 

тежина не се утврдени статистички значајни разлики во фитнес тестот подигнување на 

трупот за 30 секунди. Исто така, меѓу испитаниците со прекумерна тежина и дебелина 

не се утврдени статистички значајни разлики во фитнес тестот динамометрија на 
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дланка. Меѓу испитаниците од женски пол со прекумерна телесна тежина и дебелина 

не се утврдени статистички значајни разлики во фитнес тестовите скок во далечина од 

место и трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати 

делници и VO2max). 

 

Табела 96. разлики во крвниот притиосок, антропометриските мерки, телесниот 

сосотав и моторичките тестови меѓу групите  ученици  од машки пол од вториот 

воспитно-образовни периоди формирани врз основа на  индексот на  телесна маса 
 

  
Нормална (1) Прекумерна (2) Дебелина (3) 

F sig 

Post hoc 

pairwaise  

comparisons  Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 99,67 16,69 111,32 19,66 109,57 16,73 10,7 0,000 1 & 2; 1 & 3; 

DBP 66,22 13,15 70,42 12,71 72,08 11,74 4,3 0,015 1 & 2; 1 & 3; 

Height (cm) 138,81 7,11 142,52 7,94 144,98 7,18 30,4 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Weight (kg) 33,08 4,85 44,04 6,57 56,26 9,11 500,5 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Waist circumference (cm) 59,81 5,46 70,08 6,65 80,06 8,77 308,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

BMI (kg/m2) 17,17 1,54 21,55 1,58 26,62 2,63 867,1 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Fat mass (%) 19,04 4,68 29,30 3,20 35,98 4,07 534,8 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Muscular mass (%) 32,68 2,61 31,99 1,94 30,63 1,60 25,0 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Sit and reach (cm) 13,13 6,40 13,54 6,20 12,60 6,39 0,5 0,601 NS 

Handgrip (kg)  15,24 3,04 16,77 3,04 17,54 3,53 21,2 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Standing long jump (cm) 125,77 23,40 118,64 18,16 109,03 21,37 17,9 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Sit-ups 30 sek.  (n) 16,11 5,07 16,30 4,49 12,96 5,00 13,3 0,000 1 & 3; 2 & 3 

Shuttle run 4x10 m 13,64 1,34 14,24 1,48 14,90 1,42 25,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Stg 4,83 1,68 3,83 1,29 2,88 1,00 54,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

VO2max 49,63 3,77 47,01 2,99 44,82 2,64 66,9 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

 

 

Табела 97. разлики во крвниот притиосок, антропометриските мерки, телесниот 

сосотав и моторичките тестови меѓу групите  ученици  од женски  пол од вториот 

воспитно-образовни периоди формирани врз основа на  индексот на  телесна маса 
 

  
Нормална (1) Прекумерна (2) Дебелина (3) 

F sig 

Post hoc 

pairwaise  

comparisons  
Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 98,43 15,64 105,72 15,29 109,00 14,87 7,8 0,001 1 & 2; 1 & 3 

DBP 63,07 10,43 70,47 13,46 67,23 10,28 9,0 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Height (cm) 138,72 7,47 143,76 7,72 143,75 7,72 29,7 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Weight (kg) 32,34 5,65 44,99 6,24 53,84 7,46 458,1 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Waist circumference (cm) 57,01 4,47 68,46 6,63 76,86 6,35 378,8 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

BMI (kg/m2) 16,72 1,67 21,66 1,33 25,98 2,38 849,3 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Fat mass (%) 18,18 5,84 30,38 3,91 36,83 3,26 391,6 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Muscular mass (%) 32,22 2,05 30,62 1,72 28,89 1,44 73,8 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Sit and reach (cm) 16,94 6,23 16,95 6,31 15,30 6,42 1,3 0,265 NS 

Handgrip (kg)  14,10 2,92 15,69 3,39 16,75 3,38 25,6 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Standing long jump (cm) 115,19 20,62 101,07 20,62 98,68 21,54 24,8 0,000 1 & 2; 1 & 3 

Sit-ups 30 sek.  (n) 14,40 4,54 12,59 4,98 10,23 5,53 16,5 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Shuttle run 4x10 m 14,54 1,60 15,11 1,55 16,23 1,81 21,9 0,000 1 & 2; 1 & 3; 2 & 3 

Stg 3,83 1,23 2,98 0,98 2,66 0,75 35,3 0,000 1 & 2; 1 & 3 

VO2max 47,17 2,94 45,00 2,82 44,25 1,71 38,7 0,000 1 & 2; 1 & 3 
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5.12. СОСТОЈБАТА НА ИСХРАНЕТОСТА КАЈ  УЧЕНИЦИТЕ ОД 6 ДО 10 

ГОДИШНА ВОЗРАСТ ВО СКОПСКИОТ РЕГИОН 

 

Преваленца на нормална тежина, прекумерна тежина и дебелина според полот и 

возрасните групи се прикажани во табелата 98. Анализата на табела 98. и прегледот на 

χ2 тестот за целиот примерок испитаници (χ2 = 6.618, p = .037) укажуваат на тоа дека 

постојат статистички значајни разлики во нивото на исхранетост меѓу момчињата и 

девојчињата.  

 

Табела 98. Преваленца на нормална тежина, прекумерна тежина и дебелина според 

полот и возрасни групи (класификација според индексот на телесна маса - BMI) 

 

Години Пол нормална тежина 
прекумерна 

тежина  
дебелина 

Chi-Square 

Tests (sig) 

6 год. 

Момчиња 97 63,00% 35 22,70% 22 14,30%   

Девојчиња 136 68,30% 41 20,60% 22 11,10% 1,286 

Вкупно 233 66,00% 76 21,50% 44 12,50% .526 

7 год. 

Момчиња 151 68,00% 44 19,80% 27 12,20%   

Девојчиња 135 63,10% 53 24,80% 26 12,10% 1.603 

Вкупно 286 65,60% 97 22,20% 53 12,20% .449 

8 год. 

Момчиња 208 70,30% 49 16,60% 39 13,20%   

Девојчиња 143 57,20% 61 24,40% 46 18,40% 10.119 

Вкупно 351 64,30% 110 20,10% 85 15,60% .006 

9 год. 

Момчиња 109 54,20% 51 25,40% 41 20,40%   

Девојчиња 145 60,90% 67 28,20% 26 10,90% 7.565 

Вкупно 254 57,90% 118 26,90% 67 15,30% .023 

10 год. 

Момчиња 123 55,20% 57 25,60% 43 19,30%   

Девојчиња 127 63,50% 54 27,00% 19 9,50% 8.209 

Вкупно 250 59,10% 111 26,20% 62 14,70% .016 

Вкупно 

Момчиња 688 62,80% 236 21,50% 172 15,70%   

Девојчиња 686 62,30% 276 25,10% 139 12,60% 6.618 

Вкупно 1374 62,50% 512 23,30% 311 14,20% .037 

 

Процентуалните вредности покажуваат дека поголем процент од девојчињата се 

класифицирани со прекумерна тежина (25,10% девојчиња, наспроти 21,50% момчиња), 

додека поголем процент од момчињата се класифицирани како дебели (15,70% 

момчиињата, наспроти 12,60% девојчињата). Најголем процент на момчиња со умерено 

покачен индекс на телесна маса има во 10-тата година (25,60%), додека најголем 

процент на момчиња со висок индекс на телесна маса има во 9-тата година (20,40%). 

Најголем процент на девојчиња со умерено покачен индекс на телесна маса има во 9-
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тата година (28,20%), додека најголем процент на девојчиња со висок индекс на 

телесна маса има во 8-та година (18,40%). Од вредностите на χ2 тестот може да се види 

дека статистички разлики во нивото на исхранетост кај момчињата и девојчињата се 

утврдени во 8-та година (χ2 = 10.119, p = .006), во 9-тата година (χ2 = 7.565, p = .023) и 

10-тата година (χ2 = 8.209, p = .016). Во 6-тата и 7-та година не се утврдени статистички 

значајни разлики во нивото на исхранетост меѓу момчињата и девојчињата. Од 

процентуалните вреднсти (табела 20.) може да се види дека поголем процент од 

девојчињата на 8-годишна возраст се со умерено покачен индекс на телесна маса и 

висок индекс на телесна маса. На 9 и 10-годишна возраст поголем процент од 

девојчињата се со умерено покачен индекс на телесна маса, додека поголем процент од 

момчињата се со висок индекс на телесна маса. 
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6. ДИСКУСИЈА 

 
 

Промените во моторичкиот статус се условени од возраста, растот и развојот на 

децата и адолесцентите и се независни од нивната физичка активност (Malina & 

Katzmarzyk, 2006). Авторите тврдат дека основните форми на движење (одење, трчање, 

скокање, фрлање итн.) се развиваат во раното детство и својата зрелост ја достигнуваат 

во периодот од петтата до осмата година, поради што овој возрасен период се смета за 

круцијален период за моторичките способности на децата. Кривата на развој на некои 

моторички способности (скокање во далечина од место, вертикален скок, брзина на 

трчање, силината на стисокот на дланката итн.) главно покажува линеарен тренд на 

раст во периодот од 6 до 13-14 години, како кај момчињата и девојчињата (Malina, 

Bouchard, & Bar-Or, 2004). Авторите тврдат дека трендот на развој на моторичите 

способности кај момчињата е поинтензивен и поголем за една стандардна девијација, 

во однос на девојчињата. Развојот на моторичките способности значително 

придонесува за развој на когнитивните и перцептивните способности, а развојот на 

едниот го поддржува развојот на другите (Bushnell, & Boudreau, 1993; McMahon, 2013; 

Von Hofsten, 2004; Malina, & Bouchard, 1991).   

Момчињата од 6 до 10-годишна возраст, класифицирани како нормално 

исхранети, имаат поголема телесна тежина, обем на половината, индекс на телесна 

маса, процент на масно ткиво и покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто 

трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината 

(поминати делници) и максималната кислородна потрошувачка, проценета преку 

тестот трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Од друга страна, 

девојчињата од 6 до 10-годишна возраст, класифицирани како нормално исхранети, 

покажуваат подобри резултати во моторичкиот тест за проценување на 

флексибилноста „претклон во сед“ споредно со испитаниците од машки пол. 

Момчињата од 6 до 10-годишна возраст, класифицирани како прекумерно исхранети, 

имаат поголем обем на половината, процент на мускулна маса и покажуваат подобри 

резултати во моторичките тестови  динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење 

- сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината (поминати делници) и максималната кислородна 

потрошувачка, проценета преку тестот трчање на 20 метри со прогресивно 
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зголемување на брзината. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

класифицирани како прекумерно исхранети, покажуваат подобри резултати во 

моторичкиот тест за проценување на флексибилноста „претклон во сед“ споредно со 

испитаниците од машки пол. Момчињата од 6 до 10-годишна возраст, класифицирани 

како дебели, имаат поголема телесна тежина, обем на половината, процент на 

мускулна маса и покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто 

трчање 4 х 10 метри. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-годишна возраст, 

класифицирани како дебели, покажуваат подобри резултати во моторичкиот тест за 

проценување на флексибилноста „претклон во сед“, споредено со испитаниците од 

машки пол. Во тестот за проценување на аеробниот капацитет не се утврдени 

статистички значајни разлики меѓу момчињата и девојчињата, класифицирани како 

дебели.  

Најверојатно, причините за разликите меѓу девојчињата и момчињта се 

условени повеќе од социолошка, отколку од биолошка природа. Момчњата во овој 

период имаат поголема спонтана физичка и организирана воннаставна физичка 

активност, што придонесува силината да се манифестира врз основа на хармонизација 

на движењето, односно на подобрената координација. Во текот на развојот моторните 

задачи се остваруваат со партиципација на различни механизми, така што успешното 

изведување на една задача подразбира комплементарно содејство на различни 

способности, а не е само како последица на една способност. Зголемувањето на 

мускулната маса до пубертот е последица на дејството на „инсулинот сличен на 

хормонот на раст IGLF-1“ кој има еднакво дејство и кај момчињата и девојчињата, во 

текот и после пубертетот зголемувањето на мускулната маса е последица на дејството 

на хормонит тестостерон. 

Резултатите од претходните истражувања, исто така (Kurelić, N., et.al. 1975; 

Mraković, M., et. al. 1996)  покажуваат дека момчињата имат подобра координација, 

експлозивна и репитативна сила во овие возрасни категории. Слични резултати се 

добиени и во компаративните студии (Mraković, M., et. al 1996, Strel, J. et. al, 2003), во 

кој момчињта постигнуваат подобри резултати во тестовите за проценување на  нивото 

на физичкиот фитнесот во кој доминира енергетската компонента. 

Законитостите во развојот на повеќето моторички тестови кај момчињата и 

девојчињата кои се класифицирани како нормално и прекумерно исхранети (освен во 

тестот претклон во сед), покажуваат континуран тренд на раст и се во согласност со 
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законите на растот и развојот (Mraković, et. al, 1996, Horvat i Vuleta, 2002; Vraneković 

et. al, 2003, Starc et. al, 2010, Bala i sar., 1996, Popovići sar., 2006, Bala i Popović, 2007, 

Popović, 2008). Нивото на моторичките тестови во текот на анализираните години 

констатно ја следат кривата на растот (Mišigoj-Duraković, 2008). Може да се за 

забележи дека најголеми разлики се добиени во способностите кои во поголема мера се 

вродени (брзина, координација и експлозивна сила), а во помала мера во спосбностите 

кои се под поголемо влијание на физичкото вежбање. Слични резултати добиле и 

Wrotniak и соработниицте (Wrotniak et al. 2006). Флексибилноста кај испитаниците од 

двата пола покажува благо намалување со зголемување на возраста на испитаниците.  

Трендот на промените на повеќето моторички способости кај момчињата и 

девојчињата кои се класифицирани како прекумерно исхранети, покажуваат 

континурана форма на раст и се во согласност со законите на растот и развојот.  

Дисконтинуирана форма на раст кај испитаниците од машки и женски пол е утврдено 

во тестот за проценување на експлозивната сили „скок во далечина од место“. Кај 

испитаниците од машки пол, класифицирани како прекумерно исхранети, 

дисконтинуирана форма на раст покажува тестот „трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината“. Флексибилноста кај испитаниците од двата пола, 

класифицирани како прекумерно исхранети, покажува благо намалување со 

зголемување на возраста на испитаниците.  

Кај испитаниците од двата пола класифицирани како дебели, дисконтинуирана 

форма на раст покажува тестовите „скок во далечина од место“,  „трчање на 20 метри 

со прогресивно зголемување на брзината“ и „длабок претклон во сед“. Кај 

испитаниците од женски пол класифицирани како прекумерно исхранети, 

дисконтинуирана форма на раст покажува тестот „чуњесто трчање 4 х 10 метри“. 

Останатите тестови кај испитаниците од двата пола класифицирани како дебели, 

покажуваат континурана форма на раст и се во согласност со законите на растот и 

развојот.   

Добиените податоци упатуваат на научно планирање и програмирање на 

наставните содржини имајќи ги предвид половите, возрасниоте специфики и степенот  

на исхранетоста со цел оптимализација на односот во количината на поткожно масно 

ткиво и мускулната маса, со што ќе се создаде можност за максимализација на 

моторното функционирање во широк спектар на способности, а особено во димензиите 

на силината и издржливоста (Katić, 2003). Целта на наставата по предметот физичко и 

здавствено образование во овој животен период, меѓу другото, треба да биде насочена 
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кон редукција на масното ткиво и зголемување на мускулната маса, пред сé на 

големите мускулни групи. 

Дебелината во детството и младоста станува глобална епидемија и се заканува 

да поприми размери на епидемија во Македонија. Процентот на прекумерно исхранети 

и дебели деца во ова истражување изнесува 37,5%. Објавени се слични резултати за 

прекумерната исхранетост и дебелина и во разни други интернационални студии. 

Околу 33% од балтиморските училишни деца биле прекумерно исхранети и дебели, 

класифицирани според старосните специфични БМИ референтни вредности (Jehn et. 

al., 2006). Ортега и соработниците реализирале истражување на репрезентативен 

примерок на шпански адолесценти (n= 2.859) и утврдиле преваленца на прекумерната 

тежина вклучувајќи ја и дебелината од 25,7% кај момчињата и 19,1% кај девојчињата 

(Ortega et al., 2007). Истражувањето на Ал-Накеб и соработниците укажува дека преку 

37% на адолесцентите од Birmingham се прекумерно ухранети или дебели и секое 

петто дете има процент на масно ткиво над 30% (Al-Nakeeb, et. al., 2007). Остоиќ и 

соработниците реализирале истражување на примерок од српски деца од 6-14-годишна 

возраст и утврдиле дека превеленцата на прекумерната тежина вклучувајќи ја и 

дебелинта, таа изнесува  38,3% кај момчињата и 40,4% кај девојчињата (Ostojič et. al., 

2011).  

Прекумерната тежина и дебелината кај младите е застапена најмногу во јужните 

европски земји (Грција, Италија, Малта, Португалија) каде што припаѓа и Македонија. 

Преваленцата на дебелината е пониска кај западните високоразвиени земји, со 

исклучок на Велика Британија. Скандинавските и централно европските земји имаат 

помал процент на дебели, млади луѓе. Преваленцата е најниска во источните земји на 

ЕУ (Currie et al., 2004) .  

Исто така, и резултатите од нашата студија укажуваат дека момчињата имаат 

тенденција за поголема превалеца на прекумерна тежина и дебелина, во однос на 

девојчињата (45,3% кај момчињата и 37,9% кај девојчињата).  Над 32% од 

испитаниците имаат процент на телесни маснотии поголем од 30%. Ваков висок 

процент на телесни маснотии е поврзан со зголемен ризик од акутни и хронични 

заболувања посебно остеоратритис, зголемен крвен притисок, диабетес мелитус и 

кардиоваскуларни заболување, што може да доведе до полош квалитет на животот, 

зголемен личен и финансиски товар за поединецот, семејството и општеството и 

скратување на животниот век (Williams et al., 1992; Aristimino et al., 1984;  Berenson et 

al., 1980, 1982; Dugan, 2008). 
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Резултатите од ова истражување јасно укажуваат дека вишокот на килограми и 

дебелината има негативно влијание врз моторичките способности  кај учениците од 6 

до 10 години. Негативното влијание е најизразено кај тестовите за проценување на 

аеробниот капацитет, релативната силина, експлозивната силина, брзината, агилноста 

и координацијата. Кај повеќето од овие тестови успехот зависи од поместување 

(локомоција) на телото во просторот или совладување на отпорот на сопственото тело 

или одреден дел од телото, при што масната компонента претставува баластна маса. 

Тоа се моторни манифестации кои се под влијание на механизмите за регулација на 

интезитетот и времетраењето на екцитацијата (Kurelić et al., 1975). Очигледно овие 

механизми се значајно поефикасни кај младите испитаници со урамнотежен однос на 

телесна тежина и висина, односно помали вредности на БМИ и телесни маснотии, што 

е во согласност со повеќе интернационални истражувања реализирани кај деца на 

возраст од 5 до 17 години  (Baine et al., 2009; Malina et al., 1995; Minck et al., 2000; 

Deforche et al., 2003; Prista et al., 2003; Graf et al., 2004; Kim et al., 2005a, b; Brunet et al., 

2007;  Casajus et al., 2007; Haerens et al., 2007; Huang and Malina, 2007; Fogelholm et al., 

2008).  

Редовната физичка активност и високиот внес на несварливи полисахариди го 

намалуваат ризикот од појава на дебелина, додека седентарниот начин на живот и 

внесот на храна со голема енергетска вредност, а сиромашна со микронутриенти го 

зголемува ризикот за дебелина кај децата. Изборот на здрава храна за децата во 

семејството и училиштето го намалува ризикот, додека засладените безалкохолни 

пијалаци и рекламите за брза храна го зголемуваат ризикот за дебелина. Многи докази 

укажуваат дека храната со низок гликохемиски индекс и богата со протеини го 

намалува ризикот, а големиот број на оброци подготвени надвор од семејството и 

едноличните навики на исхрана го зголемуваат ризикот. Во секој случај исхраната 

треба да се базира на намирници со ниска енергетска вредност (овошје и зеленчук) и 

интегрални житарки (кои се добар избор на диетални влакна). 

Добиените резултати можат донекаде да се објаснат со недостигот на 

фундаменталните моторички движења во наставата по физичко образование, како и 

стручноста на лицата кои ги едуцираат децата во периодот од поаѓањето во 

предучилишните установи до шесто одделение, во основно училиште. Една од 

причините поврзани за недоволна или неадекватна физичка активност и неправилните 

навики поврзани со исхраната може да се побараат во квантитетот и квалитетот на 

наставата по физичко образование во предучилишните установи и младата училишна 
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возраст. Сигурно и „спортификација“ и целиот концепт на наставата по физичко 

образование кој е насочена исклучиво на развојот на моторичките знаења, бара 

темелно преиспитување и промена. 

Раната училишна возраст претставува многу чувствитен развоен период. Иако, 

ова е период на нешто побавен раст, една календарска година на оваа возраст на 

онтогенеза може да се смета како развојна фаза, кога промените во организмот на 

детето директно влијаат на одредени моторички способности (Турек, 2006). Со 

евалуација на добиените резултати може да се заклучи дека промените во морфо-

моторниот статус, во зависност од нивото на исхрана на децата на училишна возраст, 

се во позитивна насока. Потврдено е значајното влијание на нивото на исхраната врз 

хармоничниот физички и моторички развој на децата од раната училишна возраст. 

Трендот на промени во морфо-моторниот статус, во зависност од нивото на исхраната, 

покажува одредени разлики во обликот на растот и развојот на морфолошките 

карактеристики и моторичките способности на децата на училишна возраст. 

Континуиран, релативно линеарен, тренд на промени во морфо-моторниот статус беше 

забележан кај нормално исхранетите испитаници и прекумерно исхранетите 

испитаници,  додека кај  дебелите испитаници некои тестови покажаа дисконтинуирана 

форма на раст и развој.. Заклучено е дека нивото на исхрана е важен фактор за 

хармоничен раст и развој на физичките карактеристики и моторичките способности на 

децата од раната училишна возраст. 

Со евалуација на добиените разлики во морфолошките карактеристики и 

моторичките способности, може да се заклучи дека во зависност од нивото на исхрана, 

постојат значителни разлики во морфо-моторниот статус на испитаниците на иста 

возраст. Генерално, клучно е дека кај сите возрасни групи, во зависност од степенот на 

исхраната, постојат значителни разлики во морфолошките карактеристики. Разликите 

во моторичките способности укажуваат на значително подобри резултати кај нормално 

исхранетите испитаници, во споредба со прекумерно исхранетите и дебелите 

испитаници. 
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7. ТЕОРЕТСКО И ПРАКТИЧНО ЗНАЧЕЊЕ НА 

ИСТРАЖУВАЊЕТО 
 

 

За да може да се следи и вреднува некоја појава во областа на кинезиологијата, 

за да може да се утврди влијанието на таа појава, неопходно е истата да се објасни. 

Постојат многу педагошки, научни и општествени причини за реализирање на ова 

истражување, бидејќи бесмислено е да се вежба, ако процесите на таа активност не 

можат да се контролираат и објективно да се оцени нејзиниот ефект.  

Добиените резултати од истражувањето овозможат да се добијат научни 

сознанија и заклучни согледувања за состојбата и развојот на антропометриските 

карактеристики, телесниот состав и моторичките способности на децата од 6 до 10 

години. Врз основа научни сознанија ќе бидат конципирани повеќе препораки кои 

можат да најдат соодветна примена во проектните и програмските активности на 

одделни организации и институции, чија работа е поврзана со третманот на физичкиот 

развој и моторните способности на младите.  

Притоа, резултатите од истражувањето рационално и ефикасно можат да се 

искористат во програмирањето на наставните и слободните активности во предметот  

физичко и здравствено образование и спортските активности на младите, а во таа 

смисла и за дијагностицирањето, контролирањето, компарирањето и следењето на 

развојните процеси на нивните антропометриски карактеристики, телесниот состав и 

моторичките способности, како и на нивниот здравствен статус. 

Согласно овие согледувања, потенцијални корисници на резултатите од ова 

истражување, би биле воспитно-образовните организации, а особено основните 

училишта, спортските организации на младите и здравствените организации и 

институции. Покрај другото, овие резултати можат да ги користат и применуваат и 

спортските организации при постапките за селектирање на спортисти. Користењето на 

резултатите од страна на Здравствените организации, пред сé, би било во доменот на 

дијагностицирањето, контролирањето и компарирање на психофизичкиот развој и 

физичките способности на младите од дефинираните возрасни категории и полот во 

ова истражување. 

Моторичките способности се важна детерминанти на здравјето. Поради 

негативните ефекти од несоодветниот современ животен стил, важноста на физичкиот 

фитнес се зголемува. Податоците се важни за секое дете, неговите родители, 
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наставниците по физичко образование и лекарите - тие го следат физичкиот и 

моторичкиот развој на децата и младите и им помагаат да постигнат подобра физичка 

кондиција и благосостојба. 

Годишната проценка на физичкиот развој и моторичката ефикасност им 

помагаат на децата и младите да го следат развојот на сопственото тело и да стекнат 

свест дека можат да влијаат преку редовна физичка активност и вежбање. Родителите 

можат да го следат физичкиот и моторичкиот развој на своите деца и да го споредат со 

развојот на нивните врсници од Европа и воопшто од целиот свет. Наставникот по 

физичко образование или лекарот може објективно да ја процени моменталната 

состојба на детскиот развој и може да даде препораки за вклучување на детето во 

одредени спортски активности во слободното време, корективни вежби или други 

интевенции кои ќе бидат носочени кон подобрување на здравјето. Наставникот по 

физичко образование може објективно да го дијагностицира физичкиот и моторичкиот 

развој на децата и на содветен начин да ги индивидуализира вежбите и часовите по 

физичко образование. Анализата на податоците на популациско ниво овозможува 

идентификување на промените на национално ниво, што ни овозможува да планираме 

и воведеме соодветни политики и интервенции.  
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8. ЗАКЛУЧОЦИ 

 

Врз основа на добиените резултати, по примената на соодветните статистички 

методи, извлечени  се следниве заклучоци: 

1. Mомчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани со нормална телесна 

тежина според БМИ имаат поголема телесна тежина, обем на половината, 

индекс на телесна маса, процент на масно ткиво и покажуваат подобри 

резултати во моторичките тестови  динамометрија на дланка, скок во далечина, 

лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) и максималната 

кислородна потрошувачка проценета преку тестот трчање на 20 метри со 

прогресивно зголемување на брзината. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-

годишна возраст класифицирани со нормална телесна тежина, според БМИ 

покажуваат подобри резултати во моторичкиот тест за проценување на 

флексибилноста „претклон во сед“, споредно со испитаниците од машки пол. Со 

ова делумно се прифаќа првата хипотеза. 

2. Mомчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ имаат поголем обем на половината, процент на мускулна 

маса и покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  динамометрија 

на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 

метри, трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати 

делници) и максималната кислородна потрошувачка проценета преку тестот 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Од друга страна, 

девојчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани со прекумерна телесна 

тежина, според БМИ покажуваат подобри резултати во моторичкиот тест за 

проценување на флексибилноста „претклон во сед“ споредно со испитаниците 

од машки пол. Со ова делумно се прифаќа втората хипотеза. 

3. Mомчињата од 6 до 10-годишна возраст класифицирани како дебели, според 

БМИ имаат поголема телесна тежина, обем на половината, процент на мускулна 

маса и покажуваат подобри резултати во моторичките тестови  динамометрија 

на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 

метри. Од друга страна, девојчињата од 6 до 10-годишна возраст 

класифицирани како дебели, според БМИ покажуваат подобри резултати во 
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моторичкиот тест за проценување на флексибилноста „претклон во сед“ 

споредно со испитаниците од машки пол. Со ова делумно се прифаќа третата 

хипотеза. 

4. Mеѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ статистички значајни разлики се утврдени во 

варијаблите: дијастолен крвен притисок, висина на телото, тежина на телото, 

обем на половината, индексот на телесна маса, процентот на мускулна маса и во 

моторичките тестови претклон во сед,  динамометрија на дланка, скок во 

далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) и 

максималната кислордна потрошувачка, пресметана врз основа на тестот 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Статитисчки 

значајни разлики не се утврдени во варијаблите систолен крвен притисок и 

процент на масно ткиво. Со ова делумно се прифаќа четвртата хипотеза. 

5. Mеѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ статистички значајни разлики се 

утврдени во варијаблите: висина на телото, тежина на телото, обем на 

половината, индексот на телесна маса, процентот на масно ткиво и во 

моторичките тестови претклон во сед,  динамометрија на дланка, скок во 

далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината (поминати делници) и 

максималната кислордна потрошувачка пресметана врз основа на тестот трчање 

на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Статитисчки значајни 

разлики не се утврдени во варијаблите систолен и дијастолен крвен притисок. 

Со ова делумно се прифаќа петтата хипотеза. 

6. Меѓу момчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели, 

според БМИ статистички значајни разлики се утврдени во варијаблите: висина 

на телото, тежина на телото, обем на половината, индексот на телесна маса, 

процентот на мускулна маса и во моторичките тестови претклон во сед, 

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, 

чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна потрошувачка, 

пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статистчки значајни разлики не се утврдени во 
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варијаблите систолен, дијастолен крвен притисок и процент на масно ткиво. Со 

ова делумно се прифаќа шестата хипотеза. 

7. Меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со нормална 

телесна тежина, според БМИ статистички значајни разлики се утврдени во 

варијаблите: систолен крвен притисок, висина на телото, тежина на телото, обем 

на половината, индексот на телесна маса, процентот на масно ткиво, процент на 

мсукулна маса и во моторичките тестови динамометрија на дланка, скок во 

далечина, лежење - сед за 30 секунди, чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 

20 метри со прогресивно зголемување на брзината (иѐминати делници) и 

максималната кислордна потрошувачка, пресметана врз основа на тестот 

трчање на 20 метри со прогресивно зголемување на брзината. Статистчки 

значајни разлики не се утврдени во варијаблите дијастолен крвен притисок и 

моторичкиот тест длабок претклон во сед. Со ова делумно се прифаќа седмата 

хипотеза. 

8. Меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани со 

прекумерна телесна тежина, според БМИ статистички значајни разлики се 

утврдени во варијаблите: систолен крвен притисок, висина на телото, тежина на 

телото, обем на половината, индексот на телесна маса, процентот на масно 

ткиво, процент на мсукулна маса и во моторичките тестови претклон во сед,  

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, 

чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна потрошувачка, 

пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 

зголемување на брзината. Статистички значајни разлики не се утврдени во 

варијаблиата дијастолен крвен притисок. Со ова делумно се прифаќа осмата 

хипотеза. 

9. Меѓу девојчињата од различна возрасна категорија класифицирани како дебели, 

според БМИ статистички значајни разлики се утврдени во варијаблите: висина 

на телото, тежина на телото, обем на половината, индексот на телесна маса, 

процентот на масно ткиво и во моторичките тестови претклон во сед,  

динамометрија на дланка, скок во далечина, лежење - сед за 30 секунди, 

чуњесто трчање 4 х 10 метри, трчање на 20 метри со прогресивно зголемување 

на брзината (иѐминати делници) и максималната кислордна потрошувачка, 

пресметана врз основа на тестот трчање на 20 метри со прогресивно 
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зголемување на брзината. Статистички значајни разлики не се утврдени во 

варијаблите систолен и дијастолен крвен притисок. Со ова делумно се прифаќа 

деветтата хипотеза. 

10. Врз основа на добиените резултати може да се заклучи дека моторниот статус 

кај испитаниците од двата пола е под големо влијание на индексот на телесна 

маса. Кај повеќето тестови утврдените разлики се во корист на групата која има 

помал индекс на телесна маса. Со ова делумно се прифаќа десеттата хипотеза. 

11. Постојат статистички значајни разлики во нивото на исхранетост меѓу 

момчињата и девојчињата. Процентуалните вредности покажуваат дека поголем 

процент од девојчињата се класифицирани со прекумерна тежина (25,10% 

девојчиња, наспроти 21,50% момчиња), додека поголем дел од момчињата се 

класифицирани како дебели (15,70% момчиињата, наспроти 12,60% 

девојчињата). Најголем процент на момчиња со умерено покачен индекс на 

телесна маса има во 10-тата година (25,60%), додека најголем процент на 

момчиња со висок индекс на телесна маса има во 9-тата година (20,40%). 

Најголем процент на девојчиња со умерено покачен индекс на телесна маса има 

во 9-тата година (28,20%), додека најголем процент на девојчиња со висок 

индекс на телесна маса има во 8-та година (18,40%). Со ова во целост се 

прифаќа единаесеттата  хипотеза. 
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ТАБЕЛИ 

Табела 99. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на телесниот 

состав и моторичките тестови меѓу момчињата од различна возрасна категорија 

класифицирани со нормална, прекумерна телесна тежина и дебели според БМИ 
 

  
  
  

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 

Нормална 96,70 14,60 100,00 14,80 103,50 18,10 101,50 19,80 97,80 12,50 1,80 0,14 

Прекумерна 103,30 24,30 108,10 18,10 103,20 11,30 105,90 20,00 116,70 18,00 2,30 0,06 

Дебелина 107,60 19,80 110,10 21,80 115,20 16,90 112,90 15,00 104,40 18,30 1,10 0,35 

DBP 

Нормална 63,70 15,00 60,00 13,00 61,70 12,10 67,20 15,40 65,30 10,40 3,10 0,02 

Прекумерна 67,80 18,00 67,90 18,40 68,00 13,20 71,20 11,20 69,70 14,20 0,20 0,91 

Дебелина 77,20 21,00 74,80 17,00 70,40 13,50 73,20 12,90 70,30 9,80 0,60 0,68 

TV 

Нормална 121,00 5,20 126,30 5,50 131,00 6,30 135,60 6,40 141,70 6,40 203,20 0,00 

Прекумерна 122,30 5,90 126,60 6,30 134,10 6,20 137,90 7,70 146,40 5,70 100,60 0,00 

Дебелина 125,50 3,90 128,70 4,60 136,20 5,20 141,60 6,00 148,30 6,50 88,60 0,00 

TT 

Нормална 23,30 2,50 25,60 3,20 28,00 3,50 31,50 4,00 34,50 5,10 166,80 0,00 

Прекумерна 27,80 3,10 30,50 3,80 36,20 3,50 40,10 6,40 47,20 4,60 136,40 0,00 

Дебелина 34,70 3,00 37,70 4,00 46,20 5,70 52,20 7,70 60,50 8,30 83,40 0,00 

WC 

Нормална 53,40 3,10 54,20 3,10 57,10 5,00 59,30 5,50 60,30 5,50 51,20 0,00 

Прекумерна 58,60 3,10 60,50 2,80 63,10 3,50 67,50 6,90 72,30 5,50 64,70 0,00 

Дебелина 66,00 3,30 67,70 3,20 72,50 4,30 79,20 7,60 80,70 9,70 28,80 0,00 

BMI 

Нормална 15,80 1,00 16,00 1,10 16,30 1,40 17,00 1,30 17,30 1,70 26,90 0,00 

Прекумерна 18,50 0,70 19,10 0,80 19,90 0,90 21,00 1,80 22,00 1,10 65,50 0,00 

Дебелина 22,20 1,60 22,80 1,90 24,70 1,90 25,70 2,40 27,80 2,80 32,40 0,00 

BFP% 

Нормална 19,50 4,80 18,30 4,30 19,00 5,80 19,50 4,10 18,70 5,10 1,20 0,30 

Прекумерна 27,90 3,20 27,70 3,40 27,10 3,20 28,70 3,70 29,80 2,60 5,40 0,00 

Дебелина 34,20 3,20 34,70 3,40 35,70 3,10 36,10 3,20 36,00 4,70 1,40 0,24 

MM% 

Нормална 26,20 3,30 29,10 3,00 30,50 2,90 31,80 2,60 33,40 2,30 90,10 0,00 

Прекумерна 27,00 3,20 29,00 3,10 31,30 2,60 31,30 2,30 32,60 1,40 32,00 0,00 

Дебелина 28,10 1,70 28,40 2,20 29,90 1,60 30,30 1,50 30,90 1,60 14,40 0,00 

FLE 

Нормална 15,80 5,50 15,60 6,10 14,60 6,60 13,10 6,60 12,90 6,30 5,50 0,00 

Прекумерна 17,20 6,30 15,80 6,90 15,60 6,40 14,40 5,80 12,60 6,50 3,40 0,01 

Дебелина 16,50 7,00 15,90 5,40 11,70 4,70 12,20 6,20 12,60 6,60 3,90 0,00 

HG 

Нормална 9,70 2,10 11,60 2,70 12,70 2,60 14,20 2,80 16,00 3,20 90,80 0,00 

Прекумерна 10,60 2,50 12,10 2,70 14,30 2,90 15,30 3,00 17,90 2,60 47,40 0,00 

Дебелина 11,40 2,50 12,70 1,90 15,00 3,20 16,30 3,00 18,90 3,40 31,10 0,00 

SKOK 

Нормална 99,10 21,30 113,60 23,90 117,30 22,80 122,30 22,50 127,80 25,10 23,20 0,00 

Прекумерна 92,30 21,60 107,20 17,90 115,00 24,50 113,70 18,40 122,40 17,50 13,40 0,00 

Дебелина 91,30 24,50 88,10 12,80 95,50 18,00 102,70 21,00 113,40 20,30 9,20 0,00 

SIT30 

Нормална 10,60 4,80 13,70 4,30 14,20 5,40 15,50 5,60 16,40 4,70 20,70 0,00 

Прекумерна 8,60 5,50 12,20 4,30 13,80 4,40 16,00 4,00 16,30 4,90 19,80 0,00 

Дебелина 7,60 6,10 8,70 5,20 10,30 6,30 12,00 5,10 13,60 5,10 6,20 0,00 

4X10M 

Нормална 16,30 1,90 15,40 2,10 14,50 2,00 13,80 1,60 13,50 1,20 42,90 0,00 

Прекумерна 16,90 2,30 15,70 1,70 15,00 1,70 14,50 1,60 14,00 1,30 18,60 0,00 

Дебелина 16,70 2,00 16,50 1,80 16,20 1,60 15,00 1,50 14,70 1,30 10,60 0,00 

Stg 

Нормална 3,00 1,00 3,70 1,30 4,30 1,60 4,70 1,60 4,90 1,80 28,40 0,00 

Прекумерна 2,60 0,80 2,90 0,90 3,60 1,50 3,50 1,00 4,00 1,40 9,60 0,00 

Дебелина 2,10 0,70 2,20 0,40 2,60 0,80 3,00 1,00 2,70 1,00 5,70 0,00 

VO2max 

Нормална 50,80 2,30 51,00 2,80 50,60 3,70 50,20 3,50 49,10 4,00 6,30 0,00 

Прекумерна 50,20 1,60 49,30 1,90 49,00 3,30 47,40 2,20 46,60 3,50 13,90 0,00 

Дебелина 48,90 1,60 47,20 1,30 46,90 2,00 45,70 2,40 43,80 2,40 27,30 0,00 
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Табела 100. Разлики во антропометриските мерки, мерките за проценување на 

телесниот состав и моторичките тестови меѓу девојчињата од различна возрасна 

категорија класифицирани со нормална, прекумерна телесна тежина и дебели според 

БМИ 
 

  
  
  

6 год 7 год 8 год 9 год 10 год 
F Sig 

Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD Mean SD 

SBP 

Нормална 92,20 14,80 104,00 22,30 96,80 16,00 96,70 15,40 101,10 15,80 4,20 0,00 

Прекумерна 95,70 18,90 101,30 14,80 109,90 25,70 103,30 13,80 110,00 17,10 2,70 0,03 

Дебелина 115,50 33,90 112,50 13,10 113,60 20,40 108,80 9,80 109,30 19,70 0,30 0,90 

DBP 

Нормална 61,30 12,90 63,90 15,80 59,60 10,30 61,90 8,80 64,80 12,40 1,80 0,14 

Прекумерна 63,00 12,70 63,20 15,30 68,50 19,80 68,90 15,00 73,40 9,90 2,10 0,09 

Дебелина 86,10 29,40 78,80 19,00 74,20 18,50 68,00 9,70 66,30 11,30 2,30 0,07 

TV 

Нормална 120,80 4,90 124,90 5,90 130,20 6,00 135,80 6,20 142,40 7,10 266,40 0,00 

Прекумерна 122,20 5,70 127,60 5,30 133,80 5,80 139,50 7,10 148,10 6,70 132,50 0,00 

Дебелина 123,40 4,70 129,20 6,00 137,60 5,60 141,30 6,60 147,70 8,10 54,10 0,00 

TT 

Нормална 22,50 2,60 25,10 2,90 27,30 3,80 30,10 4,30 34,90 5,90 184,80 0,00 

Прекумерна 27,30 3,20 31,10 3,20 35,80 4,20 41,20 5,00 49,10 5,50 189,60 0,00 

Дебелина 32,30 3,60 37,90 4,60 46,10 5,70 50,50 7,20 59,00 4,80 74,20 0,00 

WC 

Нормална 51,80 3,60 53,80 3,50 55,30 4,40 56,30 4,50 57,60 4,40 39,90 0,00 

Прекумерна 57,60 4,30 58,40 3,20 63,50 4,20 66,90 6,20 70,20 6,40 56,80 0,00 

Дебелина 63,40 4,10 66,30 4,10 72,60 6,10 75,00 6,50 79,50 5,20 29,00 0,00 

BMI 

Нормална 15,30 1,10 16,00 1,10 16,10 1,50 16,30 1,60 17,20 1,70 27,50 0,00 

Прекумерна 18,20 0,70 19,00 0,90 19,90 1,20 21,10 1,20 22,30 1,20 115,20 0,00 

Дебелина 21,50 1,20 22,20 1,10 24,30 2,10 25,10 1,90 27,20 2,50 31,30 0,00 

BFP% 

Нормална 16,20 4,30 18,10 4,50 18,10 5,20 17,40 5,30 19,20 6,30 5,40 0,00 

Прекумерна 26,00 2,10 26,90 2,60 27,70 3,50 30,40 3,40 30,50 4,50 17,50 0,00 

Дебелина 33,70 3,50 34,00 3,80 35,60 2,90 36,50 2,30 37,30 4,20 4,70 0,00 

MM% 

Нормална 27,70 2,80 28,80 2,30 30,20 2,20 31,70 2,00 32,80 2,00 101,50 0,00 

Прекумерна 27,30 1,80 29,00 1,40 29,90 1,80 30,20 1,60 31,20 1,70 31,30 0,00 

Дебелина 27,00 1,00 27,90 1,80 28,60 1,40 28,80 1,30 29,10 1,60 7,10 0,00 

FLE 

Нормална 18,30 5,10 17,60 5,80 18,10 6,00 17,10 5,90 16,70 6,70 1,70 0,15 

Прекумерна 20,80 4,60 17,40 6,10 16,30 6,70 16,80 6,80 16,80 5,40 3,90 0,00 

Дебелина 20,00 7,00 17,30 5,00 18,10 5,70 14,60 6,70 16,60 6,00 2,60 0,04 

HG 

Нормална 8,50 1,70 10,40 2,20 11,30 2,30 13,30 2,40 15,00 3,10 149,10 0,00 

Прекумерна 9,60 2,10 11,00 2,30 12,80 2,90 13,90 2,60 17,70 3,30 66,30 0,00 

Дебелина 9,70 1,90 11,00 2,10 13,60 2,70 15,40 3,10 18,50 2,90 39,60 0,00 

SKOK 

Нормална 90,40 17,70 97,30 18,50 100,70 20,90 114,50 20,30 115,50 22,00 41,10 0,00 

Прекумерна 83,80 16,70 87,20 16,50 98,70 22,90 97,20 20,20 104,90 19,80 9,60 0,00 

Дебелина 84,90 19,80 81,90 13,80 90,20 17,90 91,90 21,60 107,70 17,60 6,20 0,00 

SIT30 

Нормална 8,40 3,90 10,70 4,90 11,60 4,50 13,80 4,80 14,70 4,30 41,90 0,00 

Прекумерна 6,90 4,60 7,70 5,80 11,10 4,70 11,70 5,50 13,80 3,90 17,10 0,00 

Дебелина 4,70 4,80 8,10 6,30 8,00 5,30 9,10 5,50 12,20 5,30 4,90 0,00 

4X10M 

Нормална 16,70 1,60 16,30 1,90 15,60 1,80 14,80 1,60 14,30 1,60 45,40 0,00 

Прекумерна 17,60 1,80 16,90 1,90 15,80 1,80 15,40 1,60 14,70 1,30 24,00 0,00 

Дебелина 18,50 1,40 17,60 2,80 15,60 1,10 16,60 1,90 15,70 1,50 12,70 0,00 

Stg 

Нормална 2,70 0,90 3,10 1,00 3,40 1,10 3,70 1,10 3,90 1,40 28,00 0,00 

Прекумерна 2,50 0,70 2,50 0,70 2,60 0,80 2,90 0,90 3,00 1,00 4,50 0,00 

Дебелина 2,00 0,50 2,20 0,60 2,90 1,00 2,60 0,80 2,70 0,70 6,60 0,00 

VO2max 

Нормална 49,80 1,70 49,30 2,20 48,40 2,40 47,50 2,60 46,70 3,20 36,40 0,00 

Прекумерна 49,40 1,60 48,30 1,60 46,50 1,90 45,80 2,70 44,10 2,50 43,50 0,00 

Дебелина 48,40 1,20 47,90 1,40 47,20 1,70 44,70 1,60 43,40 1,70 43,30 0,00 
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